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БЛОГ ГОЛОВНОГО РЕДАКТОРА 
 

К л ю ч о в і  к о м п е т е н т н о с т і  с у ч а с н о ї  у к р а ї н с ь к о ї  о с в і т и  
 

 

Сьогоднішнє намагання рухатись у бік Європейського Союзу доводить необхідність розвива-
ти ключові освітні компетенції протягом життя, такі як багатомовність, грамотність, цифрова ком-
петентність, культурна обізнаність та самовираження, особистісну, соціальну, громадську компете-
нтність, математичні вміння, компетентність у науці, технологіях та інженерії, підприємницькі на-
вички і т.п. Тобто все те, що наразі прописано в Рекомендаціях Ради Європейського Союзу для реа-
лізації здорового способу життя, підвищення можливостей працевлаштування та соціальної інклю-
зії. І якщо більш уважніше роздивитись кожну з цих складових освіти, то всюди потрібний креатив-
ний підхід, критичне мислення усвідомлення економічних понять та цінностей (в т.ч. соціально-
політичних, фінансових) суспільства. Хоча ніде не прописані конкретні освітні економічні, облікові, 
фінансові, банківські, страхові та навички щодо отримання компетентності з управління фондовими 
й іншими фінансовими ринками, але все ж таки зрозуміло, що без знання азів фінансово-
економічної діяльності будь-якого бізнесу, не можливо приймати правильні управлінські рішення, 
забезпечувати сталий економічний розвиток, передбачати подальшу трансформацію національної 
економіки, відбудовувати і реформувати українське суспільство. Тож слід констатувати важливість 
та необхідність отримання ключових облікових і фінансових компетентностей сьогодні, в майбут-
ньому і протягом життя, не зважаючи на зміщення певної уваги на інші потенційні можливості роз-
витку освіти, заохочення абітурієнтів до отримання вищої освіти в умовах осучаснених програм.  

Слід звернути увагу і на розвиток початкової стадії вищої професійної освіти, що до речі є 
теж ґрунтовною складовою європейської освіти. І для цього сьогодні створені усі умови в українсь-
кій вищій школі шляхом введення початкового (короткого) рівня освіти, що дає можливість отрима-
ти кваліфікацію молодшого бакалавра за обмеженими спеціальностями. В переважній більшості 
тими, що дають можливість отримати необхідні обліково-податкові, фінансово-економічні та техні-
чні професійні знання щодо початку робочої кар’єри, планування своєї особистої траєкторії освіт-
ньо-професійного розвитку. Дійсно, молодший бакалавр – це важливий щабель для подальшого 
життєвого старту, на який пішли не всі українські виші.  

Проте, хоча й невеличкий досвід введення цієї освіти, але він показує, що більшість, хто виб-
рав цю освіту, вже має можливість більш суттєво орієнтуватись у сьогоднішньому освітньому прос-
торі, виважено вибирати свої подальші кроки: або розпочинати свій робочий шлях, або рухатись 
вперед до іншого освітнього рівня – бакалаврського, магістерського та доктора філософії. Так от, 
майже 80% випускників початкового рівня освіти – продовжують свою траєкторію освіти, а хтось 
намагається, навіть, сумістити подальшу освіту з отриманою працею після закінчення початкового 
рівня. Беззаперечно, початковий рівень вищої освіти має сенс для розвитку. Тому в цей непростий 
час, коли відбудовується, переформатується економіка України, саме цей рівень освіти може надати 
готових професіоналів для роботи у різних галузях національної економіки, так необхідних країні, і, 
одночасно, бажаючі можуть продовжити своє навчання на різних формах освіти, рухаючись разом із 
Європейською спільнотою до визначених ключових компетентностей навчання протягом життя. 

Саме про це слід пам’ятати і пропагувати переваги вступу на рівень молодшого бакалаврату, 
коли розпочинається нова приймальна кампанія і кожен виш агітує до себе абітурієнтів. Дійсно, не 
кожен абітурієнт може стати зразу досвідченим управлінцем, директором підприємства, головним 
бухгалтером або фінансистом, але на початковому рівні освіти вже можна стати професіоналом, фа-
хівцем, фанатом своєї вибраної спеціальності, престиж якої може доводитися протягом життя, що 
до речі доводиться робити сьогоднішнім гарантам, групам забезпечення та викладачам обліково-
фінансових освітніх програм, які мають доказувати важливість, необхідність та значимість наявнос-
ті цих знань у будь-якого сучасного фахівця. Для цього пропонується і система дуальної освіти, і 
стажування на виробництві, і продовження освіти за кордоном з метою розуміння загальної україн-
ської і європейської установки – постійного навчання протягом життя.  

Запрошуємо до дискусійного обговорення на сторінках нашого журналу такого важливого 
питання як навчання протягом життя, пропонуємо поділитися своїм досвідом здійснення освітнього 
процесу в умовах воєнного часу, повернення до українського освітнього простору тієї когорти ви-
пускників, що виїхала за межі країни, розкрити свої бачення щодо розвитку майбутнього освітнього 
простору України. 

Наразі завершується ще один непростий 2022 – 2023 навчальний рік. Бажаємо всім нашим чи-
тачам, авторам, опонентам та прихильникам журналу успішного подолання усіх перепон, які вини-
кають в освітньому та виробничому процесі через продовження воєнних дій в Україні. Віримо в пе-
ремогу Украї-ни і кожен з нас на своєму робочому місці та освітянському просторі має кожен день 
робити власні под-виги! Бо всі ми – країна героїв! 

 

 

Головний редактор науково-виробничого  

журналу «Часопис економічних реформ» Тетяна КАЛІНЕСКУ  
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• Економіка  

УДК 330.322:330.341 
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ІДЕНТИФІКАЦІЯ ДЕТЕРМІНАНТІВ ЕФЕКТИВНОСТІ ДИФУЗІЇ ІННОВАЦІЙ 

СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНИХ СИСТЕМ 
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Постановка проблеми. Розвиток соціально-економічних систем в умовах глобальної еконо-

мічної трансформації можливий лише шляхом реалізації інноваційних національних, регіональних 

та корпоративних стратегій. Новітні технології та сучасні наукові досягнення змінюють соціально-

економічне середовище, в якому інновації стають ключовим чинником економічного зростання та 

конкурентоспроможності країн та організацій. Але, yе зважаючи на великий потенціал інновацій, 

їхнє ефективне впровадження відбувається не завжди. За таких умов особливої актуальності набуває 

тема цього дослідження. Мета статті – ідентифікація детермінантів ефективності дифузії іннова-

цій соціально-економічних систем та її оцінювання. Об’єктом дослідження є процес результативно-

го поширення інновацій у соціально-економічних системах. Методи, використані в дослідженні: 

методи наукового пізнання, а саме: аналіз і синтез, індукція, вимірювання, спостереження, формалі-

зація, логіко-аналітичні прийоми. Основною гіпотезою дослідження є припущення, що ефективна 

дифузія інновацій соціально-економічних систем залежить від комплексу факторів, управління яки-

ми дозволяє виявити проблемні зони та вдосконалити механізми їхнього вирішення. Виклад основ-

ного матеріалу. У дослідженні на основі теорії дифузії інновацій ідентифіковано ключові детермі-

нанти ефективності інфільтрації інновацій соціально-економічних систем. До них доцільно віднес-

ти: технічні особливості інновацій, культурні та етичні відмінності між різними групами спожива-

чів, доступність фінансових ресурсів для впровадження інновацій, ефективність механізмів комуні-

кації та мереж взаємодії між учасниками соціально-економічної системи, ступінь залучення та підт-

римки учасників, рівень освіти та інформаційної грамотності населення, культурно-соціальний і по-

літичний аспекти, тощо. Проаналізовано світовий досвід щодо методів оцінювання ефективності 

національної інноваційної діяльності, на базі яких визначаються міжнародні індекси та рейтинги, 

зокрема Global Innovation Index, European Innovation Development Scoreboard, Bloomberg Innovation 

Index, Global Competitiveness Indexі та ін. Виявлено, що міжнародні індекси та рейтинги мають низ-

ку недоліків, які не дають можливість коректно оцінити ефективність впровадження результатів 

інноваційної діяльності й виявити основні проблемні аспекти, що перешкоджають дифузії інновацій 

соціально-економічних систем. Оригінальність та практична значимість дослідження полягає в 

тому, що ідентифіковані детермінанти ефективності дифузії інновацій соціально-економічних сис-

тем можуть бути використані для виявлення проблемних аспектів і підвищення рівня інноваційного 

розвитку країн. Висновки та перспективи подальших досліджень: визначено детермінанти ефектив-

ності дифузії інновацій соціально-економічних систем. Дослідження їхньої взаємодії та управління 

ними може підвищити ефективність поширення інновацій  на макроекономічному рівні. Встановле-

но, що системи показників, які використовуються для оцінювання ефективності інноваційної дія-

льності соціально-економічних систем на макроекономічному рівні, характеризують різні аспекти 
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національного інноваційного розвитку, відображаючи не лише результати інноваційної діяльності, 

а й наявні інноваційні ресурси. Проте, досі не існує чіткого уявлення про склад системи показни-

ків оцінювання ефективності дифузії інновацій та їхню кількість. З метою усунення суб’єктивності 

в подальших дослідженнях доцільно використати математичні методи формування такої системи 

показників оцінювання. 

Ключові слова: детермінанти, дифузія інновацій, соціально-економічна система, оцінювання, 

інноваційна активність. 

IDENTIFICATION OF DETERMINANTS OF THE EFFICIENCY OF DIFFUSION OF 

INNOVATIONS OF SOCIO-ECONOMIC SYSTEMS 

Formulation of the problem. In the conditions of global economic transformation, the development of 

socio-economic systems is possible only through the implementation of innovative national, regional and 

corporate strategies. The evolution of technology and science is changing the socio-economic environment, 

innovations are becoming a key factor in economic growth and competitiveness of countries and 

organizations. But, despite the great potential of innovations, their effective implementation does not 

always take place. Under such conditions, the topic of this study becomes especially relevant. The purpose 

of the article is to identify the determinants of the effective diffusion of innovations in socio-economic 

systems and its evaluation. The object of the research the process of effective diffusion of innovations in 

socio-economic systems. Methods used in the study: methods of scientific knowledge, namely analysis and 

synthesis, induction, measurement, observation, formalization, logical-analytical techniques. The main 

hypothesis of the study is the assumption that the effective diffusion of innovations in socio-economic 

systems depends on a set of factors, the management of which allows identifying problem areas and 

improving the mechanisms for solving them. Presenting main material. The study, based on the theory of 

innovation diffusion, identified the key determinants of the efficiency infiltration of innovation in socio-

economic systems. It is appropriate to include: technical features of innovations, cultural and ethical 

differences between different groups of consumers, availability of financial resources for the 

implementation of innovations, effectiveness of communication mechanisms and interaction networks 

between participants of the socio-economic system, degree of involvement and support of participants, level 

of education and information literacy of the population, cultural, social and political aspects, etc. The world 

experience in methods of assessing the effectiveness of national innovative activity, on the basis of which 

international indexes and ratings are determined, including Global Innovation Index, European Innovation 

Development Scoreboard, Bloomberg Innovation Index, Global Competitiveness Index, etc., is analyzed. It 

has found that international indexes and ratings have a number of shortcomings that do not allow to 

correctly assess the effectiveness of the implementation of the results of innovative activities and to identify 

the main problematic aspects that prevent the diffusion of innovations in socio-economic systems. The 

originality and practical significance of the research lies in the fact that the identified determinants of the 

efficiency of innovation diffusion of socio-economic systems can be used to identify problematic aspects 

and increase the level of innovative development of countries. Conclusions and prospects for further 

research: the determinants of the effectiveness of the diffusion of innovations in socio-economic systems 

are determined. The study of their interaction and their management can increase the effectiveness of the 

diffusion of innovations at the macroeconomic level. It has been established that the indicator systems used 

to evaluate the effectiveness of innovative activities of socio-economic systems at the macroeconomic level 

characterize various aspects of national innovative development, reflecting not only the results of 

innovative activities, but also available innovative resources. However, there is still no clear idea of the 

composition of the system of indicators for evaluating the effectiveness of the diffusion of innovations and 

their number. In order to eliminate subjectivity in further research, it is advisable to use mathematical 

methods of forming such system of evaluation indicators.  

Key words:  

determinants, innovation diffusion, socio-economic system, evaluation, innovative activity. 
 

 

Постановка проблеми. Розвиток соці-

ально-економічних систем в умовах глоба-

льної економічної трансформації можливий 

лише шляхом реалізації інноваційних націо-

нальних, регіональних та корпоративних 

стратегій. Одним із найважливіших етапів 

управління інноваційним процесом, окрім 

розробки, впровадження та використання 

інновацій, є їхнє поширення. Суть дифузії 

інновацій полягає в інфільтрації результатів 

інноваційної діяльності в бізнес і просуванні 

їх до кінцевих споживачів, створюючи пере-
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думови функціонування та розвитку іннова-

ційної економіки, складовою інноваційної 

системи, рушійним чинником структури ри-

нку та конкурентоспроможності. В турбуле-

нтних умовах, характерних для сучасних 

економік, важливо акцентувати увагу на ін-

тенсифікації детермінантів результативності 

дифузії інновацій у соціально-економічних 

системах та оцінюванні ефективності цього 

процесу. 

Аналіз останніх досліджень та публі-

кацій. Сталий розвиток соціально-

економічних систем можливий лише за умо-

ви результативної дифузії інновацій. Розпо-

всюдження інновацій є основною ознакою 

сприйняття результатів інноваційної діяль-

ності. Тому актуальним стає питання оціню-

вання ефективності дифузії інновацій. Ви-

рішення цієї проблеми на різних таксономі-

чних рівнях розглядалась у працях багатьох 

відомих економістів, зокрема: Роджерса [1], 

Г. Занелло, X. Фу, П. Монена, М. Вентреска 

[2], Дахан М. [3], Маннан Б., Халім А. [4], 

Мехеді Ш. Р. [5], Ласковська-Рутковська А. 

[6], Чарнес А., Купер В. та Роудс Е. [7] та ін. 

Метою даного дослідження є ідентифі-

кація детермінантів ефективності дифузії 

інновацій соціально-економічних систем.  

Виклад основного матеріалу дослід-

ження. В умовах формування концептуаль-

них засад функціонування національної 

інноваційної системи України, реалізації 

стратегії сталого економічного зростання та 

підвищення національної конкурентоспро-

можності особливого значення набуває ви-

вчення світового досвіду та можливостей 

розвитку інноваційної системи з урахуван-

ням реалій сьогодення.  

Для ідентифікації детермінантів ефек-

тивності дифузії інновацій у соціально-

економічних системах необхідно провести 

аналіз факторів, що впливають на процес по-

ширення нововведень. Серед ключових дете-

рмінантів можна виділити наступні: 

1. Технологічні особливості інновацій: 

характеристики самої інновації, такі як сту-

пінь новизни, досконалість, сумісність, скла-

дність, вартість, якість і користь для користу-

вача. Чим більша користь інновації для спо-

живачів, тим більшою є ймовірність її успіш-

ної інфільтрації. 

2. Характеристики споживачів: соціа-

льно-демографічні, культурні та психологічні 

характеристики. Впевнена і схильна для 

сприйняття нового поведінка споживачів 

сприяє успішній дифузії інновацій. 

3. Економічний контекст: ступінь стабі-

льності й стійкості соціально-економічної 

системи, фінансово-економічні чинники, такі 

як наявність інвестицій та науково-дослідних 

розробок, рівень ринкової конкуренції та 

впровадження ефективних маркетингових 

стратегій. Отримання достатньої фінансової 

підтримки може значно підвищити ефектив-

ність поширення інновацій. 

4. Комунікації та мережі взаємодії: ефе-

ктивність дифузії інновацій може залежати 

від процесу комунікацій між різними група-

ми споживачів та мережами взаємодії, які 

сприяють обміну інформацією та поширенню 

знань про нові продукти. Наявність відповід-

ної інфраструктури може значно підвищити 

швидкість та ефективність дифузії. 

5. Ступінь залучення та підтримки уча-

сників: успішна дифузія інновації може бути 

зумовлена активною участю та підтримкою з 

боку учасників процесу, таких як виробники, 

споживачі, експерти, освітні установи, уря-

дові організації та інші. 

6. Культурно-соціальний контекст: ку-

льтурні та соціальні фактори також можуть 

впливати на ефективність дифузії інновацій. 

Так, релігійні, культурні або соціальні обме-

ження можуть зменшити швидкість поши-

рення нововведень. 

7. Політичний аспект: актуальна норма-

тивно-правова база і реалізація політики 

інноваційного розвитку держави можуть 

сприяти успішній дифузії. 

8. Навчання та освіта: наявність досту-

пних освітніх програм та навчальних курсів, 

що сприяють засвоєнню нових знань та нави-

чок, значно підвищують інноваційну актив-

ність у соціально-економічних системах. 

Враховуючи ці детермінанти, можна 

стверджувати, що ефективність дифузії інно-

вацій залежить від комплексного підходу до 

управління цим процесом, який містить в со-

бі розуміння технічних, економічних, соціа-

льних та культурних чинників, а також ура-

хування індивідуальних потреб та особливос-

тей різних груп споживачів. Розвиток іннова-

ційного потенціалу соціально-економічних 

систем залежить від управління цими детер-

мінантами та їхнього поєднання залежно від 

контексту та потреб користувачів. 

Оцінювання ефективності дифузії інно-

вацій у соціально-економічних системах на 

макроекономічному рівні базується на різно-
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манітних системах показників. Сьогодні 

прийнятими методами оцінювання ефектив-

ності національної інноваційної діяльності 

вважаються міжнародні індекси та рейтинги, 

зокрема Global Innovation Index (GII) [8], 

European Innovation Development Scoreboard 

[9], Bloomberg Innovation Index [10], Global 

Competitiveness Indexі (основа для дослі-

дження національних показників інновацій 

та розвитку) [11] та ін. 

GII публікується спільно Всесвітньою 

організацією інтелектуальної власності, Ко-

рнельським університетом та міжнародною 

бізнес-школою INSEAD з 2007 року та вва-

жається найповнішою оцінкою інноваційно-

го розвитку країн у всьому світі. Він най-

краще підходить для комплексного аналізу 

інноваційної діяльності більшості країн сві-

ту, оскільки методології, які використову-

ються для складання інших індексів, мають 

багато недоліків. 

Так, Bloomberg Innovation Index розг-

лядає лише шість показників інноваційної 

активності: 1) сума витрат на дослідження та 

розробки; 2) додана вартість виробництва на 

душу населення; 3) кількість вітчизняних 

високотехнологічних підприємств; 4) показ-

ники освітнього рівня; 5) кількість спеціалі-

стів, які займаються науково-дослідною і 

дослідно-конструкторською діяльністю, на 

мільйон населення; 6) кількість патентних 

заявок на 1 мільйон населення та на мільйон 

доларів, витрачених на НДДКР. 

Як видно зі списку розглянутих пара-

метрів, Bloomberg аналізує шість окремих 

показників для складання рейтингів, а потім 

об’єднує результати в зведену таблицю. На-

справді таке оцінювання є простим рейтин-

гуванням країн за кількома параметрами і не 

може вважатися комплексним дослідженням 

їхньої інноваційної активності. Ще одним 

недоліком індексу є те, що Bloomberg надає 

дані лише за 50 країнами. На жаль, індекс не 

підходить для комплексної оцінки їхньої 

інноваційної діяльності для всіх країн, оскі-

льки не всі вони входять до ТОП-50. 

До Глобального індексу конкуренто-

спроможності (ГІК) країн (The Global 

Competitiveness Report) закладено інтеграль-

ний показник інноваційного розвитку країн, 

який відображає значення семи параметрів: 

інноваційний потенціал, якість науково-

дослідних організацій, витрати компаній на 

дослідження і розробки, співпраця між про-

мисловістю та академічними колами в галузі 

НДДКР; державні закупівлі високотехнологі-

чної продукції; наявність науковців та інже-

нерів; кількість заявок за Договором про па-

тентну кооперацію на мільйон населення. 

Саме ці  параметри є головним недоліком ГІК: 

оскільки всі показники, за винятком остан-

нього, визначають на основі експертного оці-

нювання, яке отримують за результатами ін-

терв’ю (експерти дають кожному параметру 

оцінки від 1 до 7). 

Слід зазначити, що міжнародні індекси 

та рейтинги мають низку недоліків, які не 

дають можливість коректно оцінити ефекти-

вність впровадження результатів інновацій-

ної діяльності й виявити основні проблемні 

аспекти, що перешкоджають дифузії іннова-

цій соціально-економічних систем. 

Останнім часом найпоширенішим ме-

тодом дослідження ефективності складних 

соціально-економічних систем є метод аналі-

зу середовища функціонування (Data 

Envelopment Analysis, DEA), який допомагає 

визначити тенденції у формулюванні іннова-

ційної політики оновлення. Цей аналітичний 

метод був започаткований у 70-80-х роках 

ХХ століття в роботах А. Чарльза та ін. [7]. 

DEA є класичним застосуванням підходу лі-

нійного програмування до розв’язання задач 

порівняння багатопараметричних об’єктів на 

основі ефективності їх функціонування та 

продуктивності. Ключовим елементом DEA є 

питання про напрямок потоків даних, яке ви-

значає, який тип змінної (вхідний або вихід-

ний) слід використовувати як основу для роз-

рахунку ефективності: 

– моделі, орієнтовані на вхідні параме-

три (input-oriented models), показують, як мо-

жна скоротити наявні ресурси (inputs), оцінку 

ефективності з урахуванням поточного рівня 

параметрів;  

– моделі, орієнтовані на результати 

(output-oriented models), показують, як можна 

збільшити випуск, враховуючи поточний рі-

вень наявних ресурсів [12].  

У своїх дослідженнях науковці викори-

стовують різноманітні вхідні та вихідні дані 

для впровадження DEA щодо ефективності 

національних інноваційних систем країн. Як 

правило, обирають схожі вхідні дані – показ-

ники обсягу використаних людських і фінан-

сових ресурсів (таблиця 1). 
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Таблиця 1 – Вхідні та вихідні дані, що використовують в аналізі DEA для дослідження  

ефективності інноваційної діяльності 

Наукова робота Показники, що характеризують вхідні 

дані (Inputs) 

Показники, що характеризують 

вхідні дані (Outputs) 

Глобальний  

інноваційний індекс 

[8] 

- інститути (політичне, правове і бізнес-

середовище);  

- людський капітал і дослідження (освіта, 

НДДКР);  

- інфраструктура (ІКТ, загальна інфрастру-

ктура, екологічна обстановка); 

- розвиток внутрішнього ринку (кредити, 

інвестиції, торгівля, конкуренція);  

- розвиток бізнесу (працівники сфери осві-

ти, інноваційні зв'язки, освоєння знань)  

- освітні й технологічні результати 

(створення знань, вплив знань, поши-

рення знань);  

- креативні результати (нематеріаль-

ні активи, креативні товари і послуги, 

онлайн-креативність) 

Afzal M. N. I. [13]  - вікова структура населення;  

- кількість користувачів комп'ютерів (на 1 

тис осіб);  

- обсяг виданих кредитів (% від ВВП);  

- витрати на НДДКР (% від ВВП);  

- % дітей, прийнятих в середню школу;  

- вартість відкриття бізнесу (% від ВНД на 

душу населення);  

- торгівля (% від ВВП);  

- обсяг природної ренти (% від ВВП) про-

дукції (% від обсягу експорту) 

- патентна активність;  

- кількість наукових публікацій (на 1 

тис осіб);  

- експорт високотехнологічної 

Cai Y.,  

Hanley A. [14] 

- трудові ресурси (кількість науково-

дослідних співробітників);  

- фінансові ресурси (загальні національні 

витрати на НДДКР)  

- кількість виданих патентів WIPO;  

- кількість наукових публікацій;  

- обсяг експорту високотехнологіч-

них галузей 

Carayannis E. G., Go-

letsis Y., Grigoroudis E. 

[15] 

- населення з вищою освітою (третій сту-

пінь освіти); 

- витрати на НДДКР; 

- не науково-дослідні витрати на інновації  

- технологічні (продуктові або про-

цесні) інноватори;  

- нетехнологічні (маркетингові або 

організаційні) інноватори;  

- продаж нових для ринку і нових 

для фірм продуктів 

Bielicki M.,  

Lesniak M. [16] 

- обсяг європейських фондів;  

- національний внесок  

- частка високотехнологічної проду-

кції в експорті;  

- частка дослідного персоналу в за-

гальній кількості зайнятих;  

- патентні заявки (на млн мешканців;  

- частка високотехнологічних підп-

риємств у загальній кількості підпри-

ємств 

Kalapouti K.,  

Petridis K.,  

Malesios Ch., 

Dey P.K. [17] 

- витрати на НДДКР; 

- людський капітал 

- кількість заявок на патенти що ре-

гіони виробляють,  

- регіональний рівень зайнятості; 

- рівень регіонального розвитку; 

- ступінь різноманітності інновацій-

ної діяльності 

Carayannis E. G., Go-

letsis Y., Grigoroudis E. 

[18] 

- кількість аспірантів;  

- ступінь участі в безперервній освіті;  

- загальні витрати на НДДКР 

- експорт високотехнологічної про-

дукції;  

- продаж нових інновацій (для ринку 

і для фірм);  

- ліцензійні та патентні платежі з-за 

кордону;  

- кількість заявок на реєстрацію тор-

гових марок 

H. J. Anderson,  

J. Stejskal [19] 

- людський ресурс; - творчість; 

- фінанси; - нефінансові структури  

- зайнятість (EMP) у наукомістких 

видах діяльності; 

- продажі нових інновацій 

Джерело: розроблено авторами за матеріалами: [8, 13 – 19] 
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Так для розрахунку Глобального інно-

ваційного індексу використовують 80 різних 

показників, що характеризують інноваційний 

розвиток кожної  досліджуваної країни. Ці по-

казники поділяють на дві групи: 

1) наявні ресурси і умови для проведен-

ня інновацій (Innovation Input); 

2) досягнуті практичні результати здійс-

нення інновацій (Innovation Output) [8].  

У дослідженні Е. Караянніс та ін. [18] 

використовували двоетапний DEA щодо роз-

ділення інноваційного процесу на процеси 

створення знань і комерціалізації. Такий поділ 

дає можливість врахувати вплив часових лагів. 

За результатами першого етапу DEA-аналізу 

формувалися проміжні показники, тобто вихі-

дні дані для першого етапу аналізу та вхідні 

дані для другого етапу: кількість цитувань на-

укових публікацій, кількість патентних заявок, 

зайнятість у наукомістких галузях, кількість 

малих і середніх підприємств, які співпрацю-

ють з іншими організаціями, обсяг венчурного 

фінансування, кількість внутрішніх інновацій 

підприємства та кількість спільних публікацій 

приватних і державних організацій. 

Висновки та перспективи подальших 

досліджень. Для ефективної дифузії інновацій 

важливо розуміти та враховувати детермінан-

ти, визначені авторами, та знаходити оптима-

льний баланс між ними в кожному конкрет-

ному випадку. На основі аналізу показників, 

які використовують для оцінювання ефектив-

ності інноваційної діяльності соціально-

економічних систем на макроекономічному 

рівні, встановлено, що вони характеризують 

різні аспекти національного інноваційного 

розвитку, відображаючи не лише результати 

інноваційної діяльності, а й наявні інноваційні 

ресурси. Проте, вчені досі не мають єдиної 

думки щодо складу системи показників оці-

нювання ефективності дифузії інновацій та 

їхньої кількості. З метою усунення 

суб’єктивності в подальших дослідженнях до-

цільно використати математичні методи фор-

мування такої системи показників оцінювання. 
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Formulation of the problem. In the context of Kazakhstan, the creation of clusters acquires special 

importance, since this country has been actively implementing the strategy of finding alternative ways of 

economic development and diversification of its structure in recent years. Cluster initiatives are aimed at 

uniting enterprises in a certain sector or region in order to create a synergistic effect and ensure joint 

development. This creates favorable conditions for attracting investments, increasing production efficiency, 

improving product quality, and increasing competitiveness on the international market. The purpose of the 

article is to analyze the positions of the creation of clusters in the conditions of Kazakhstan to determine the 

level of sustainable development of the country based on the rating of the indices of the leading 

international rating companies. The methodological basis of the research was the logical methods of 

information processing, statistical analysis, comparison. The main hypothesis of the study was the 

assumption that in order to determine the level of sustainable development of a single country at the 

international level, an assessment of the economic, social, and environmental components of sustainable 

development is necessary. Presenting main material. The article reveals: the prospects of the cluster 

organization of the national economy of Kazakhstan, the essence and structure of the cluster. Based on the 

results of the analysis of indicators of socio-economic development of the East Kazakhstan region, the 

prerequisites for the creation of an auto industry cluster have been determined. Originality and practical 

significance of the research. The article considers the main aspects of the creation of clusters in 

Kazakhstan, including success factors, the role of the state and institutional structures, interaction with other 

sectors of the economy and global production chains. Examples of successful implementation of the cluster 

model in various sectors of Kazakhstan's economy are analyzed, as well as prospects for further 

development of this approach are considered. Conclusions. The research is aimed at revealing the potential 

of the cluster approach in the development of the economy of Kazakhstan, its advantages and opportunities 

for creating a sustainable and innovative economic system. Through systematic analysis and the use of 

modern research methods, we will try to identify key success factors and recommendations for the further 

development of clusters in the context of Kazakhstan. 

Key words: 

cluster, competitiveness, production cooperation, region, gross regional product, project, state 

program. 

СТВОРЕННЯ КЛАСТЕРІВ ТА ЇХ РОЛЬ У РОЗВИТКУ ЕКОНОМІКИ КАЗАХСТАНУ 

Постановка проблеми. У контексті Казахстану, створення кластерів набуває особливої ваги, 

оскільки ця країна протягом останніх років активно впроваджує стратегію пошуку альтернативних 

шляхів розвитку економіки та диверсифікації її структури. Кластерні ініціативи спрямовані на об'є-

днання підприємств у певному секторі або регіоні з метою створення синергетичного ефекту та за-

безпечення спільного розвитку. Це створює сприятливі умови для залучення інвестицій, підвищення 

ефективності виробництва, покращення якості продукції та підвищення конкурентоспроможності на 

міжнародному ринку. Метою статті є аналіз позицій створення кластерів в умовах Казахстану для 

визначення рівня сталого розвитку країни на основі рейтингу індексів провідних міжнародних рей-

тингових компаній. Методологічною основою дослідження стали логічні методи обробки інформа-

ції, статистичний аналіз, порівняння. Основною гіпотезою дослідження стало припущення, що для 

визначення рівня сталого розвитку окремо взятої країни на міжнародному рівні необхідна оцінка 
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економічної, соціальної, екологічної складових сталого розвитку. Виклад основного матеріалу. У 

статті розкрито: перспективи кластерної організації національної економіки Казахстану, сутність та 

структура кластера. За підсумками аналізу показників соціально-економічного розвитку Східно-

казахстанської області визначено передумови створення автопромислового кластера. Оригіналь-

ність та практичне значення дослідження. У статті розглянуті основні аспекти створення кластерів 

в Казахстані, включаючи фактори успіху, роль держави та інституційних структур, взаємодію з ін-

шими секторами економіки та глобальними ланцюгами виробництва. Проаналізовані приклади ус-

пішного впровадження кластерної моделі у різних секторах економіки Казахстану, а також розгля-

нуті перспективи подальшого розвитку цього підходу. Висновки. Дослідження спрямоване на розк-

риття потенціалу кластерного підходу у розвитку економіки Казахстану, його переваги та можливо-

сті для створення стійкої та інноваційної економічної системи. Шляхом системного аналізу та вико-

ристання сучасних дослідницьких методів, ми намагатимемося виявити ключові фактори успіху та 

рекомендації щодо подальшого розвитку кластерів в контексті Казахстану. 

Ключові слова:  

кластер, конкурентоспроможність, виробнича кооперація, регіон, валовий регіональний про-

дукт, проект, державна програма. 
 

 

Formulation of the problem. In the 
changing conditions of the modern global 
economy, where competitiveness and innovation 
are key factors in the country's development, the 
creation and development of clusters become an 
important tool for ensuring sustainable economic 
growth. Kazakhstan, as a country with great 
potential and rich natural resources, is constantly 
looking for effective ways to stimulate its 
economic potential and attract investments. 

This scientific article is devoted to the 
study of the role of clusters in the development 
of Kazakhstan's economy and their contribution 
to achieving sustainable growth and 
competitiveness. The cluster approach is based 
on the concept of interaction between enterprises, 
scientific research institutions, educational 
institutions and other actors in the region with 
the aim of creating favorable conditions for 
innovative development and increasing 
productivity. 

In modern conditions of high competition 
in the markets of industrial goods and scientific 
achievements, there is a change in the directions 
of development of the economy and the 
organization of industry. The priority task is to 
ensure a sustainable competitive national 
economy based on the introduction of advanced 
technologies, environmentally friendly, safe 
production, product quality management 
systems, and resource saving systems. 

The factors hindering the economic 
development of Kazakhstan at the present stage 
are: a low degree of diversification, 
underdeveloped small and medium-sized 
businesses, the preservation of a raw orientation, 
which causes dependence on world prices for 
energy and other commodities. 

An analysis of world economic practice 
shows that the most cost-effective, competitive 
and promising direction for business 
development is industrial cooperation, which 
involves small, medium and large enterprises. 
This is due to the fact that in the context of 
reforming local self-government, the interaction 
of the state, business and various institutional 
structures as the three most important subjects of 
economic policy, as well as the network 
interaction of various companies with each 
other, is of fundamental importance. Such 
effective cooperation is achieved within the 
framework of industrial clusters, which are a 
territorial concentration of a set of 
interconnected companies, as well as state and 
public institutions necessary for the development 
of the cluster's competitive advantages.  

Analysis of the rest of the research and 
publications. Many foreign scientists deal with 
competitiveness management issues, including 
M. Porter, M. Mescon, P. Drucker, A. Thompson, 
F. Hedouri, and F. Brian T. The idea to use the 
cluster approach for competitiveness 
management belongs to Michael Porter. Further, 
it was developed in the works of many authors, 
such as Reine F., Feather E., Sweeney S., Martin 
R., Sanli P, Brenner T. Among Russian scientists, 
this direction is being developed by Belousov D., 
Salnikov D., Sivakov D. , Gurova T., Voronov 
A., Buryak A. At present, due to the complexity 
of the object of study, a holistic methodology on 
this problem has not yet been developed in the 
domestic literature. Few Russian researchers 
consider the very process of cluster formation. In 
most works, already established intersectoral 
complexes are analyzed. When creating an 
industrial policy mechanism that implements the 
idea of clusters, one has to overcome a number 
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of significant difficulties due to the specifics of 
the domestic economy and the 
multidimensionality and subjectivity of the 
nature of assessments of cluster schemes.  

Thus, the task of adapting and 
substantially supplementing the existing 
approaches and methods for identifying and 
evaluating clusters arises. Moreover, the main 
task is not the process of defining clusters, but 
the possibility of developing on their basis an 
industrial policy for sustainable growth and 
ensuring the competitiveness of the economy of 
the Republic of Kazakhstan. 

The purpose of the article is to reveal an 
approach to the formation of a regional industrial 
policy based on the creation of cluster schemes 
on the example of the automotive industry in the 
East Kazakhstan region. 

Presentation of the main research 
material. The term "cluster" comes from the 
English. cluster (swarm, bunch, pile, 
accumulation, group). According to the theory of 
Michael Porter, “a cluster is a group of 
geographically adjacent interconnected 
companies (suppliers, manufacturers, etc.) and 
organizations related to them (educational 
institutions, government bodies, infrastructure 
companies) operating in a certain area and 
complementing each other” [1 ]. The cluster 
consists of an industrial and production core and 
an infrastructure segment that ensures its full-
scale operation. The infrastructure segment is a 
network of diversified institutions providing 
training of professional personnel, development 
of innovations, providing financial, information 
and other services. 

In the infrastructure segment, the state 
plays an important role. The main task of state 
bodies in the field of cluster policy is to 
stimulate and support the creation and 
implementation of cluster initiatives. There are 
various types of clusters that differ in scale and 
focus, but in general, there are two main 
requirements for their creation. 

First, the enterprises that are part of the 
cluster must be interconnected. A distinction is 
made between vertical links (chains of purchases 
and sales) and horizontal links (additional 
products and services, use of similar specialized 
inputs, technologies or institutions, and other 
links). Secondly, clusters should unite 
geographically close groups of interconnected 
companies. The joint location of companies 
contributes to the formation and increase of the 
value-creating advantages resulting from the 
network of interactions between firms. 

In Kazakhstan, to ensure sustainable and 
balanced economic growth through 
diversification and increasing its competitiveness, 
a state program was developed for the 
accelerated industrial and innovative 
development of the Republic of Kazakhstan for 
2020-2024 [2]. It is based on the principles of 
focusing on business initiatives, supporting 
"breakthrough" projects and cluster initiatives in 
the non-commodity sector. The cluster 
organization of the national economy provides 
for the following possible option for the 
development of clusters in the regions of 
Kazakhstan: 

West Kazakhstan region – clusters 
associated with deep processing of oil and gas; 
Southern region – cotton, rice, fruits and 
vegetables processing, wine-making; East region 
– interstate cluster of efficient use of coal and 
clusters for advanced processing of bauxite ore 
and other types of mineral raw materials; Central 
Kazakhstan – metallurgical cluster; Almaty – 
educational, entertaining, financial; Astana – 
clusters of situational and analytical work. 

In the village of Alatau (Almaty region), 
an information technology cluster is already 
being created - a technopark. There are projects 
in the republic for the formation of technoparks 
in the cities of Stepnogorsk, Priozersk, an agro-
industrial park in the village of Shortandy. The 
possibility of creating a silicon cluster and a 
cluster for the production of catalysts in Almaty 
is being explored. 

In the Republic of Kazakhstan, one of the 
most attractive regions in terms of the formation 
and development of cluster structures is the East 
Kazakhstan region (EKR). The territory of the 
region, stretching for 283.3 thousand square 
meters. km, borders on two regions of the 
Russian Federation, one region of China and 
three regions of Kazakhstan. 

The region is rich in natural resources. In 
terms of the richness of the subsoil, it is on a par 
with the Urals. The main wealth is 
multicomponent polymetallic ores. The main 
metals are lead, zinc and copper, by-products are 
gold, silver, antimony, mercury, cadmium, 
tungsten, molybdenum, bismuth, thallium, 
indium, tellurium, niobium and other rare metals. 
In addition to polymetallic ores, there are 
deposits of tin, tantalum, titanium, magnesium, 
nickel and cobalt in the Altai Mountains. Among 
the manufacturing industry are the largest joint-
stock companies: Kazzinc, Ust-Kamenogorsk 
Titanium and Magnesium Plant, Ulba 
Metallurgical Plant; association 
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"Vostokkazmed" – a branch of the corporation 
"Kazakhmys". 

Eastern Kazakhstan is an industrialized 
region with a high level of industrial 
development. The bulk of gross value added is 
produced in industry. The basic branch of the 
economy is non-ferrous metallurgy, mechanical 
engineering and metalworking, energy, forestry 
and woodworking, light and food industries are 
also developed. 

The results of assessing the level of 
economic development of the East Kazakhstan 
region and the performance of all economic 
entities of the region based on the gross regional 
product show that the contribution of this region 
to the country's economy is 5.9% in 2020. In 
terms of GRP in 2020, the Eastern The 
Kazakhstan region took the 6th position on the 
descending scale in the republican volume. 

The financial result of large and medium-
sized enterprises and organizations of East 
Kazakhstan region for August 2021 (rate: 1 US 
dollar - 146.14 tenge in 2021; 1 US dollar - 
147.58 tenge in 2020) amounted to 10794.6 
million tenge, in In the same period of 2020, a 
profit was made in the amount of 7199.7 million 
tenge [6]. 

The machine-building complex of the 
region is represented by large enterprises, such 
as: Asia-Avto CJSC, Vostokmashzavod JSC, 
Ust-Kamenogorsk Valve Plant JSC, Ust-
Kamenogorsk Capacitor Plant JSC, 
Semipalatinsk Machine Plant JSC, 
Irtyshtsvetmetremont JSC, Mashzavod LLP, 
Kazelectromash LLP, Georgievsky Pumping 
Equipment Plant LLP. They produce cars "Niva", 
"Skoda", mining and processing equipment, oil 
and gas fittings, household electric motors and 
pumps of various modifications, capacitors and 
other electrical and cable products.. 

Indicators of socio-economic development 
of the East Kazakhstan region made it possible 
to use it as a platform for the development of the 
automotive industry cluster. Deliveries of 
Kazakh cars to the countries of Central Asia and 
the Caucasus can give the country more than $1 
billion in additional export earnings per year. 
Along with loading the capacities of JSC "Asia 
Auto", which is the only car assembly plant in 
the Republic, the "Map of industrialization of 
Kazakhstan for 2020 - 2024" [3] plans to build a 
full cycle car plant and a technology park for the 
production of automotive components 
(components in demand in the secondary market: 
seats, bumpers, fuel tanks, exhaust systems, 

lighting, automotive harnesses, glass, tires, 
batteries, filters). 

Over the years of existence of Asia Auto 
JSC, there has been a steady increase in 
production and financial indicators. Sales 
volume as of July 1, 2021 amounted to 
7,763,095 thousand tenge, net profit - 697,677 
thousand tenge [4]. The high competitiveness of 
the vehicles produced by the plant compared to 
foreign-made vehicles is confirmed by the 
results of sales. According to the results of the 
first half of the year, 3012 passenger cars were 
produced in the republic, AZIA AVTO JSC 
accounted for 2069 cars of KIA, Chevrolet, Lada, 
Skoda brands. Realization of cars in the territory 
of the Republic of Kazakhstan is carried out 
through its own branch network. At present, 
representative offices of AZIA AVTO JSC are 
open in all regional centers of the Republic of 
Kazakhstan. 

In June 2020, an agreement was signed 
between the Government of the Republic of 
Kazakhstan and Asia-Avto JSC, according to 
which the company began to create a full cycle 
car plant. Engineering infrastructure is currently 
being designed for stamping, welding, painting 
shops and a technology park for the production 
of automotive components. The akimat allocated 
a plot of 95.5 hectares on the left bank of the 
Irtysh for the construction of a new production 
facility. This part of Ust-Kamenogorsk today is 
experiencing a shortage of engineering 
communications - electricity and water supply, 
gasification and other networks. By providing 
the infrastructure for the new auto production, 
the communal issues of thousands of residents of 
the surrounding areas will be resolved. In 
addition, the new automotive industry center will 
give impetus to housing construction and the 
socio-economic development of the city - it is 
planned to build thousands of new apartments 
for employees of the plant, kindergarten and 
school. 

The project, implemented by JSC "Asia 
Auto" with the support of the Government of the 
Republic of Kazakhstan and the Akimat of the 
East Kazakhstan region, meets the objectives of 
developing high-tech production with a 
multiplier effect of one to ten, a high proportion 
of local content and at the same time stimulates 
social development and modernization of non-
primary industries. The total investment in the 
project is estimated at $514 million. Reaching 
the design capacity will require the creation of 
12,000 new jobs. The project will provide $68.6 
million in annual budget contributions and 
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export earnings of $1.04 billion. The total GDP 
growth due to the project implementation will be 
$1.8 billion annually. 

The State Program for 2020-2024 raised 
the issues of providing qualified human 
resources for the entire machine-building 
industry: 

1) covering the need for personnel in 16 
specialties through training in universities and 19 
educational institutions of TVET in Aktobe, 
Atyrau, East Kazakhstan, Karaganda, Kostanay, 
Mangystau, Pavlodar regions; 

2) construction in 2012 of the 
Interregional center for training and retraining of 
personnel for the machine-building industry for 
700 student places in Ust-Kamenogorsk [2]; 

3) introduction of a system of internships 
at manufacturing enterprises for a period of 3 
months with the assignment of individual 
managers in the field; 

4) ensuring co-financing of the program 
for advanced training of managerial personnel at 
advanced machine-building enterprises in 
developed countries. 

Conclusions and prospects for further 
research. At the present stage, the problem of 
ensuring sustainable growth of the economy of 
the Republic of Kazakhstan by increasing the 
competitiveness of manufactured industrial 
products at the global, national and regional 
levels becomes paramount. Economic science is 
faced with the task of developing an industrial 
policy mechanism, the main goals of which are 
to ensure sustainable growth rates and increase 
competitiveness. These goals are met by the 
methodology for constructing cluster schemes, 
which, being intersectoral complexes, play the 
role of "points of growth" of the regional and 
national economy. Clusters make it possible to 
overcome structural limitations, as well as the 
single-industry structure of production that has 
developed in a number of economic entities. 

Prospects for further research are to 
develop mechanisms to ensure domestic demand 
for domestic engineering products (through the 
reimbursement of part of the remuneration on 
loans, the purchase of automotive equipment for 
state executive bodies, their territorial bodies and 
subordinate institutions) and the provision of 
financial incentives for the promotion of 

Kazakhstani machinery foreign construction 
products to the markets of Uzbekistan, 
Kyrgyzstan, Tajikistan, Turkmenistan, 
Afghanistan. 
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Formulation of the problem. The research was conducted among employees who constitute human 

capital in Polish companies and a subject of research was the effectiveness of human capital work in the 

transition to the society 5.0. The purpose of the article is to analyze the efficiency of using human capital in 

the context of the onset of society 5.0 and the features of digitization of human life. The methodological 

basis of the research was the logical methods of information processing, statistical analysis, comparison. 

The main hypothesis of the study was the assumption that in order to determine the level of sustainable 

development of a single country at the international level, an assessment of the economic, social, and 

environmental components of sustainable development is necessary. Presenting main material. The 

analysis of the literature of Polish and foreign authors as well as online materials were used to achieve the 

research goal and to verify the thesis. Moreover, a reference was made to the results obtained in the 

research project “Development of human capital in society 5.0”(670 people took part in the research, and it 

is still being continued), which formed the basis of questionnaire analysis. The results of these research 

made a significant contribution to the process of managing contemporary organizations which operate in the 

conditions of increasing digitalization. Originality and practical significance of the research. Observation 

of current reality allows us to draw a conclusion that the development of human capital is one of the most 

important conditions that can lead to growth of effectiveness in employees’ performance and company’s 

development. This is particularly important at a current stage of development where the acceleration in 

scientific and technological progress leads to rapid changes and changes in knowledge and skills. Conclu-

sions. The issues presented in the article certainly do not exhaust the topic, but it can be a starting point for 

deeper analysis, and can also be a premise for new scientific challenges. Challenges for further scientific 

inquiries and identifying new directions for further analytical research which are undoubtedly determined 

by changes in the current reality. 

Key words: 

development, human capital, investments, society 5.0. 

ЕФЕКТИВНІСТЬ ВИКОРИСТАННЯ ЛЮДСЬКОГО КАПІТАЛУ В КОНТЕКСТІ 

НАСТАННЯ СУСПІЛЬСТВА 5.0 

Постановка проблеми. Дослідження проводилося серед працівників, які становлять людський 

капітал польських компаній, і предметом дослідження була ефективність роботи людського капіталу 

в умовах переходу до суспільства 5.0. Метою статті є аналіз ефективності використання людсько-

го капіталу в контексті настання суспільства 5.0 та особливостей цифровізації людського життя. 

Методологічною основою дослідження були логічні методи обробки інформації, статистичного ана-

лізу, порівняння. Основною гіпотезою дослідження було припущення, що для визначення рівня ста-

лого розвитку окремої країни на міжнародному рівні необхідна оцінка економічної, соціальної та 

екологічної складових сталого розвитку. Виклад основного матеріалу. Для досягнення поставленої 

мети дослідження та перевірки тези використано аналіз літератури польських та зарубіжних авторів, 

а також матеріали в Інтернеті. Крім того, було зроблено посилання на результати, отримані в дослі-

дницькому проекті «Розвиток людського капіталу в суспільстві 5.0» (у дослідженні взяло участь 670 

осіб, воно ще триває), які лягли в основу аналізу анкети. Результати цих досліджень зробили ваго-

мий внесок у процес управління сучасними організаціями, які працюють в умовах посилення циф-

ровізації. Оригінальність та практична значущість дослідження. Спостереження за поточною дій-
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сністю дозволяє зробити висновок, що розвиток людського капіталу є однією з найважливіших 

умов, яка може призвести до зростання ефективності роботи співробітників і розвитку компанії. Це 

особливо важливо на сучасному етапі розвитку, коли прискорення науково-технічного прогресу 

призводить до швидких змін і змін у знаннях і навичках. Висновки. Проблеми, викладені в статті, 

безумовно, не вичерпують теми, але можуть стати відправною точкою для глибшого аналізу, а та-

кож можуть стати передумовою для нових наукових завдань. Виклики подальших наукових пошуків 

та визначення нових напрямів подальших аналітичних досліджень, які, безперечно, зумовлені змі-

нами сучасної реальності. 

Ключові слова: 

розвиток, людський капітал, інвестиції, суспільство 5.0. 
 

 

Formulation of the problem. Economy 

as a social system is based on rules of behaviour, 

organization of social coexistence, specific 

culture and human activity. People work to earn 

a decent living for themselves and their families. 

Creating a new reality and predicting future 

events depend a lot on an organization and 

human resources. Managers who want to adapt 

to upcoming changes are forced to create 

working conditions proper for the new reality in 

society 5.0. 

Current economic growth is caused mainly 

by the development of Artificial Intelligence. 

We are living at the time in which globalization 

and digital technology transformation bring 

significant changes in the work environment. 

Internet of Things, Artificial Intelligence and 

robotics create new values which become philars 

of a modern society 

Employee’s knowledge, attitude to work, 

motivation, level of personal development, 

health, talents, experience and skills constitute 

specific values for the company. These features 

are also key factors when we talk about human 

capital values in the work environment. Human 

capital value can change depending on various 

factors. One of the most important factors that 

influence these changes is digital technology 

development as it changes the usefulness of 

human capital in the work environment. 

Human’s attitude towards work is changing, 

previously changed knowledge may turn out 

useless. Nowadays employees are required to 

possess new skills and management realize that 

individual approach towards employees is 

becoming a norm. 

Employees’ professional development 

means acquiring new competencies, knowledge 

and skills, which can be used in their present and 

future professional activity. It is a process of 

gaining knowledge, professional training, 

reskilling and improving employees’ 

qualifications which allows an employee to 

accomplish current tasks and perform new 

professional functions.  

Investing in human capital aims at 

improving employees’ skills and qualifications. 

These investments must contribute to creating a 

favorable climate for sharing knowledge within a 

team, improving employees’ motivation and 

increasing productivity. Investing in 

development of human capital must have an 

effect in the future which will enable employees 

to carry out their tasks freely in new and 

unpredictable conditions. Creating the right 

conditions for increasing human capital 

efficiency is not an easy task. However, ongoing 

technological changes and acceleration of 

civilization development require making every 

effort to welcome the new reality in which it will 

be easier for all market players to find 

themselves. There are a lot of reasons for a need 

to deepen the research in the field of human 

capital development.  

Due to the importance of the above-

mentioned issues, the aim of the study is analysis 

and evaluation of selected elements of human 

capital productivity in the transition to society 

5.0. Empirical research was subordinated to this 

aim. The analysis of this research allowed us to 

verify the thesis of this chapter: the level of 

investment in the development of human capital 

in a company remains at an average level. 

Effectiveness of work of human capital is mainly 

related to the operational efficiency and 

effectiveness and a lot of companies already 

comply with the requirements of the society 5.0. 

The research was conducted among 

employees who constitute human capital in 

Polish companies and a subject of research was 

the effectiveness of human capital work in the 

transition to the society 5.0.  

The analysis of the literature of Polish and 

foreign authors as well as online materials were 

used to achieve the research goal and to verify 

the thesis. Moreover, a reference was made to 

the results obtained in the research project 
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“Development of human capital in society 5.0” 

(670 people took part in the research, and it is 

still being continued) which formed the basis of  

questionnaire analysis. The results of these 

research made a significant contribution to the 

process of managing contemporary organizations 

which operate in the conditions of increasing 

digitalization.  

Before the research question was raised 

knowledge about it was insufficient as it had not 

been satisfactorily discussed. This study can 

contribute to broadening knowledge about the 

presented issue as well as draw attention to an 

important aspect of questions related to the 

effectiveness of human capital work in transition 

to society 5.0.  

Analysis of the rest of the research and 

publications. Professional development is a con-

tinuous and complex process which includes: 

professional training, career development and 

update qualifications. Implantation of a concept 

of human capital development means creating a 

flexible and specific system of professional 

training, focused on solving strategic problems 

of an organization. Education and the learning 

process play an unambiguous role in achieving 

professional goals [1, p.121-122].  

The purpose of the article is to analyze 

the efficiency of using human capital in the 

context of the onset of society 5.0 and the 

features of digitization of human life. 

Presentation of the main research 

material. The development of human capital 

enables to solve the problems faced by organiza-

tions, to increase productivity and quality of 

work, as well as problems faced by employees - 

it increases the standard of living, allows to im-

plement knowledge and skills. Employees face 

the need of being more competitive in relation to 

Artificial Intelligence, they are forced to demon-

strate skills that will give them a chance to re-

main on the labor market.  

However, human capital management 

must be concentrated on solving the following 

problems: 

●  development of a strategy for formation 

of highly-qualified staff; 

●  identification of employees’ need for 

professional training; 

●  selection of forms and methods of em-

ployees’ professional development; 

●  selection of software, methodology and 

logistics of a training process as a key to quality; 

●  ensure financial means which will allow 

organizing all necessary training. 

A key factor in management of profes-

sional development constitutes an organization 

of interrelated processes of shaping employee’s 

competitive personality traits, these processes 

include: professional training, upbringing, con-

sulting, preparation and adaptation. Professional 

development results in wide, intellectual and 

professional personal development, it helps to 

expend human’s erudition and strengthens self-

confidence.  

Some of the most important spheres of 

human capital development are: bringing out 

employee’s potential, stable employment, em-

ployment of elderly people, proper relations per-

sons at risk of social exclusion, health and health 

care system as well as improvement of qualifica-

tions and competencies of people already em-

ployed.  

I would like to present here some interest-

ing results of the above-described research con-

cerning the main goal of this study. Chart No 1 

presents the level of investments in the devel-

opment of human capital in consideration with 

the ideas and adopted direction of professional 

development of human capital. 

The respondents were asked a question: 

To what extent does your company contribute to 

your development? Respondents’ answers dif-

fered but most often they pointed out that the 

level of contribution of the company they work 

for in their development is on an average level. 

Such an answer was given by 40% of respond-

ents. At the same time 36% of respondents think 

their employers care enough about the employ-

ees’ development. At the same time only 10% of 

respondents think that their employers care about 

the development of human capital at a very high 

level.  

A lot of managers realize that investing in 

human capital development is necessary but not 

all of them fulfill this need which can be due to 

various reasons. The market dictates conditions 

that make it necessary to reevaluate the role of 

staff in a company. Satisfying the needs of hu-

man capital requires a lot of changes from an 

employer. A lot of companies adopted a policy 

that employees should develop their skills on 

their own. Such an attitude is due to cost savings 

and a threat that the employee, whose develop-

ment company financed, may leave the job, etc.  
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Figure 1 – Level of investment in human capital development in a company 

Source: developed on the basis of own research 

 

Investing in human capital is extremely 

important, especially in times of intensive devel-

opment of new technologies that redefines 

workplaces but this process requires individual-

ized approach and taking into account satisfying 

diverse needs of employees as well as creating 

the conditions for employees’ independent ac-

tions. 

Human capital, in their actions, always 

follows specific rules, which can be: their own 

benefits and attempts to satisfy unmet needs. The 

quality of employees’ performance depends on 

knowledge, experience, willingness to act, con-

ditions in which they act and technological 

changes at the workplace.  The management fac-

es challenges that are difficult to meet in order to 

reach the high level of human capital effective-

ness.  

Effectiveness is a concept that has not 

been defined in the literature in an explicit way. 

According to common economic theories, the 

term refers to the concept Optimum Pareto, i.e. 

such a combination of goods at which the level 

of utility of all market participants is completely 

maximized [9]. This type of effectiveness in-

volves not only the proper choice of goods, but 

also their appropriate allocation among consum-

ers in order to maximize the level of their satis-

faction [5]. 

Researchers who carry out research on ef-

fectiveness interpret this concept differently. It is 

worth emphasizing which terms are used in the 

literature to interpret this concept: “It is defined 

by such terms as: efficiency of operation, posi-

tive result, profitability, productivity, efficiency, 

effectiveness, expediency, rationality, economy 

and utility” [8].  

Thus, effectiveness can be defined as a 

positive result, effectiveness of action and effi-

ciency and ability to perform tasks. Effective-

ness influences implementation of the strategy 

and goals of an enterprise, so that the company 

can grow and its importance against competitors 

increases.  

B. Skowron-Mielik [7] considers the ques-

tion of work effectiveness. The author notes that 

work effectiveness is a ratio of labor effects to 

labor input: “relating the magnitude of effects to 

a unit of human labor can be defined as labor 

efficiency, whereby the measure of human labor 

is most often the amount of time devoting to 

achieving goals, but it can also be the number of 

employees, although due to different working 

hours of employees, it is not a precise measure.  

Pyszka also considers the ways of under-

standing effectiveness. In his work, he notes that 

the understanding of effectiveness can be broad, 

and its definition can be understood from various 

perspectives.  

Respondents’ answers to the question: 

“how is the need for work effectiveness of hu-

man capital determined in your company?” var-

ied. For most companies the importance of work 

effectiveness of human capital is mainly related 

to efficiency and effectiveness of operations, as 

indicated by 33% of the surveyed employees. 

While positive results of work were indicated by 

18% of the respondents. 

3% 11%

40%

36%

10%

Very poorly

Poorly

On average

All right

Very good
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Figure 2 – Specifying work effectiveness of human capital in a company 

Source: developed on the basis of own research 

 

The next element indicated was the re-

sponse to challenges and expectations (16%) and 

further the element of company and human de-

velopment - indicated by 15% of respondents.  

The survey results show that currently efficiency 

and functionality and development process, both 

indicated by 9% of respondents, are at the lowest 

level of importance. 

The method of measuring the employees’ 

work effectiveness can be started from determin-

ing whether we are going to evaluate the work 

effectiveness of a single employee, group of em-

ployees, departments and organizations of a 

company or the effectiveness of the enterprise 

and its crew as a whole. 

The researchers agree that the measure-

ment of performance effectiveness should be 

performed using effectiveness indicators. M. 

Rydzewska-Włodarczyk makes an interesting 

comment on the subject: “in opposition to tradi-

tional approaches to measurement of effective-

ness mainly based on financial performance, it is 

commonly accepted that the measurement of ef-

fectiveness should be carried out by using both 

financial and non-financial as well as quantita-

tive and qualitative indicators. Certainly, an im-

portant point of reference for effective measure-

ment is the set of goals and tasks [4].  

Effectiveness of operations can be meas-

ured on three levels: 

●  the level of organization evaluation 

●  the level of a team evaluation 

●  the level of a workstation evaluation 

It is worth presenting here some interest-

ing methods of effectiveness performance: 

●  strategic scorecard  

●  audit of personnel function 

●  personnel controlling 

Strategic scorecard (BSC) is a tool “that 

enables translating strategy of a given enterprise 

into specific tasks and measures of their imple-

mentation for individual organizational units”. In 

this method enterprises use the concept of moni-

toring of strategy in the long-term. An enterprise 

that applies this method regularly evaluates the 

state of an organization. It is done using con-

sistent systems.  

The concept of a strategic scorecard is 

based on: 

● dividing an organization into major stra-

tegic areas, 

● coordination of these areas by putting 

them into perspectives and describing them with 

specific measurements.  

These activities are intended to help un-

derstand a company's strategy and focus on cre-

ating consistency between goals and activities. 

The concept of strategic scorecard helps the or-

ganization to achieve its goals. The method dis-

cussed is also a form of strategic control.  

Another measure is an audit of personnel 

function, “personnel audit is an audit whose field 

of diagnosis is the personnel employed in an or-

ganization” [3]. Audit of personnel function can 

be defined as “structured, independent and me-

thodical study, and at the same time assessment 

of human resources and system of these re-

sources that aim at monitoring the compliance of 

their condition with implemented standards”. 

This method includes: 

18%

33%
15%

16%

9%
9%

Positive results

Efficiency and efficiency of
operation

Element of company and
human development

Reaction to market
challenges and expectations

Efficiency and functionality

Development process
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●  human resources management strategy, 

●  actors and organization of process in the 

field of human resources, 

●  methods and techniques of human re-

sources management, 

●  effects of human resources management, 

●  strategy, structure and organizational 

culture as factors that determine human re-

sources management, 

●  the environment of personnel function. 

The strategy in question consists in deter-

mining the contribution of a personnel unit to the 

implementation of organization's strategy. While 

implementing this strategy the organization fo-

cuses on undertaking specific actions. All em-

ployees must communicate with each other, it is 

advisable to share knowledge and every single 

worker is forced to educate and develop.  

Personnel controlling is the last the meth-

ods mentioned in the study. Controlling means 

co-creation of plans, procedures and systems of 

information. It is also a method of management 

in a company which is orientated towards the 

future whose main characteristic is anticipation. 

In an organization controlling is carried out by 

committees, task forces with flexible composi-

tion. The ways the task forces operate are also 

flexible. Their performance is controlled by a 

specialist in controlling.  

The main features of controlling are: 

●  coordinating activities, 

●  supervising work, 

●  methodical assistance, 

●  creating interesting solutions, 

●  inspiring, 

●  counteracting crisis situations. 

It is worth outlining that the personnel 

controlling in question “constitutes a kind of 

‘early warning system’, whose task is to recog-

nize and identify phenomena inside the company 

and in its environment. It makes it possible to 

avoid or minimize suddenly emerging threats as 

well as take advantage of emerging opportuni-

ties”. 

Personnel controlling can take various 

forms. The literature lists four basic forms of 

personnel controlling: 

●  single employment measure, 

●  systems of measures selected to monitor 

strategic goals, 

●  systems of measures that create cause-

effect relations, 

●  general systems of measuring contribu-

tion of work effect to the success of enterprise.  

Personnel controlling has one primary goal, 

which is to increase the effectiveness and effi-

ciency of operations in an enterprise. The tasks 

of personnel controlling are defined in a passive 

and active way. Passive tasks of personnel con-

trolling are determined by its role as an early 

warning system, whereas active tasks of person-

nel controlling mean optimal use of the opportu-

nities inherent in human capital.  

The person responsible for personnel con-

trolling in a company must coordinate the work 

of a team efficiently, manage the work during 

implementation of projects, analyze the perfor-

mance of employees as well as advise the man-

agement on possibilities of human capital devel-

opment.  

Summing up, there are a lot of methods of 

measuring effectiveness. In the literature, re-

searchers indicate the extensiveness of the sub-

ject. We can draw a conclusion that numerous 

methods can be used to measure the effective-

ness of organization's activities. The most popu-

lar are: strategic scorecard, audit of personnel 

function and personnel controlling. The effec-

tiveness of organization’s activities can also be 

measured by levels - the level of organization’s 

evaluation, the level of a team evaluation, the 

level of a workstation evaluation. Indicators of 

effectiveness of activities can also play an im-

portant role in measuring effectiveness.  

Skillful use of opportunities brought by 

the development of new technologies is extreme-

ly important, as acquiring new knowledge, creat-

ing new value by creating links between people 

and objects and worlds (real and virtual) is be-

coming a daily reality for new generations of 

workers. Modern technologies provide previous-

ly unknown possibilities to seek and find effec-

tive and efficient solutions to problems in a soci-

ety, build better living conditions as well as 

maintain proper economic growth [2]. 

Table 1 presents a brief overview of stages 

of Internet development. The five-dimensional 

management methods create new challenges and 

change the approach to employees. Companies 

which manage to change their style of conduct-

ing a business from a dimension 4.0 to 5.0 will 

be more adapted to the specific reality. 

Undoubtedly, workers’ creativity and im-

agination should be a key factor to shaping the 

future [3]. The idea of 5.0 society is not a utopi-

an vision of the future, it is a concept that shows 

one of the directions in which the richer version 

of the society is heading. 
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Table 1 – Satges of the Internet development 

Stages Characteristics Examples of Google apps 

Web 1.0 

Internet as a collection of websites (electronic li-

brary), applications that allow file sharing and mes-

saging; first search engines cataloging websites 

Google Search 

Web 2.0 

Emergence of social media enabling deeper user in-

teraction, evolution from data consumer to data 

prosumer 

Google+ 

YouTube 

Maps 

Android 

Web 3.0 

Semantic correlation of information generated by 

prosumers or machines (IoT), evaluation of the use-

fulness of this information and its representation in 

the context of various applications 

Google Now! 

Web 4.0 

Network devices use all available information to pre-

sent it to the user in so-called augmented reality. The 

development of artificial intelligence and the omni-

presence of the Internet allow the creation of "digital 

assistants" 

Google Glass 

Google Translate 

AlphaGo 

Web 5.0 

Further miniaturization and development of the brain-

computer interface (brain machine interface) leads to 

the integration of network devices with the human 

body, and ultimately to the beginnings of mass cyber-

netics; parallel development of robotics 

Google Contact Lens 

 

Source: [2] 

 

The executives must answer the question: 

what can new technologies be used for? It can be 

noted that the latest technological developments, 

such as: Internet of things (which means that 

everything will be connected to the Internet), 

Artificial Intelligence (one of important aspects 

its adaptability to facilitate peoples’ functioning 

in various dimensions), robotization (involving 

Artificial Intelligence that can be used not only 

in cyberspace but in a real world through robots), 

distributed ledger technology [2].  

Society 5.0 will be a ‘Society of Imagina-

tion’. Therefore, digital technologies and data 

should be used to create a society where people 

have a diverse lifestyle and pursue happiness in 

their own way. In the future people will also 

need imagination to change the world and crea-

tivity to materialize their ideas [2]. The goal, 

then, is to create a society, where everyone can 

create values anytime and anywhere in a safe 

and harmonious environment without any barri-

ers [2]. 

Therefore, we can think that the improve-

ment of peoples’ competencies is reflected in the 

ability to use this knowledge effectively. It is no 

longer enough to simply define company’s goals 

and achieve it according to generally accepted 

rules, it is necessary to apply a new approach to 

employees’ development to make their work ef-

fective under the development of new digital 

technologies.  

Having human capital with the highest 

qualifications and professional skills forces 

managers to apply new approaches, such as: 

problem solving and value creation, diversity, 

decentralization, resistance, sustainable devel-

opment and environmental harmony.  

Creativity and imagination should be a key 

factor to shaping the future. Skillful use of op-

portunities brought by the development of new 

technologies allows acquiring new knowledge, 

creating new value by creating links between 

people and objects and worlds (real and virtual). 

It provides previously unknown possibilities to 

seek and find effective and efficient solutions to 

problems in a society, build better living condi-

tions as well as maintain proper economic 

growth. However, to make it possible it is neces-

sary to overcome obstacles and barriers. 

As shown in Table 1, the reality which is 

based on constant control and punishing workers 

is slowly going away. A lot of companies have 

already adapted the requirements of society 5.0.  

Managers are looking for better tools to 

motivate employees to more effective work and 

personal development using creativity and abil-

ity to cope with stressful situations caused by 

uncertainty of tomorrow. 
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Table 2 – Transition to society 5.0 

Society 4.0* Average  Mode Society 5.0** 

economies of scale 4 8 problem solving and value creation  

uniformization  7,5 6 diversity  

concentration  6 8 decentralization  

sensitivity  4,5 7 resistance  

high impact on the environ-

ment / mass consumption 

9 8 sustainable development and envi-

ronmental harmony  

              Source: developed on the basis of own research 

            *1 - society 4.0   

            **10 - society 5.0 

 

Three main components of society 5.0 

such as stability, concentration on development 

and resilience to shocks, can appear in unpre-

dictable reality causing changes in the environ-

ment and forcing employers and employees to 

find an effective way of conduct. 

Conclusions and prospects for further 

research. The analysis of the research 

concerning human capital productivity and its 

transition to 5.0 society entitles to the conclusion 

that the level of investments in the development 

of human capital in a company remains on an 

average level, we can still observe lack of 

awareness that the increase in investment in 

human capital is necessary to increase the 

productivity of human capital which ensures 

better performance of a company. This is an 

important challenge for contemporary companies 

that operate in a new reality.  

We may, therefore, presume that in most 

cases, human capital productivity is mainly 

connected with the efficiency and productivity of 

its performance. Knowledge is becoming the 

basis for identification, development and 

effectiveness of competences of human capital. 

Knowledge and information create value which 

enables an employee to reach an assumed level 

of effectiveness.  

Knowledge update induces changes in the 

way of thinking. Our world is more and more 

dependent  on digital space and the fifth 

dimension introduces companies into a sphere 

that should ensure completing the tasks, 

minimizing human’s effort and facilitating 

human’s work. After implementation of rules of 

the fourth dimension in a company it is possible 

to move on to the fifth dimension. Each 

dimension constitutes the next stage in the 

development of the relations and interpersonal 

relations and enables transition to the next 

dimension.  

The considerations presented above 

emphasize the need to recognize that a lot of 

companies comply with the requirements of 5.0 

society, although the concept of the 5.0 society is 

not widely known among managers and human 

resources.  

Peace and focus on development should 

determine the 5.0 dimension. Mental and 

emotional aspects of human relations fall into 

and adapt to multidirectional reality in which 

human capital must possess the appropriate traits 

that fit a specific reality.However, not every 

person meets the requirements of the fifth 

dimension.      

Observation of current reality allows us to 

draw a conclusion that the development of 

human capital is one of the most important 

conditions that can lead to growth of 

effectiveness in employees’ performance and 

company’s development. This is particularly 

important at a current stage of development 

where the acceleration in scientific and 

technological progress leads to rapid changes 

and changes in knowledge and skills. 

The issues presented in the article 

certainly do not exhaust the topic, but it can be a 

starting point for deeper analysis, and can also 

be a premise for new scientific challenges. 

Challenges for further scientific inquiries and 

identifying new directions for further analytical 

research which are undoubtedly determined by 

changes in the current reality. 
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• Облік і оподаткування 

УДК 336.6:004.58 
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KOLOGONOV M.1 

AUDIT OF THE ORGANIZATION OF INNOVATIVE FORMS OF MANAGEMENT 
 

DOI: https://doi.org/10.32620/cher.2023.2.04 

Formulation of the problem. The main aspects that underline the relevance of the research are that 
a key factor in the development of the economy and the competitiveness of enterprises is the need for 
effective management of innovations. Organizations are constantly looking for new ways to improve 
their products, processes and services to respond to changing market demands and the challenges of 
technological progress. The innovation process requires a systematic approach and effective 
management. The audit of the organization of innovative forms of business allows to assess the 
availability of the necessary resources, personnel, financial means, processes and strategies that 
contribute to the successful implementation and commercialization of innovations. The purpose of the 
research is to conduct a comprehensive study and analysis of the process of organizing innovative forms 
of management at enterprises with the aim of determining efficiency, identifying problematic aspects and 
developing recommendations for their improvement. Research methods: logical and meaningful method, 
methods of comparison, systematization, induction and deduction, analysis and synthesis, coefficient 
method. The main hypothesis of the study was the assumption about the possibility of conducting an audit 
of the organization of production forms through the development of recommendations for improving the 
organizational and financial aspects of innovative forms of management at enterprises in order to 
increase their efficiency and competitiveness. Presenting main material. The article examines the 
formation and development of the market of business incubators in Kyrgyzstan. The types of services 
provided by business incubators were considered in detail, the structure of business incubators was 
characterized taking into account their types and types, the main industry markets in which they grow 
small innovative companies were described. An audit of articles on the dynamics of industry 
specialization of residents in business incubators and the main mechanism for placing residents in 
business incubators was conducted. Originality and practical significance. The audit of innovative forms 
of management allows identifying the strengths and weaknesses of the organization in the field of 
innovation. It helps to develop a strategy to increase competitiveness, identify opportunities for 
improvement and avoid possible threats. Risks and their management. Implementation of innovations is 
associated with certain risks, such as financial, technological, organizational and change risks. An audit 
of innovative forms of business can help identify and assess risks related to the innovation process and 
develop strategies for their management. Conclusions and prospects for further research. The article, 
which is devoted to the audit of the organization of innovative forms of management, provides useful 
recommendations, methods and practical tools for conducting an audit of innovative activities at 
enterprises. This will contribute to the further development of scientific research in this area and increase 
the level of professionalism in the audit field. 

Key words: 

audit, business incubator, services, residents, innovative forms, industry specialization. 

АУДИТ ОРГАНІЗАЦІЇ ІННОВАЦІЙНИХ ФОРМ ГОСПОДАРЮВАННЯ 

Постановка проблеми. Основні аспекти, які підкреслюють актуальність дослідження поляга-

ють у тому, що ключовим фактором розвитку економіки та конкурентоспроможності підприємств та 

потреба в ефективному управлінні інноваціями. Організації постійно шукають нові способи покра-

щення своїх продуктів, процесів та послуг для відповіді на зміни вимог ринку і виклики технологіч-

ного прогресу. Інноваційний процес потребує системного підходу та ефективного управління. 
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Аудит організації інноваційних форм господарювання дозволяє оцінити наявність необхідних ре-

сурсів, кадрів, фінансових засобів, процесів та стратегій, що сприяють успішному впровадженню та 

комерціалізації інновацій. Мета дослідження є проведення комплексного дослідження та аналізу 

процесу організації інноваційних форм господарювання на підприємствах з метою визначення ефек-

тивності, виявлення проблемних аспектів та розробки рекомендацій щодо їх вдосконалення. Мето-

ди дослідження: логічно-змістовний метод, методи порівняння, систематизації, індукції та дедукції, 

аналізу та синтезу, коефіцієнтний метод. Основною гіпотезою дослідження стало припущення щодо 

можливості проведення аудиту організації форм виробництва через розробку рекомендацій щодо 

вдосконалення організаційних і фінансових аспектів інноваційних форм господарювання на 

підприємствах з метою підвищення їх ефективності та конкурентоспроможності. Виклад основного 

матеріалу. В статті розглянуто становлення і розвиток ринку бізнес-інкубаторів в Киргизстані. Де-

тально розглянуто види послуг тих, що надаються бізнес-інкубаторами, охарактеризовано структуру 

бізнес-інкубаторів з урахуванням їх видів і типів, описали основні галузеві ринки в яких вони виро-

щують малі інноваційні компанії. Проведено аудит статтей динаміки галузевої спеціалізації рези-

дентів в бізнес-інкубаторах і основний механізм разміщення резидентів в бізнес-інкубаторах. 

Оригінальність та практична значимість. Аудит інноваційних форм господарювання дозволяє 

ідентифікувати сильні та слабкі сторони організації у сфері інновацій. Це допомагає розробити стра-

тегію для підвищення конкурентоспроможності, виявити можливості для покращення та уникнення 

можливих загроз. Ризики та управління ними. Впровадження інновацій пов'язане з певними ризика-

ми, такими як фінансові, технологічні, організаційні та ризики зміни. Аудит інноваційних форм гос-

подарювання може допомогти виявити й оцінити ризики, що стосуються інноваційного процесу, і 

розробити стратегії їх управління. Висновки та перспективи подальших досліджень. Стаття, що 

присвячена аудиту організації інноваційних форм господарювання, надає корисні рекомендації, ме-

тодики та практичні інструменти для проведення аудиту інноваційної діяльності на підприємствах. 

Це сприятиме подальшому розвитку наукових досліджень у цій сфері та підвищенню рівня про-

фесіоналізму у галузі аудиту.  

Ключові слова:  

аудит, бізнес-інкубатор, послуги, резиденти, інноваційні форми, галузева спеціалізація. 
 

 

Formulation of the problem. Problem 

formulation includes the following aspects: 1) 

Insufficient efficiency of the organization of in-

novative forms of management. Identification of 

problems associated with inefficient use of re-

sources, insufficient control over innovation pro-

cesses, and unsatisfactory performance of inno-

vation projects; 2) Lack of a systematic approach 

to the audit of innovative forms of management. 

Identifying the need to develop an integrated 

audit methodology that will take into account all 

aspects of the innovation process, including stra-

tegic planning, organizational structure, financial 

aspect, risk assessment and performance; 3) In-

sufficient attention to the financial aspects of 

innovative forms of management. Identification 

of problems related to the balance of financial 

resources, insufficient financing of innovation 

projects, as well as evaluation of the efficiency 

of investments in innovation; 4) Risks associated 

with innovative forms of business. Identification 

of potential risks that affect the success of the 

implementation of innovative projects, such as 

technological risks, change risks, competitive 

risks and management risks; 5) The need to de-

velop strategies and recommendations to im-

prove the organization of innovative forms of 

business. Identifying the need for science-based 

approaches that can help enterprises optimize 

their innovation activities, reduce risks and 

achieve high efficiency; 6) These aspects will 

help to emphasize the relevance and necessity of 

research on the audit of the organization of inno-

vative forms of management and to identify key 

problems that require detailed analysis and de-

velopment of recommendations. 

Business incubators are commercial or 

government organizations whose purpose is to 

support entrepreneurs at an early stage of their 

activities. Business incubators contribute to the 

growth of the number of small businesses. Incu-

bators provide multifactorial support: they pro-

vide office space (free or at low rent), computer 

and office equipment, communication services, 

educational, consulting, accounting, legal ser-

vices, help to establish communications with 

potential investors and much more, depending 

on from the specialization and financial capabili-

ties of the incubator itself. 

Analysis of recent research and publica-

tions. Business incubators can be created within 

existing technology parks. If in large cities busi-

ness incubators are often part of other organiza-

tions, then in small towns business incubators 
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themselves become the basis for the formation of 

an infrastructure to support small businesses, and 

often the center for the development of the terri-

tory. The most common practice in many regions 

is the creation of business incubators at universi-

ties [1]. 

In large cities, a chain of innovative enter-

prises is being created: a business incubator - a 

technology park - a municipal industrial zone. 

The roles of these structures in the organization 

of innovative business are distributed as follows. 

Business incubators host start-up innovative 

firms on their premises, provide office support, 

and provide utilities and additional services on 

preferential terms. Technoparks, having office, 

industrial premises, engineering communications 

and equipment, offer premises for rent to the 

most promising enterprises that have left the in-

cubator for organizing production. Enterprises 

that are going to expand production are moving 

from a technopark to a municipal industrial zone. 

Here, at the expense of budgetary funds, engi-

neering communications are created, and pro-

duction facilities are built by the innovative en-

terprises themselves [2].  

The purpose of the article is to conduct a 

comprehensive study and analysis of the process 

of organizing innovative forms of business at 

enterprises in order to determine efficiency, 

identify problematic aspects, and develop rec-

ommendations for their improvement. 

Specific article objectives may include: 

- The study of modern theoretical ap-

proaches to the audit of innovative forms of 

management and the analysis of the practice of 

their application at enterprises. 

- Analysis of organizational aspects such 

as structure, processes and resources that influ-

ence the successful implementation of innova-

tion projects. 

- Identification of financial aspects related 

to innovative forms of management, including 

assessment of costs, investments and potential 

income. 

- Determination of key indicators of 

productivity and success of innovative forms of 

management at enterprises. 

- Development of recommendations for 

improving the organizational and financial as-

pects of innovative forms of management at en-

terprises in order to increase their efficiency and 

competitiveness. 

The main purpose of the article is to pro-

pose scientifically based approaches and rec-

ommendations for the audit of innovative forms 

of management, which can be used by practi-

tioners, managers and decisions in the field of 

management, aimed at improving the innovation 

process and achieving success in the field of in-

novative development of enterprises. 

Presentation of the main research re-

sults. The main aspects to which the article is 

devoted:  

1) Description of the audit methodology of 

innovative forms of management. An explana-

tion of the steps and procedures used in conduct-

ing an audit, including data collection and analy-

sis, identifying problem areas and developing 

recommendations. 

2) Questions related to the organizational 

structure. Including questions about organiza-

tional structure, responsibility for the innovation 

process, communication between departments 

and coordination of efforts. 

3) Financial analysis of innovative projects. 

Inclusion of issues related to financial planning, 

risk assessment, profitability and profitability of 

innovative projects. 

4) Assessment of risks of innovative forms 

of management. Inclusion of issues related to the 

identification and assessment of risks associated 

with innovation projects, including technological, 

financial, market and organizational risks. 

5) Requirements for effective implementa-

tion of innovations. Inclusion of questions relat-

ed to identifying key success factors for innova-

tion, including leadership, resources, organiza-

tional culture, and strategic planning. 

6) Methods of evaluating the effectiveness 

of innovative forms of management. Inclusion of 

issues related to the determination of key per-

formance indicators, assessment of the impact of 

innovative forms on financial results, and devel-

opment of methods for measuring success. 

7) Practical examples of audit of innova-

tive forms of management. Inclusion of specific 

examples of innovation audits that were con-

ducted at real enterprises, followed by a descrip-

tion of the results and recommendations. 

8) These aspects of the test will help in de-

termining the key issues that should be taken 

into account in the article and reveal important 

aspects of the audit of the organization of inno-

vative forms of business. 

Beginning entrepreneurs in Kyrgyzstan do 

not have sufficient training and experience in the 

field of innovation management and business 

planning. Business incubators solve the problem 

of improving the skills of innovators, teaching 

the basics of entrepreneurial activity. In addition 
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to legal, economic support on the basis of busi-

ness incubators, it is possible to organize semi-

nars, forums, and training centers for entrepre-

neurs. Startups that have gone through the incu-

bation process are more resilient and prepared to 

work in market conditions. 

According to research by the head of the 

business incubator, Olga Khotyasheva, the most 

popular services provided by business incubators 

[3]: Development of a business concept - 

63.8%;Internet access - 44.8%; Assistance in 

technology commercialization – 41.4%; Attract-

ing business angels - 39.7%; Office services - 

37.9%; Trainings - 36.2%; Attracting venture 

funds - 36.1%; Assistance in creating presenta-

tions - 32.8%. 

Business incubators are those structures 

that can create conditions for communication 

and transfer of experience of a business organi-

zation. Both a registered company and an author 

or a group of authors of an original idea can be-

come a resident of a business incubator. In order 

to become a resident of a business incubator, you 

must submit an application on the website of this 

incubator. The following documents are usually 

required for the examination conducted by a 

business incubator [4]: 

- personal profile of the applicant (actually 

a resume or a short autobiography with a de-

scription of professional experience); 

- copies of constituent documents, availa-

ble certificates, licenses, permits, etc., if the or-

ganization has already been established at the 

time of applying to the incubator; 

- a description of the entrepreneurial con-

cept that characterizes the product planned for 

production, its market prospects, competitive-

ness, sales and space requirements; 

- business plan (product description, anal-

ysis of its competitiveness, marketing plan, sales, 

production and financing plan, forecast balances 

and other forecasts for achieving target perfor-

mance indicators). The ability of the business to 

make a profit in the submitted documents can 

play a decisive role. Innovative activity is a pri-

ority in the selection of small enterprises for 

placement in business incubators. 

In percentage terms, the industry speciali-

zation of residents in business incubators, ac-

cording to the same research results, looks like 

this [5]: Information technology (33%); Energy 

(18%); New materials (15%); Internet (13%); 

Medical equipment (12%); Microelectronics 

(10%); Nanotechnology (8%); Professional ser-

vices (8%); Tourism (5%). 

The reasons for applying to a business in-

cubator may be the need for affordable rent, con-

sulting and examination of a business project, in 

the search for investments, establishing business 

contacts, accounting and legal support. 

The audit methodology of innovative 

forms of management is a comprehensive ap-

proach to evaluating the effectiveness and man-

agement of innovative processes in the organiza-

tion. It includes a number of steps and proce-

dures aimed at analyzing and evaluating key as-

pects of innovative development. The main stag-

es of the audit methodology of innovative forms 

of management may include: Determining the 

objectives and scope of the audit. At this stage, 

the purpose of the audit, the specific goals to be 

achieved and the area of the organization to be 

audited are determined; Data collection and 

analysis. A detailed collection of information on 

innovative projects, processes and strategies, as 

well as financial and organizational aspects of 

innovative forms of management is carried out. 

This includes a review of financial statements, 

interviews with management and employees, 

analysis of documentation, etc; Risk assessment. 

Potential risks associated with innovative forms 

of business are determined and their assessment 

is carried out. This may include identifying tech-

nology risks, change risks, financial risks and 

governance risks; Performance analysis. The ef-

fectiveness of innovative forms of management 

is evaluated from the point of view of achieving 

the planned goals, use of resources, profitability 

and stability. Performance and financial perfor-

mance indicators are used; Identification of 

problems and development of recommendations. 

On the basis of data analysis and evaluation re-

sults, problematic aspects of innovative forms of 

management are determined and recommenda-

tions for their solution are developed. This may 

include recommendations on risk management, 

process optimization, financial strategy im-

provement and organizational development; 

Monitoring and control. After the implementa-

tion of the recommendations, it is important to 

monitor and control their implementation, as 

well as the results of innovative forms of man-

agement. If necessary, corrections and refined 

strategies can be made. 

The audit methodology of innovative 

forms of management aims to provide a system-

atic and targeted analysis and control of the or-

ganization's innovative activities in order to 

achieve high efficiency and improve results. 
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Conclusions and prospects for further 

research. Conclusions to scientific research in-

clude the following aspects: 
The importance of the audit of innovative 

forms of management: The conclusions can em-
phasize the importance of conducting an audit 
for organizations engaged in innovative activi-
ties. The audit helps identify problematic as-
pects, ensures effective risk management and 
improves the effectiveness of innovative 
projects; Audit methodology: Conclusions can 
summarize the audit methodology of innovative 
business forms, indicating the critical steps, pro-
cedures and tools used during the audit. They 
emphasize the need for a systematic approach 
and comprehensive analysis. Identification of 
problems and recommendations: Conclusions 
may include a description of identified problems 
and weak points of innovative forms of man-
agement. They also contain recommendations 
for improving management, optimizing process-
es and reducing risks. Recommendations can be 
specific and aimed at solving identified 
problems; Implementation and control: The find-
ings may emphasize the importance of imple-
menting the recommendations and monitoring 
and controlling their implementation. This helps 
ensure positive changes in the organization and 
achieve greater efficiency of innovative forms of 
management. Practical significance: The conclu-
sions can emphasize the practical significance of 
the audit of innovative forms of management for 
various subjects, including enterprises, govern-
ment organizations, research centers, etc. They 
can argue that audit is an effective tool for im-
proving innovation processes and achieving 
competitive advantage. 

The conclusions of the article are an essen-
tial element that emphasizes the importance of 
the audit of innovative forms of management 
and emphasizes the practical aspects of its im-
plementation and use. They summarize the main 
conclusions and recommendations aimed at im-
proving the innovative activities of organiza-
tions. 
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КОСТИРКО Р. О.1 

 

АУДИТ БЕЗПЕРЕРВНОСТІ ДІЯЛЬНОСТІ ПІДПРИЄМСТВ 
 

DOI: https://doi.org/10.32620/cher.2023.2.05 

Постановка проблеми. Стаття присвячена обґрунтуванню передумов та пріоритетів розвитку 

методології та вдосконалення організаційно-методичних положень аудиту безперервності діяльності 

підприємств у контексті вимог Міжнародних стандартів аудиту (МСА), змін у вітчизняному законо-

давстві стосовно оприлюднення фінансової звітності суб’єктів господарювання в умовах військових 

дій в Україні. Метою дослідження є обґрунтування пріоритетів розвитку методології та вдоскона-

лення організаційно-методичних положень аудиту безперервності діяльності підприємств в умовах 

невизначеності. Об’єкт дослідження – аудит безперервності діяльності підприємств. Методи, вико-

ристані в дослідженні: наукового пізнання, метод узагальнення, порівняння, логічно - змістовний, 

методи індукції та дедукції, аналізу. Гіпотеза полягає у припущенні про необхідність розвитку ме-

тодології та розробки рекомендацій щодо вдосконалення організаційно-методичних положень ауди-

ту безперервності діяльності підприємств у контексті вимог МСА, змін у вітчизняному законодавст-

ві стосовно оприлюднення фінансової звітності на підставі припущення безперервності діяльності 

суб’єктів господарювання в умовах військових дій в Україні та забезпечення поінформованості заці-

кавлених осіб про поточний стан результативності діяльності підприємства та потенціал його безпе-

рервної життєздатності. Виклад основного матеріалу. Визначено передумови ,проблемне поле пи-

тань які впливають на припущення безперервності та пріоритетні напрямки аудиту безперервності 

діяльності підприємств. Розроблено базові положення розвитку методології аудиту безперервності 

діяльності підприємств,які передбачають взаємопов’язане і комплексне вирішення завдань щодо 

вдосконалення організаційно-методичних засад аудиту у контексті вимог МСА та врахування змін у 

вітчизняному законодавстві стосовно оприлюдненню і аудиту фінансової звітності суб’єктами гос-

подарювання в умовах військових дій в Україні. Надана класифікація чинників впливу на припу-

щення безперервності діяльностііпроцедури їх оцінки за сегментами. Обґрунтовано необхідність 

оцінювання втрат економічних вигід від ризикових ситуацій і резервів на їх покриття на прикладі 

дебіторської заборгованості. Наведено послідовність аудиторського процесу та розкрито елементи 

методики, критерії та об’єкти аудиту безперервності діяльності. Для забезпечення якості аудиту за-

пропоновано додаткові аналітичні процедури на основі використання системи збалансованих показ-

ників (ЗБС) та методика комплексного аналізу безперервності, яка охоплює чотири блоки показни-

ків: фінансового стану, ефективності, доданої вартості, системи збалансованих показників. Оригіна-

льність та практичне значення мають: положення щодо розвитку методології аудиту безперервнос-

ті діяльності підприємств на сучасній парадигмі вимог МСА та змін у вітчизняному законодавстві; 

методичні рекомендації щодо послідовності процесу аудиту безперервності діяльності підприємств; 

методика комплексного аналізу безперервності діяльності, впровадження якої дозволяє оцінити 

ефективність менеджменту та потенціал забезпечення безперервної життєздатності підприємства. 

Висновки. Необхідність розвитку методології аудиту безперервності діяльності підприємств вихо-

дить з вимог МСБО і МСА, змін у вітчизняному законодавстві стосовно оприлюднення фінансової 

звітності на підставі припущення безперервності діяльності суб’єктів господарювання в умовах вій-

ськових дій в Україні та потреби в оцінці потенціалу забезпечення безперервної життєздатності під-

приємства і ефективності менеджменту. Впровадження розроблених положень розвитку методології 

аудиту безперервності діяльності підприємств на новій парадигмі та рекомендацій щодо його орга-

нізаційно-методичного забезпечення сприятимуть підвищенню якості аудиту. Запропоновані аналі-

тичні процедури щодо оцінки впливу нефінансових факторів на створення доданої вартості на осно-

ві системи збалансованих показників надають можливість визначити критичні сегменти діяльності 

підприємства за напрямками бізнес-процесів і отримати достатні та прийнятні аудиторські докази 
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для надання інформації про безперервну життєздатність підприємства. Використання методики 

комплексного аналізу безперервності дозволяє сформувати якісну інформацію для підготовки ви-

сновку про поточний стан результативності діяльності підприємства, ефективність менеджменту та 

безперервну життєздатність підприємства в умовах невизначеності. 

Ключові слова: 

аудит безперервності діяльності, невизначеність, фінансова звітність, об’єкти аудиту, методика, 

аудиторські процедури, аналітичні процедури, потенціал життєздатності, комплексний аналіз безперер-

вності 

CONTINUITY AUDIT OF ENTERPRISES 

Formulation of the problem. The article is devoted to the substantiation of the prerequisites and prior-

ities for the development of the methodology and improvement of the organizational and methodological 

provisions of the audit of business continuity in the context of the requirements of the International Audit-

ing Standards (IAS), changes in domestic legislation regarding the publication of financial statements of 

business entities in the context of military operations in Ukraine. The purpose of the study is to substantiate 

the priorities of the methodology development and improvement of the organizational and methodological 

provisions of the audit of the continuity of the activities of enterprises in conditions of uncertainty. The ob-

ject of the study is the audit of the continuity of the enterprises. The methods used in the research: scientific 

knowledge, the method of generalization, comparison, logical - meaningful, methods of induction and de-

duction, analysis. The hypothesis consists in the assumption of the need for the development of methodolo-

gy and the development of recommendations for improving the organizational and methodological provi-

sions of the audit of business continuity in the context of the requirements of the ISA, changes in domestic 

legislation regarding the publication of financial statements based on the assumption of business continuity 

in the conditions of military operations in Ukraine and ensuring the awareness of interested persons about 

the current state of the enterprise's performance and the potential of its continued viability. Presenting main 

material. The prerequisites, the problematic field of issues that affect the assumption of continuity and the 

priority directions of the audit of the continuity of the enterprises' activities are determined. The basic pro-

visions for the development of the methodology of the audit of the continuity of the activities of enterprises 

have been developed, which provide for an interconnected and complex solution to the tasks of improving 

the organizational and methodological principles of the audit in the context of the requirements of the ISA 

and taking into account changes in the domestic legislation regarding the publication and audit of financial 

statements by economic entities in the conditions of military operations in Ukraine. The classification of 

factors influencing the assumption of continuity of activity and the procedures for their assessment by seg-

ments are provided. The need to assess the loss of economic benefits from risk situations and reserves for 

their coverage is substantiated using the example of accounts receivable. The sequence of the audit process 

is presented and the elements of the methodology, criteria and objects of the business continuity audit are 

disclosed. To ensure the quality of the audit, additional analytical procedures based on the use of the Bal-

anced Scorecard (BSS) and the methodology of integrated analysis of continuity, which covers four blocks 

of indicators: financial status, efficiency, added value, and the Balanced Scorecard system, are proposed. 

The originality and practical significance are: the provisions on the development of the methodology of the 

audit of the continuity of the enterprises' activity on the modern paradigm of the requirements of the ISA 

and changes in the domestic legislation; methodological recommendations regarding the sequence of the 

audit process of business continuity; a method of comprehensive analysis of the continuity of activity, the 

implementation of which allows to assess the effectiveness of management and the potential for ensuring 

the continuous viability of the enterprise. Conclusions. The need for the development of the methodology 

for the audit of the continuity of activities of enterprises arises from the requirements of the IASB and ISA, 

changes in the domestic legislation regarding the publication of financial statements based on the assump-

tion of the continuity of business entities in the conditions of military operations in Ukraine, and the need to 

assess the potential for ensuring the continuous viability of the enterprise and the effectiveness of manage-

ment. The implementation of the developed provisions for the development of the methodology of the audit 

of business continuity on the new paradigm and recommendations for its organizational and methodological 

support will contribute to the improvement of the quality of the audit. The proposed analytical procedures 

for assessing the influence of non-financial factors on the creation of added value based on a system of bal-

anced indicators provide an opportunity to determine the critical segments of the enterprise's activity in the 

directions of business processes and obtain sufficient and acceptable audit evidence to provide information 

about the continuous viability of the enterprise. The use of the methodology of complex analysis of continu-
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ity allows you to form qualitative information for the preparation of a conclusion about the current state of 

the enterprise's performance, management efficiency and continuous viability of the enterprise in conditions 

of uncertainty. 

Key words: 

going concern audit, uncertainty, financial reporting, audit objects, methodology, audit procedures, 

analytical procedures, viability potential, comprehensive analysis of continuity. 
 

 

Постановка проблеми. Сучасна неста-

більна економічна ситуація в умовах військо-

вої агресії РФ проти України, призвела до 

банкрутства багатьох вітчизняних підпри-

ємств і загалом до їх ліквідації. За даними 

червневого дослідження Advanter Group, 46% 

українських підприємств повністю або майже 

повністю припинили діяльність [1]. Тому, з 

одного боку, виникає потреба в розкритті ін-

формації про перспективи життєздатності 

підприємств для прийняття рішень щодо за-

безпечення безперервності діяльності, а з ін-

шого - користувачам фінансової звітності не-

обхідна гарантія надійності та достовірності 

показників фінансовій звітності. Аудит пра-

вомірності застосування припущення про 

безперервність діяльності як інструмент за-

хисту інтересів користувачів фінансової звіт-

ності в умовах високого ступеня економічної 

невизначеності виходить на перший план. 

Втім, методики проведення аудиту фінансо-

вої звітності є недосконалими та не відпові-

дають сучасним вимогам. Пріоритетом нової 

парадигми аудиту фінансової звітності в кон-

тексті правомірності застосування припу-

щення про безперервність діяльності мають 

стати розширення предметної сфери та впро-

вадження аналітичних процедур задля оцінки 

безперервної життєздатності підприємства з 

урахуванням впливу чинників форс-

мажорних обставин і подій невизначеності та 

його сталого розвитку. Назріла необхідність 

розвитку методології та вдосконалення орга-

нізаційно-методичних засад аудиту безперер-

вності діяльності підприємств в умовах неви-

значеності, де основний акцент робиться на 

оцінці результативності діяльності та безпе-

рервної життєздатності суб’єкта господарю-

вання на основі діючої системи управління 

фінансовими ресурсами задля формування 

відповідного аудиторського висновку.  

Аналіз останніх публікацій і дослі-

джень. Питання аудиту фінансової звітності 

достатньо повно висвітлено вітчизняними та 

зарубіжними вченими. На важливості аудиту 

безперервності діяльності підприємств наго-

лошували у своїх дослідженнях багато вітчи-

зняних вчених, серед яких Мултанівська Т.В., 

Горяєва М.С., Гринцишин Я.М., Селіщев С.В., 

Дорош Н.І., Михалків А. А. 

Так, Мултанівська Т.В., Горяєва М.С. [2] 

провели теоретичне узагальнення інформа-

ційно-аналітичного забезпечення формування 

професійного судження аудитора щодо без-

перервності діяльності та аудиторських про-

цедур для отримання доказів аудиту безпере-

рвності в ході аудиту фінансової звітності. 

Гринцишин Я.М. досліджував вплив 

аудиторських процедур на антикризовий ме-

неджмент відповідно до МСА 570 «Безпере-

рвність діяльності» [3]. 

В наукових працях Селіщева С.В. особ-

лива увага приділяється процедурному забез-

печенню аудиторської перевірки окремих по-

казників економічної діяльності підприємств 

та ризику припинення їх діяльності в майбут-

ньому [4].  

Дорош Н. І. довела об’єктивну немину-

чість ризиків професійного судження в про-

цесі дослідження статей балансу підприємст-

ва, які пов'язані з такими проблемами як не-

відповідність активів критеріям визнання, 

справедлива вартість активів і оцінки відпо-

відно до строку корисного використання ак-

тивів. При цьому період економічного спаду 

модель бухгалтерського обліку потребує бі-

льшого обсягу ринкової інформації для її 

включення у фінансові звіти. Крім того, існує 

взаємозалежність між вказаними ризиками та 

ризиком взяття зобов'язань з аудиту й ауди-

торським ризиком [5]. 

Михалків А. А. пропонує алгоритм збо-

ру аудиторських доказів при проведенні ау-

диту фінансової звітності в рамках сучасних 

вимог норм і законів, який передбачає виді-

лення зі звітності важливих сегментів і фор-

мування цілей аудиту в рамках кожного сег-

мента,а також етапи розукрупнення інформа-

ції фінансової звітності з точки зору досяг-

нень підцілей аудиту [6]. 

Слід зазначити, що висвітлені в еконо-

мічній літературі методичні засади аудиту 

окремих об’єктів аудиту зорієнтовані, в осно-

вному, на розкриття аудиторських процедур і 

потребують подальшого удосконалення в ча-

стині  розробки організаційно-методичних 
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положень аудиту безперервності діяльності 

підприємств відповідно до змін, пов’язаних з 

військовими діями в країні. Зокрема, Ауди-

торська палата України зазначає, що під час 

складання фінансової звітності слід розгля-

нути вплив війни на безперервність діяльнос-

ті та, за можливості, провести аналіз чутли-

вості кількох можливих сценаріїв, потрібно 

з'ясувати, чи існує суттєва невизначеність 

щодо здатності компанії продовжувати дія-

льність на безперервній основі [7], аудиторам 

слід постійно оцінювати вплив цих подій на 

клієнтів, їх фінансову звітність та аудит [8]. 

Тому подальшого дослідження потребують 

питання розвитку методології та вдоскона-

лення організаційно-методичних засад ауди-

ту безперервності діяльності підприємств в 

умовах невизначеності на новій парадигмі. 

Метою дослідження є обґрунтування 

пріоритетів розвитку методології та вдоско-

налення організаційно-методичних положень 

аудиту безперервності діяльності підпри-

ємств в умовах невизначеності на новій пара-

дигмі. 

Виклад основного матеріалу дос-

лідження. Аудит правомірності застосування 

припущення про безперервність діяльності 

суб’єкта господарювання, що аудуюється є 

одним із пріоритетних напрямків аудиту. Ви-

користання принципу безперервності діяль-

ності в якості базового принципу бухгалтер-

ського обліку обумовлює необхідність здійс-

нення аудиту фінансової звітності на предмет 

надання її користувачам впевненості у тому, 

що представлена  інформація є достовірною, 

об’єктивною та відповідає певним критеріям 

припущення безперервної діяльності суб’єкта 

господарювання. У період дії воєнного стану 

підготовка фінансової звітності здійснюється 

з урахуванням змін, які були внесені Законом 

України «Про внесення змін до Закону Укра-

їни «Про бухгалтерський облік та фінансову 

звітність в Україні» [9], а також з урахуван-

ням положень Закону України «Про захист 

інтересів суб'єктів подання звітності та інших 

документів у період дії воєнного стану або 

стану війни» [10]. 

Правові засади аудиту фінансовоїзвіт-

ності, аудиторськоїдіяльності в Україніта ре-

гулюваннявідносин, щовиникають під час 

їїздійсненнявизначає Закон України "Про ау-

дит фінансової звітності та аудиторську дія-

льність" [11]. Порядок обліку наслідків війсь-

кової агресії РФ при складанні фінансової 

звітності компаній в Україні розкривається в 

інформаційному листі “Розгляд аудитором без-

перервності діяльності під час аудиту фінансової 

звітності”, підготовленому Радою аудиторської 

палати України [12]. Виходячи з того, що 

принцип безперервності діяльності – одне з 

основних припущень бухгалтерського обліку, 

фінансової звітності і аудиту, при підготовці 

звітності в умовах війни підприємство по-

винно оцінити здатність продовжувати діяль-

ність на безперервній основі та провести ана-

ліз чутливості кількох можливих сценаріїв. 

В процесі аналізу правомірності засто-

сування принципу безперервності на етапі 

складання фінансової звітності необхідно ке-

руватися міжнародними стандартами та віт-

чизняними положеннями бухгалтерського 

обліку [13]: МСФЗ (IAS) 1; МСФЗ 5; МСФЗ 7; 

МСФЗ 10; МСБО 10. 

Основні положення та вимоги щодо ор-

ганізації аудиту фінансової звітності розкри-

то в міжнародному стандарті МСА 570 «Без-

перервність діяльності», де наведено прикла-

ди подій чи умов, що потенційно свідчать 

про порушення передумови безперервності 

діяльності [14]. В процесі здійснення аудиту 

необхідно використовувати методологію 

проведення аудиту фінансової звітності з 

урахуванням форс-мажорних обставин, 

пов’язаних з війною або воєнним станом. 

Вимоги щодо відповідальності аудитора під 

час проведення аудиту фінансової звітності 

за принципом безперервності наведено в ста-

ндарті МСА 570 (переглянутий), параграфи 

19 та 20, де зазначено, що аудитор повинен 

визначити, чи забезпечує фінансова звітність 

належне розкриття інформації про ідентифі-

ковані події або умови щодо безперервності 

діяльності та проаналізувати плани управлін-

ського персоналу щодо цього.  

При цьому слід підкреслити, що аудит 

безперервності діяльності підприємства на 

відміну від фінансового аудиту має переваги: 

а) широке предметне поле для дослідження 

та аналізу господарських операцій, подій та 

умов, що впливають на життєздатність підп-

риємства в умовах невизначеності та перспе-

ктиви застосування припущення безперерв-

ності; б) існує краща можливість обирати се-

гменти діяльності для дослідження; в) крите-

рії оцінки безперервності чітко не визначені; 

г) використання специфічних аналітичних 

процедур для отримання доказів в сфері дос-

лідження причинно-наслідкових зв’язків 

впливу чинників на припущення безперерв-

ності за видами діяльності та модифікації ін-
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формації для оцінки ефективності менеджме-

нту і перспективи безперервної життєздатно-

сті підприємства в умовах невизначеності; д) 

звіти мають більш дискусійний характер. 

Метою аудиту безперервності є: отри-

мання доказів впевненості в достовірності 

показників фінансової звітності; дотримання 

законів і нормативних актів в процесі госпо-

дарської діяльності, оцінка факторів, що під-

лягають сумніву застосування припущення 

безперервності та опис їх наслідків, що являє 

собою сукупність процедур, спрямованих на 

оцінку правомірності застосування принципу 

безперервності та оцінюванні минулих, пото-

чних та стратегічних наслідків діяльності 

суб’єкта господарювання; визначення тенде-

нцій змін фінансового стану та здатності під-

приємства продовжувати безперервну діяль-

ність. 

Вирішення завдань аудиту безперерв-

ності задля досягнення зазначеної мети обу-

мовлює розробку вихідних положень розвит-

ку методології та рекомендацій щодо вдоско-

налення його організаційно-методичного за-

безпечення, впровадження яких забезпечить 

результативність аудиторської перевірки за-

стосування припущення безперервності. Ви-

хідними положеннями розвитку методології 

аудиту безперервності діяльності підприємс-

тва є наукове забезпечення, гіпотеза дослі-

дження, мета, предмет, об’єкти, принципи, 

методичний інструментарій (таблиця 1). 

Методика аудиту безперервності діяль-

ності підприємства має охоплювати такі еле-

менти: об'єкт аудиту; критерії безперервності 

функціонування об'єкта аудиту, під якими 

розуміється сукупність показників, що харак-

теризують фінансовий стан та потенціал зда-

тності підприємства продовжувати безпере-

рвну діяльність шляхом стабільного відтво-

рення вартості; методи аудиту (отримання 

аудиторських доказів, прогнозування наслід-

ків майбутніх подій або ситуацій, які знахо-

дяться поза межами прямого контролю підп-

риємства. Виходячи з наведеного вище ви-

значення аудиту безперервності й існуючих 

розробок у цій сфері, виділимо пріоритетні 

напрямки послідовності аудиторського про-

цесу: 

1) оцінка аудитором факторів, що під-

лягають сумніву застосування припущення 

про безперервність діяльності підприємства; 

2) аналіз дотримання безперервності ді-

яльності в процесі оцінки активів і зо-

бов’язань; 

3) визначення додаткових аналітичних 

процедур для проведення аналізу ризиків, 

пов'язаних із можливістю порушення прин-

ципу безперервності, комплексного аналізу 

безперервності діяльності підприємства та 

оцінки впливу нефінансових факторів на 

створення доданої вартості на основі системи 

збалансованих показників; 

4) аналіз планів керівництва відносно 

перспектив подальшої діяльності та визна-

чення терміну подальшої діяльності шляхом 

прогнозування наслідків майбутніх подій або 

ситуацій, які знаходяться поза межами пря-

мого контролю підприємства, але на які мо-

жуть вплинути при підготовці фінансової зві-

тності, що характеризуються невизначеністю; 

5) формування професійного судження 

про можливості застосування припущення 

безперервності діяльності та узагальнення 

результатів аудиту за наслідками аудиторсь-

кої перевірки; 

6) оцінка впливу професійного суджен-

ня про можливості застосування припущення 

безперервності діяльності на підготовку ау-

диторського висновку. 

В процесі проведення аудиту слід акце-

нтувати увагу на наслідках невизначеності, 

що стосуються безперервності діяльності, в 

тому числі потенційному впливі на: відносну 

відповідальність управлінського персоналу та 

аудитора щодо безперервності діяльності; 

процедури оцінки ризиків, які виконуються 

аудитором; періоди після оцінки управлінсь-

кого персоналу; необхідні додаткові проце-

дури у випадку, якщо ідентифіковано події 

чи умови, які можуть поставити під значний 

сумнів здатність суб’єкта продовжувати без-

перервну діяльність; наслідки для звіту ауди-

тора та врахування аудитором іншої інфор-

мації; значні затримки у затвердженні фінан-

сової звітності. 

Об’єкти класифікуються у відповіднос-

ті з предметом, метою і завданнями аудиту 

безперервності і орієнтовані на пооб’єктне 

дослідження дотримання припущення безпе-

рервності діяльності підприємства. В цьому 

зв’язку необхідно сконцентрувати увагу на 

дослідженні показників за об’єктами: ресур-

си, процеси, результати, ризики. 
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Таблиця 1 - Вихідні положення розвитку методології аудиту безперервності  

діяльності підприємств 

Положення Характеристика 

Наукове забез-

печення рішення 

теоретичних і 

практичних  

проблем 

Формулювання нової парадигми, орієнтованої на: 1) задоволення потреб 

користувачів у відповідності до фінансової звітності принципу безперервнос-

ті; 2) комплексний аналіз безперервності діяльності підприємства в умовах 

невизначеності для оцінки ефективності менеджменту та потенціалу безпере-

рвної життєздатності; 3) оцінка факторів,що сприяють зниженню впливу не-

визначеності та розробка прогнозів щодо здатності підприємства продовжу-

вати безперервну діяльність 

Головна мета 

аудиту 

Отримання доказів впевненості в достовірності показників фінансової звіт-

ності; дотриманні законів і нормативних актів в процесі господарської діяль-

ності; оцінка факторів, що підлягають сумніву застосування припущення без-

перервності та опис їх наслідків; визначення тенденцій змін фінансового ста-

ну та потенціалу здатності підприємства продовжувати безперервну діяль-

ність 

Використання 

результатів аудиту 

Надання інформації зацікавленим користувачам про: відповідність  фінан-

сової звітності принципу безперервності; результативність діяльності та за-

безпечення безперервної життєздатності суб’єкта господарювання для розро-

бки прогнозів щодо сталого розвитку бізнесу; ефективність менеджменту для 

корегування та перегляду прийнятих рішень в процесі виконання  планів 

Робоча гіпотеза 

дослідження 

Припущення про необхідність розвитку методології та розробки рекомен-

дацій щодо вдосконалення організаційно-методичних положень аудиту без-

перервності діяльності підприємств в контексті застосування МСА та враху-

ванням змін у вітчизняному законодавстві стосовно оприлюднення та аудиту 

фінансової звітності суб’єктами господарювання в умовах  військових дій в 

Україні, а також оцінки потенціалу безперервної життєздатності підприємст-

ва та ефективності менеджменту 

Предметно-

наукова основа 

методології 

Положення МСФЗ (IAS) 1, МСФЗ 5, МСФЗ 7, МСФЗ 10, МСФЗ (IAS) 10, 

МСБО 10, МСА 520, МСА 570, МСА 570 (переглянутий), МСА 315 (перегля-

нутий), МСА 700, концепції безперервності, вартості та  відтворення капіталу 

Предмет мето-

дології аудиту 

Формування категорій: об’єкт і суб’єкт аудиту, процес і елементи аудиту, 

принципи, методи, показники і критерії 

Принципи: Доречність, повнота, достовірність, зрозумілість, суттєвість, нейтральність, 

безперервність, відповідність принципам 

Методичний ін-

струментарій 

Загальнонаукові (наукового пізнання, узагальнення, порівняння, логічно-

змістовний, індукції та дедукції, моделювання, абстрагування, аналізу) та 

спеціальні (інвентаризація, спостереження, експертна оцінка, опитування, 

аналітичні, статистичні, економіко-математичні, балансовий, прогнозування). 

Сукупність аналітичних методів і процедур, які відповідають специфіці і пот-

ребам отримання аудиторських доказів 

Критерії  

аудиторської  

оцінки 

Фінансові і нефінансові показники та критерії безперервності відповідно до 

об’єктів аудиту, що характеризують фінансовий стан, результативність діяль-

ності, можливості застосування припущення безперервності діяльності  підп-

риємства та забезпечення безперервної його життєздатності на майбутнє 

Межі  

предметної  

області 

Дослідження стану та перспективи забезпечення безперервної діяльності 

підприємства за різними сценаріями невизначеності з метою мінімізації впли-

ву деструктивних факторів. Визначення причинно-наслідкових зв’язків впли-

ву чинників на припущення безперервної діяльності. Комплексний аналіз 

безперервності. Формування професійного судження про можливості засто-

сування припущення безперервної діяльності в аудиторському висновку 

Джерело: розроблено автором 

 

Методологічною основою формування 

системи критеріїв безперервності функціону-

вання об'єкта аудиту є концепції вартості та 

відтворення капіталу, принципи: послідовно-
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го зменшення невизначеності – рівень неви-

значеності кінцевих результатів змінюється 

залежно від стадії аудиту (превентивний – 

максимальна невизначеність, поточний – се-

редня невизначеність, ретроспективний – мі-

німальна невизначеність); розкладності – 

критерії та показники необхідно деталізувати 

шляхом розкладання на систему часткових 

показників, які характеризують окремі сторо-

ни безперервності діяльності; повноти – кри-

терій повинен відображати основні суттєві 

сторони об’єкта, забезпечувати адекватну йо-

го оцінку ступеня досягнення мети; однозна-

чності – критерії повинні однозначно розумі-

тися як аудиторами, так і повноважною осо-

бою, що приймає рішення. Критерії відобра-

жаються системою фінансових і нефінансо-

вих показників. Так, відповідно до вартісного 

підходу безперервність діяльності необхідно 

оцінювати за критерієм доданої вартості, яка 

характеризує вплив невизначеностей на дос-

товірність фінансової звітності. 

При формуванні аудиторських доказів 

щодо правомірності застосування принципу 

безперервності велике значення приділяється 

залежності від виявлення ризиків підприєм-

ницької діяльності та суттєвого викривлення 

фінансової звітності. Для виявлення та оцінки 

ризиків суттєвого викривлення фінансової 

звітності, спричинених війною, необхідно 

керуватися МСА 315 (переглянутий) «Іден-

тифікація та оцінка ризиків суттєвого викри-

влення». В процесі аудиту необхідно визна-

чити найбільш ризикові сегменти, чинники 

порушення передумови безперервності дія-

льності та втрати економічних вигід від ризи-

кових ситуацій. У таблиці 2 наведено чинни-

ки, процедури оцінки дотримання принципу 

безперервності у відповідь на ризики, зазначе-

ні в МСА 570 та сегменти отримання доказів. 

Важливим етапом аудиту безперервно-

сті є оцінювання втрат економічних вигід від 

ризикових ситуацій та виявлення резервів в 

процесі аналізу для покриття втрат від ризи-

ків. Так дослідження короткострокової дебі-

торської заборгованості є значним етапом 

перевірки фінансової звітності підприємств, 

оскільки втрати операційного прибутку від 

наявності дебіторської заборгованості (втрати 

пов'язані з кредитуванням, безнадійними бо-

ргами і втраченими можливостями викорис-

тання коштів з більшою прибутковістю) 

впливають на платоспроможність, ліквідність 

і опосередковано на прибутковість і ризик 

[15]. Тому необхідно здійснити аналіз впливу 

резервів на вартість підприємства та оцінити 

співвідношення резервів забезпечення безпе-

рервності відносно ризику діяльності. Для 

визначення резервних коштів, необхідних для 

покриття ризиків непогашення дебіторської 

заборгованості запропонована модель (Рдз
т ), 

яка відрізняється від існуючих урахуванням 

індикаторів додаткового обсягу продажів і 

зростання витрат, пов’язаних з дебіторською 

заборгованістю, скоригованих на коефіцієнт 

резервування (Кр
т) залежно від термінів (т) її 

виникнення: 

 

Рдз
т = ВПдз

т ∗ Кр
т = (𝛥ВРдз

т ∗ Пдп
т − Вдз ∗

∆Вдз
т

100
− Кзб ∗ ∆ВРдз

т ) ∗ Кр
т ,   (1) 

 

де ВПдз
т  - втрати прибутку від непога-

шення дебіторської заборгованості терміном 

(31–60; 61–90; 91–120; >120);  

ΔВРдз
т  - додаткова виручка від реаліза-

ції; ΔВдз
т  – додаткові витрати;  

Пдп
т  – додатковий прибуток; 

 Вдз  – витрати на інвестування у дебі-

торську заборгованість (%); 

Кзб – частка збитку від безнадійних бо-

ргів у виручці. 

Рекомендації щодо застосування аналі-

тичних методів наведено в МСА 520 “Аналі-

тичні процедури”, який передбачає для ви-

вчення ідентифікованих відхилень та взає-

мозв’язків, які йдуть всупереч іншій відпо-

відній інформації, використовувати різні ме-

тоди, починаючи від простих порівнянь і до 

комплексного аналізу із застосуванням скла-

дних статистичних методів. 

Комплексний аналіз безперервності ді-

яльності підприємства є необхідним інстру-

ментом аудиторської перевірки та формуван-

ня аудиторського висновку щодо припущен-

ня безперервності і розробки прогнозів сто-

совно забезпечення безперервної життєздат-

ності господарюючого суб'єкта. 

Найбільш поширеними в практиці ау-

диту є методики аналізу фінансового стану та 

фінансової звітності, де не передбачено ме-

тоди аналізу показників доданої вартості під-

приємства, проте, вартість підприємства є 

визначальним індикатором сталого розвитку 

підприємства та найважливішою характерис-

тикою забезпечення безперервності його дія-

льності. 
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Таблиця 2 – Процедури оцінки дотримання принципу безперервності 

Фінансові чинники безперервності Процедури Сегменти 

Фінансові чисті активи негативні або менші 

від статутного капіталу 

Розрахунок чистих активів 

згідно з методикою 

Капітал 

Надмірне використання короткострокових 

позикових коштів для фінансування дов-

гострокових активів 

Аналіз руху за позиками 

згідно графіку погашення та 

наявності простроченої за-

боргованості 

Запозичені кошти 

Зростання кредиторської та дебіторської 

заборгованості 

Аналітичні процедури, 

оцінка 

Кредиторська  

заборгованість 

Негативні грошові потоки за минулі 

періоди або за прогнозними розрахунками 

Аналітичні процедури, 

оцінка 

Завершення аудиту, 

звіт про рух коштів 

Несприятливі основні фінансові показники 

Збитки від основної діяльності 

Прострочена заборгованість по дивідендам 

або припинення цих виплат 

Аналіз протоколів засідань 

органів управління, аналіз 

руху капіталу 

Капітал 

Недотримання умов кредитних договорів Тестування, перевірка Умовні зобов’язання 

Перехід з післяоплатної системи ро-

зрахунків з постачальниками на систему 

оплати в момент доставки товару 

Аналітична оцінка змін Кредиторська забор-

гованість 

Неможливість забезпечити фінансування на 

розвиток діяльності або інвестиційні проек-

ти 

Аналіз грантів і субсидій Гранти і субсидії 

Виробничі наміри керівництва ліквідації 

або призупинення діяльності підприємства 

Запити, аналітична оцінка Планування і завер-

шення аудиту 

Втрата управлінського персоналу без заміни Аналіз пов'язаних сторін, 

запити 

Інформація по пов'я-

заним сторонам 

Втрата основного ринку збуту, основних 

клієнтів або постачальників, франшизи, 

ліцензії 

Аналітичні процедури Виручка та витрати 

щодо операційної 

діяльності 

Проблеми з трудовими ресурсами Аналітичні процедури Витрати 

Дефіцит важливих засобів виробництва Аналітичні процедури за 

собівартістю 

Собівартість 

Поява успішного конкурента Аналітичні процедури Планування виручки 

Недотримання законодавчих чи норматив-

них вимог 

Оцінка дотримання законо-

давства 

Розкриття по умовним 

обов'язкам 

Наявність суттєвих незавершених судових 

розглядів чи розглядів з питань норматив-

но-правового регулювання 

Аналіз судових розглядів, 

запити зовнішнім юристам 

Резерви 

Зміни у законах, нормативних актах чи 

державній політиці 

Оцінка дотримання законо-

давства 

Умовні обов'язки 

Відсутність страхування або недостатнє 

страхове покриття 

Аналітичні процедури Управлінські витрати 

Джерело: складено автором на підставі МСА 570 [14] 
 

Тому, на нашу думку, комплексний 

аналіз безперервності діяльності підприємств 

слід проводити за чотирма блоками показни-

ків: 1) аналіз фінансового стану - показники, 

що характеризують майновий потенціал, лік-

відність, фінансову стійкість, ділову актив-

ність та рентабельність; 2) аналіз ефективно-

сті - показники, що характеризують результа-

тивність економічної, соціальної та екологіч-

ної діяльності підприємств; 3) аналіз і оцінка 

вартості підприємства - показники доданої 

вартості та ринкової вартості, що характери-

зують вплив чинників невизначеності на дос-

товірність звітності та дозволяють оцінити 

потенціал безперервності діяльності і ринко-

вий потенціал підприємства; 4) аналіз нефі-

нансових показників - система збалансованих 

показників (ЗБС). Для дослідження впливу 

нефінансових факторів на створення доданої 

вартості найбільш придатними є додаткові 

аналітичні процедури з використанням сис-

теми збалансованих показників, яка дозволяє 
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визначити критичні сегменти діяльності під-

приємства за всіма напрямками бізнес-

процесів та перспективи забезпечення безпе-

рервної діяльності залежно від наявного фі-

нансового потенціалу. Такий підхід до про-

ведення комплексного аналізу за вказаними 

напрямками відповідає головній меті аудиту 

безперервності діяльності, оскільки дозволяє 

реально оцінити вплив кожного окремого 

чинника на створення цінності та причинно-

наслідкові зв’язки їх впливу на забезпечення 

безперервної життєздатності суб’єкта госпо-

дарювання на основі діючої системи управ-

ління фінансовими ресурсами, що створює 

додаткові можливості в оцінюванні аудито-

ром правомірності застосування припущення 

про безперервність діяльності підприємства. 

Висновки та перспективи подальших 

досліджень. Аудит безперервності є пріори-

тетним аспектом аудиторської перевірки, 

який виконує надзвичайно важливу функцію 

щодо надання користувачам фінансової звіт-

ності впевненості у достовірності, 

об’єктивності і відповідності поданої інфор-

мації певним критеріям припущення безпере-

рвної діяльності суб’єкта господарювання та 

забезпечує поінформованість зацікавлених 

осіб про поточний фінансовий стан підпри-

ємства, потенціал його безперервної життє-

здатності і ефективність менеджменту. Роз-

роблені положення розвитку методології ау-

диту безперервності діяльності підприємств 

на новій парадигмі надають цілісне уявлення 

щодо процесу аудиту та його організаційно-

методичного забезпечення. Вирішенню за-

вдань та забезпеченню якості аудиту безпе-

рервності сприятиме використання запропо-

нованого аналітичного інструментарію, який 

дозволяє оцінити вплив фінансових і нефіна-

нсових чинників на забезпечення безперерв-

ної життєздатності підприємства за різними 

сценаріями невизначеності та ефективність 

менеджменту. Впровадження аналітичних 

процедур на основі показників доданої варто-

сті і ЗБС створюють додаткові можливості 

внутрішнього і зовнішнього контролю якості 

аудиту стосовно правомірності застосування 

припущення про безперервність діяльності 

підприємства. Використання запропонованої 

методики комплексного аналізу безперервно-

сті дозволяє сформувати якісну інформацію 

для підготовки аудиторського висновку про 

поточний стан результативності діяльності 

підприємства, ефективність менеджменту та 

життєздатність підприємства продовжувати 

безперервну діяльність в умовах невизначе-

ності на довгострокову перспективу. 
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• Фінанси, банківська справа, страхування та фондовий ринок 

УДК 336.761:336.767 
JEL Classification: E44, F29, G10 

КАЛІНЕСКУ Т. В.1 

 

УКРАЇНСЬКИЙ ФОНДОВИЙ РИНОК: РЕАЛІЇ СЬОГОДЕННЯ 
 

DOI: https://doi.org/10.32620/cher.2023.2.06 

Постановка проблеми. Важливим на сучасному етапі розвитку економіки України є створення 

сприятливих умов та нових можливостей функціонування фондового ринку задля забезпечення тра-

нсформації національної економіки, усталеного розвитку міжнародних відносин та інтеграції Украї-

ни у світовий простір. Саме успішність розвитку фондового ринку доводить необхідність здійснення 

конкретних заходів щодо збільшення ліквідності, капіталізації, прозорості та посилення контролю за 

діяльністю фондового ринку з боку держави, формування цілеспрямованої державної стратегії роз-

витку фондового ринку, підвищення якості надання послуг та обслуговування клієнтів, популярнос-

ті та довіри громадян до фондового ринку та інше. Метою дослідження є аналіз розвитку фондового 

ринку та прогнозування заходів щодо поліпшення й активізації його діяльності у напрямі професій-

ної підготовки спеціалістів для роботи на фондовому ринку. Методологічною основою дослідження 

стали методи діалектики, способи і принципи наукового пізнання, інструменти економічного аналізу 

щодо формування певних методик аналізу і оцінювання діяльності фондового ринку, що дозволяють 

приймати правильні управлінські рішення у післявоєнний період відновлення економіки країни. Ос-

новною гіпотезою дослідження є припущення, що врахування удосконалених та існуючих у зарубі-

жній практиці інструментів розвитку фондового ринку дозволить поліпшити та розширити сферу 

діяльності фондового ринку, а запуск нових освітніх програм підготовки фахівців для фондового 

ринку – підвищить професіоналізм учасників та культуру інвестування у населення. Виклад основ-

ного матеріалу дослідження. Доведено, що існує низка проблем, які стримують розвиток та ефекти-

вне функціонування українського фондового ринку, зокрема: нестабільна економічна ситуація в кра-

їні, недостатня прозорість ринку, низький рівень якості послуг, які надаються певними фондовими 

біржами, недостатнє законодавче регулювання тощо. Тому потенціал фондового ринку практично 

не використовується. Обґрунтована необхідність здійснити певні заходи щодо нормального функці-

онування фондового ринку на кшталт активізації функціонування накопичувального рівня пенсійної 

системи, банківського сектору, підвищення фінансової грамотності населення та загальної культури 

учасників щодо виваженого залучення інвестицій на ринок, заохочення міжнародних партнерів, фо-

рмування нових правових механізмів, зорієнтованих на європейські та світові загально дієві норми і 

правила функціонування фондового ринку. Оригінальність та практична значимість дослідження 

підтверджується запропонованими напрямами удосконалення діяльності фондового ринку та обґру-

нтуванням необхідних освітніх програм підготовки фахівців для нього. Висновки та перспективи 

подальших досліджень. Проведене дослідження дозволило констатувати, що до основних напрямів 

модернізації та розвитку фондового ринку можна віднести підвищення ефективності регулювання 

діяльності емітентів фондового ринку, впровадження нового інструментарію; стимулювання прито-

ку інвестицій; забезпечення надійного і ефективного функціонування інфраструктури фондового 

ринку та реалізація ефективної державної політики покращення інвестиційного клімату. Подальші 

дослідження будуть спрямовані на розробку оригінальних освітніх програм щодо розширення меж 

спеціальності «Фінанси, банківська справа та страхування» до рівня «Фінанси, банківська права, 

страхування та фондовий ринок».  

Ключові слова: фондовий ринок, інвестування, освітня програма та спеціальність «Фінанси, 

банківська справа, страхування та фондовий ринок». 
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UKRAINIAN FUND MARKET: REALITIES OF PRESENT TIME 

Raising of problem. Important on the modern stage of development the economy of Ukraine of crea-

tion of favorable terms and new possibilities of fund market functioning for the sake of providing of nation-

al economy transformation, withstand development of international relations and integration of Ukraine in 

world space. Exactly success of fund market development leads to the necessity of realization of concrete 

measures in relation to the increase of liquidity, capitalization, transparency and strengthening of control for 

activity of fund market from the side of the state, forming of purposeful state strategy of fund market, up-

grading the grant of services and service of customers, popularity and trust of citizens to the development of 

fund market and all like that. A research aim is an analysis of fund market development and prognostication 

of measures for an improvement and activation of its activity in the direction of professional preparation of 

specialists for work at the fund market. The methodological basis of research became methods of dialectics, 

methods and principles of scientific cognition, instruments of economic analysis with aim to forming of 

certain methodologies of analysis and evaluation of activity of fund market, that allow to accept correct 

administrative decisions in a post-war period of proceeding in the country economy. The basic hypothesis 

of research is supposition, that take in attention the instruments of fund market development improved and 

existent in foreign practice, will allow to improve and extend the sphere of activity of fund market, and start 

of the new educational programs of preparation the specialists for a fund market and it will promote profes-

sionalism of participants and culture of investing in a population. Exposition of basic material of research. 

It is well-proven that is existing a row of problems that restrain development and effective functioning of 

the Ukrainian fund market, in particular unstable economic situation in a country, insufficient transparency 

of market and low level internals of services that is given by certain exchange stocks, insufficient legislative 

adjusting and others like that. Therefore potential of fund market practically is not used. Reasonable neces-

sity to carry out certain measures in relation to the normal functioning of fund market like activation of 

functioning of story level of the pension system, bank to the sector, increase of financial education of popu-

lation and general culture of participants in relation to the self-weighted bringing in investments to the mar-

ket, bringing of international partners, forming of the new legal mechanisms orientated on European and 

world effective in general lines norms and rules of fund market functioning. Originality and practical 

meaningfulness of research are confirmed by the offered directions of improvement of fund market activity 

and ground of the necessary educational programs of preparation the specialists for it. Conclusions and pro-

spects of further researches. The conducted research allowed to establish, that to basic directions of mod-

ernization and fund market development it is possible to take the increase of efficiency of adjusting the ac-

tivity of issuers of fund market, introduction of new tool at the fund market; stimulation of coming of in-

vestments is to the fund market; providing of the reliable and effective functioning of fund market infra-

structure; realization of effective public policy of improvement of investment climate. Further researches 

will be sent to original educational program development in relation to expansion of limits of specialty «Fi-

nances, banking and insurance» to the level «Finances, banking, insurance and fund market».  

Key words:  

fund market, investing, educational program and specialty «Finances, banking, insurance and fund 

market». 
 

 

Постановка проблеми. В Україні фон-

довий ринок існує з часу незалежності, але в 

реальності він не виконує своїх базових фун-

кцій. Відсутність повноцінних фондових ри-

нків, майданчиків для реальних торгів і взає-

модій різних суб’єктів господарювання та 

фінансових інструментів, позбавляє нашу 

економіку мільярдних інвестицій, які йдуть в 

інші країни. Хоча останнім часом прийма-

ються певні заходи щодо поліпшення його 

функціонування. Успішність функціонування 

українського фондового ринку доводиться 

сьогодні в різних наукових і прикладних дос-

лідженнях [1, 2], де констатується досить ве-

ликий потенціал його розвитку. Тому важли-

вим на цьому етапі є створення сприятливих 

умов та нових можливостей функціонування 

фондового ринку задля забезпечення транс-

формації національної економіки, сталого 

розвитку міжнародних відносин та інтеграції 

України у світовий простір.  

Подальша успішність розвитку фондо-

вого ринку доводить необхідність здійснення 

конкретних заходів щодо збільшення ліквід-

ності, капіталізації, прозорості та посилення 

контролю за діяльністю фондового ринку з 

боку держави, формування цілеспрямованої 

державної стратегії розвитку фондового рин-

ку, підвищення якості надання послуг та об-

слуговування клієнтів, підвищення популяр-
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ності та довіри громадян до фондового ринку 

України і таке інше. 

Проте існує і низка проблем, які стри-

мують розвиток та ефективне функціонуван-

ня українського фондового ринку, зокрема 

нестабільна економічна ситуація в країні, не-

достатня прозорість ринку, низький рівень 

якості послуг, які надаються певними фондо-

вими біржами, недостатнє законодавче регу-

лювання тощо. Тому, мабуть, невипадково 

Міністерство освіти і науки України ще до 

закінчення воєнного часу прийняло рішення 

ввести нові компетентності вже в існуючі 

спеціальності шляхом додавання до спеціа-

льності 072 «Фінанси, банківська справа та 

страхування» ще й аспектів фондового ринку. 

Наскільки це правильно зроблений крок, ви-

ходячи з сьогоднішнього стану розвитку на-

ціональної економіки та визначеного вибору 

пріоритетних спеціальностей, що користу-

ються попитом у сьогоднішніх абітурієнтів 

(це переважно інформаційні системи і техно-

логії), покаже вже час. Проте вперше в цьому 

році маємо вже нагоду набирати на нові чи 

модернізовані програми здобувачів, які бу-

дуть здатні розв’язувати проблеми, що нако-

пичувались на українському фондовому рин-

ку не один рік. 

Аналіз останніх досліджень і публі-

кацій. Проведені дослідження сучасного ста-

ну функціонування фондового ринку України 

дозволили визначити основні проблеми, які 

стоять на шляху його ефективного розвитку 

[1–7]:  

1) недосконалість законодавчо-

нормативної бази регулювання відносин під-

приємств на фондовому ринку, які в процесі 

взаємодії на фондовому ринку (в процесі тор-

гів на фондовій біржі) мають самостійно за-

хищати свої інтересів як інвесторів;  

2) відсутня єдина налагоджена модель 

діяльності фондових бірж;  

3) невисокий ступінь застосування по-

хідних цінних паперів;  

4) низький рівень розповсюдження ін-

формації для населення про функціонування 

фондового ринку приводить до неприйняття 

та недооцінки його можливостей;  

5) недосконало розвинута система ін-

ститутів недержавних інвестиційних фондів, 

страхових компаній та інститутів спільного 

інвестування. До них можна додати нерозви-

неність української пенсійної системи, яка не 

дозволяє накопичувати на рахунках держав-

них пенсійних і недержавних фондах фінан-

сові ресурси для довгострокових інвестицій;  

6) низька інвестиційна здатність вітчиз-

няного фондового ринку та складна процеду-

ра для розміщення вітчизняних акцій за кор-

доном;  

7) значний фіскальний тиск податкових 

органів на підприємства, які публічно здійс-

нюють господарську діяльність на фондово-

му ринку. 

Тому метою цього дослідження є ана-

ліз розвитку фондового ринку та прогнозу-

вання заходів щодо поліпшення й активізації 

його діяльності у напрямі професійної підго-

товки спеціалістів для роботи на фондовому 

ринку. 

Виклад основного матеріалу дослід-

ження. Сьогодні немає ні в кого заперечень, 

що фондовий ринок є одним із найбільш ефе-

ктивних механізмів залучення та перерозпо-

ділу капіталів, що використовується більшіс-

тю країн світу, сприяє примноженню націо-

нального багатства, відіграє важливу роль у 

прискоренні економічного розвитку країн. 

Дійсно, ці успіхи сприяли появі певних акти-

вацій у сфері освіти та здійснення реформ у 

Міністерстві освіти і науки України у назві 

спеціальностей «Фінанси, банківська справа 

та страхування» із додаванням перспектив 

отримання певних навичок та умінь з фондо-

вого ринку, що мотивує до появи нових, ви-

соко кваліфікованих фахівців в сфері фінан-

сового ринку з новими компетентностями 

щодо вміння управляти, регулювати й прий-

мати правильні рішення з інвестування в цін-

ні папери й розміщення їх на внутрішніх і 

зовнішніх ринках. 

Проте потенціал фондового ринку Ук-

раїни на сьогодні практично не використову-

ється. Більш того, через складну економічну 

та політичну ситуацію в країні існує невпо-

рядкований та неузгоджений процес його фо-

рмування, що призвів до того, що фондовий 

ринок не повною мірою виконує свої функції. 

Існують також проблеми з ціноутворення, 

оскільки фондовий ринок – це ще й механізм 

перерозподілу прав власності, внаслідок чого 

ціна інструментів ринку формується не під 

впливом зрівноваження попиту та пропозиції, 

а переважно як вартість або вага певного ін-

струменту (переважно акцій) в контрольному 

пакеті. Також, як не дивно (бо українські ви-

моги щодо участі у торгах на біржах значно 

занижені у порівнянні з відомими іноземни-

ми фондовими біржами, що працюють на ри-
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нках Америки, Німеччини, Японії та інших 

країн світу), слід відмітити і про наявність 

значних бар’єрів для проходження процедури 

лістингу та участі в торгах [8]. А відсутність 

повноважень головного регулятора українсь-

кого фондового ринку - Національної комісії 

з цінних паперів та фондового ринку 

(НКЦПФР) немає законних повноважень для 

притягнення до відповідальності за порушен-

ня законодавства в питаннях функціонування 

фондового ринку та здійснення відповідного 

покарання, що приводить до створення пере-

думов існування корупційних схем та нелега-

льних операцій з цінними паперами, унемож-

ливлює формування ефективного ринку цін-

них паперів.  

Окрім вказаного, український фондовий 

ринок характеризується ще й фрагментарніс-

тю, яка полягає у наявності перепон (окремих 

специфічних особливостей у побудові ринку 

[7]) при взаємодії між учасниками та агента-

ми, що призводить до порушення єдності та 

цілісності в організації і функціонуванні рин-

ку. За таких обставин виникає ситуація, коли 

деякі елементи ізолюються один від одного 

та починають розвиватися автономно, перес-

лідуючи цілі, відмінні від спільних цілей роз-

витку фондового ринку, що приводить до не-

ефективного перерозподілу фінансових (гро-

шових) ресурсів. 

Окрім фрагментарності, особливою ри-

сою українського фондового ринку є наяв-

ність дисбалансів, що приводить до відхи-

лення основних показників функціонування 

ринку (капіталізацію ринку, обсягів торгів, 

біржового індексу) від рівноважного стану, а 

саме [6]: 

структура фондового ринку є незбалан-

сованою щодо розміщення цінних паперів. 

Це пов’язано з багатьма причинами: низьким 

рівнем інвестиційної привабливості цінних 

паперів емітентів для потенційних інвесторів, 

відсутність достатнього обсягу інвестиційно-

го капіталу для первинного публічного роз-

міщення та залучення максимальної суми 

емісії; 

фондовий ринок обслуговує лише пот-

реби публічного сектору економіки і не спри-

яє розвитку реального та фінансового сектору 

економіки, що створює суттєві ризики, що 

залежать від стану публічних фінансів, спро-

можності держави виконувати зобов’язання 

перед власниками державних облігацій.  

Все перелічене приводить до не вико-

нання фондовим ринком його основних фун-

кцій та гальмування його поступового розви-

тку. 

Розвиток фондового ринку в значній 

мірі залежить від чітко визначених заходів, 

які державі слід провести у сфері розбудови 

фінансової системи, в тому числі податковій, 

банківській, страхуванні, пенсійній та інших. 

Тому для поліпшення ситуації на вітчизня-

ному фондовому ринку рекомендовано вжити 

ряд заходів [2, 3, 9]:  

1) необхідне функціонування розвине-

ної інфраструктури фондового ринку, розро-

блений широкий спектр інструментів та ме-

ханізмів взаємодії учасників ринку;  

2) інтеграція у міжнародні фінансові 

ринки задля цього функціонування фондово-

го має бути тісно пов'язаним з розвитком ін-

ших сегментів фінансового ринку – банківсь-

кого та страхового. 

3) головною функцією, за якою повинен 

працювати ринок цінних паперів, є забезпе-

чення грошовим капіталом потреб економіки 

держави шляхом створення механізму акуму-

лювання, розподілу та перерозподілу фондів 

коштів від особи, яка володіє вільними інвес-

тиційними ресурсами, до особи, якій необ-

хідні такі ресурси для розвитку.  

Підводячи підсумок, можна констату-

вати про необхідність здійснити певні заходи 

щодо нормального функціонування фондово-

го ринку:  

1. Фондовому ринку потрібні учасники, 

яких зараз немає. Це саме ті учасники - котрі, 

в першу чергу, формують фонди, які акуму-

люють гроші і запускають всі процеси [9]. 

Гроші в фонди мають приходити від насе-

лення. Ці кошти можна отримати за резуль-

татами реального функціонування накопичу-

вального рівня пенсійної системи. Проте сьо-

годні не вистачає стимулів для його активіза-

ції. Задля цього потрібні реформи не тільки 

на фондовому ринку, але і в банківському 

секторі, що в період проведення воєнних дій 

робити досить складно. Тому робити прогно-

зи щодо перспектив функціонування вказано-

го рівня пенсійної системи в доступному 

майбутньому – робити не просто складно, але 

й не можливо у непередбачуваних подальших 

міграційних процесах та в момент продов-

ження воєнний дій.  
2. Навіть за умов пожвавлення фондо-

вому ринку завдяки запропонованих заходів 
у пункті 1 щодо активізації певних рівнів пе-
нсійної, можуть виникнути ризики для прос-
тих українців [9], бо рівень фінансової грамо-
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тності населення залишається дуже низьким. 
Тобто інвестиції від населення без знань і 
досвіду - це вірний програш на фондовому 
ринку (в торгах на фондовій біржі). Тому по-
ява нових компетентностей у освітньому 
процесі вищих шкіл щодо розвитку фінансів, 
банківської справи, страхування та фондово-
го ринку – це той шлях, який дозволить під-
няти професійність учасників фондового ри-
нку та підняти загальну культуру щодо вива-
женого залучення інвестицій на ринок. 

3. Кабмін України ще в 2021 році од-
ним із своїх пріоритетів визначив створення 
повноцінного фондового ринку в країні. До 
цього процесу планується залучити наших 
міжнародних партнерів, зокрема, Агентство 
США з міжнародного розвитку (USAID) та 
Європейський банк реконструкції та розвитку 
(ЄБРР). Саме долучення цих установ до ро-
боти на Українському фондовому ринку 
дасть шанс не тільки пожвавити його роботу, 
але й отримати стабільні гарантії подальшого 
усталеного його функціонування. 

4. Слід пам’ятати і про те, що фондовий 
ринок - це важливий елемент інфраструктури 
національної економіки, завдяки якому 
суб’єкти господарювання отримують можли-
вість залучати ресурси, отримувати стимули 
для подальшого розвитку, ставати прозорими 
у своєї діяльності, мати доступ до реалізації 
своїх інтересів у всіх сфер національної еко-
номіки. 

5. Повноцінно розвинений фондовий 
ринок – це ще й інструмент залучення інвес-
тицій, наповнення бюджету, можливість про-
гнозування потоку коштів населення. Зараз 
переважно гроші осідають не в банках, а в 
фінансових пірамідах, крипто біржах, біржо-
вій торгівлі через різних брокерів [9]. Проте, 
маючи свою повноцінну розвинену біржову 
фондову торгівлю, можна і потрібно прогно-
зувати обіг коштів, а тим паче, - сплачувати 
реальні податки від торгів на фондових бір-
жах до бюджету.  

6. Фондовий ринок має стати тим важе-
лем, що притягне додаткові фінансову ресур-
си (чисті гроші) в національну економіку. За 
прогнозами деяких українських фахівців [9], 
виходячи із існуючого потенціалу фондового 
ринку України, може дати національній еко-
номіці близько 50 мільярдів доларів протягом 
десяти років. При цьому слід зважати, що це - 
прямі гроші, які сформують нові робочі міс-
ця, оновлять технології і будуть розвивати 
економіку України в цілому та створять до-

даткову вартість у більшості галузях націона-
льної (регіональної) економіки.  

7. Але, поки не буде довіри до судової 
системи, цивілізованого правозастосування, 
ніякого фондового ринку в Україні не буде, - 
скільки б правильних законів і меморандумів 
не приймали. Тому в Україні конче потрібні 
нові правові механізми, зорієнтовані на євро-
пейські та світові загально дієві норми і пра-
вила функціонування фондового ринку. І по-
ки цього немає в українському законодавстві 
та у податковому праві – українці (загалом 
великі гравці на фондовому ринку, крупні 
представники бізнесу та населення, що воло-
діють значним капіталом) продовжують інве-
стувати куди завгодно, тільки не в свою краї-
ну.  

Висновки та перспективи подальших 

досліджень. Таким чином, до основних на-
прямів модернізації та розвитку фондового 
ринку України можна віднести:  

підвищення ефективності регулювання 
діяльності емітентів фондового ринку, шля-
хом впровадження нового інструментарію на 
фондовому ринку;  

стимулювання притоку інвестицій на 
фондовий ринок;   

забезпечення надійного і ефективного 
функціонування інфраструктури фондового 
(фінансового) ринку;  

реалізація ефективної державної полі-
тики покращення інвестиційного клімату як 
для внутрішніх, так і для зовнішніх інвесто-
рів. 

Подальші дослідження будуть спрямо-
вані на модернізацію оригінальних освітніх 
програм щодо розширення меж спеціальності 
«Фінанси, банківська справа та страхування» 
до рівня «Фінанси, банківська права, страху-
вання та фондовий ринок». В цьому році На-
ціональний аерокосмічний університет імені 
М.Є. Жуковського «Харківський авіаційний 
інститут» плану відкрити конкурсний набір за 
цими напрями підготовки на початковому (рі-
вні молодшого бакалавра) та першому бакала-
врському рівні, що вміщує в себе отримання 
теоретичних та практичних навичок роботи на 
фондовому ринку, комунікацію з різними уча-
сниками, освоєння біржових операцій та ана-
літичних прийомів щодо прогнозування пода-
льшого розвитку фондового ринку.  
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ФІНАНСОВА БЕЗПЕКА КРАЇНИ В УМОВАХ ЦИФРОВІЗАЦІЇ  

СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНИХ ПРОЦЕСІВ 
 

DOI: https://doi.org/10.32620/cher.2023.2.07 

Постановка проблеми. Проблематика дослідження стосується високого рівня інфляції, низь-
ких темпів зростання, високої внутрішньої та зовнішньої заборгованості, що знижують стимули для 
інвестицій, необхідних для відновлення зростання та підвищення рівня життя та підвищують сту-
пінь фінансової фрагментації. Означено, що сучасний слабкий попит та висока вартість банківських 
позик чинитимуть тиск на світові фінансові ринки, що змусить багатонаціональні компанії скороти-
ти витрати: від скорочення операційних витрат до звільнення працівників. Обґрунтовано взаємоза-
лежність перебоїв в ланцюжку постачань та рівня ділової активності підприємств аерокосмічної га-
лузі. Метою дослідження є аналіз тенеденцій та ризиків існуючих концепцій гарантування фінансо-
вої безпеки країни у контексті систематизації сучасних положень та занепокоєнь провідних фінан-
систів відносно вірогідності світової фінансової рецесії в умовах цифровізації соціально-
економічних процесів. Методологічною основою дослідження стали наукові публікації та моногра-
фічні видання, статті журналів та матеріали науково-практичних конференцій. Під час проведення 
дослідження було використано контент-аналіз наукової періодики; порівняльний критичний аналіз 
існуючих підходів та методів аналізу фінансової стійкості та податкового навантаження; аналіз гос-
подарської діяльності підприємств аерокосмічної галузі; статистичні методи аналізу. Основною гі-
потезою дослідження стало припущення припущення можливості відновлення виробничого потен-
ціалу підприємств аерокосмічної галузі за рахунок впровадженні новітніх фінансово-господарських 
технологій цифрової трансформації України, національних проєктів з розвитку підприємництва, 
платформ цифрової взаємодії. Виклад основного матеріалу. Проаналізовано перелік необхідних на-
вичок працівників для відповідності сучасним потребам суспільства на теперішньому етапі фінансо-
во-економічного розвитку. Наведено класифікацію необхідної перекваліфікації працівників до 2025 
р. через зростання впровадження технологій та рівня їхнього опанування. Запропоновано проводити 
ефективну політику у сфері забезпечення фінансового ринку інструментами банківського регулю-
вання та залучення нових інвестиційних ресурсів із гарантуванням інвесторам повернення власних 
коштів. Оригінальність та практична значимість означено в розробці методичного підходу до ви-
значення індикаторів фінансової безпеки країни умовах цифровізації соціально-економічних проце-
сів. Висновки та перспективи подальших досліджень. Стаття може сприяти розробці нових фінан-
сових інструментів та технологій, які враховують цифрові тренди. Висвітлено можливості викорис-
тання блокчейн-технологій, штучного інтелекту та автоматизованих систем для забезпечення фінан-
сової безпеки країни. Охарактеризовані методики оцінювання потенційних загроз, ефективність за-
ходів безпеки та визначити пріоритети в інвестуванні в цифрову безпеку. 

Ключові слова: 
фінансова рецесія, цифровізація, фінансова безпека, штучний інтелект, банківські ризики, соціа-

льно-економічні процеси. 

FINANCIAL SECURITY OF THE COUNTRY IN TERMS OF DIGITIZATION  

OF SOCIO-ECONOMIC PROCESSES 

Formulation of the problem. The issues of the study concern the high level of inflation, low growth 
rates, high internal and external debt, which reduce the incentives for investment necessary to restore 
growth and improve the standard of living and increase the degree of financial fragmentation. It is noted 
that today's weak demand and the high cost of bank loans will put pressure on global financial markets, 
which will force multinational companies to cut costs: from cutting operating costs to laying off workers. 
The interdependence of disruptions in the supply chain and the level of business activity of aerospace enter-
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prises is substantiated. The purpose of the study is to analyze the trends and risks of existing concepts of 
guaranteeing the financial security of the country in the context of systematization of modern provisions 
and concerns of leading financiers regarding the probability of a global financial recession in the conditions 
of digitalization of socio-economic processes. Scientific publications and monographic editions, magazine 
articles and materials of scientific and practical conferences became the methodological basis of the re-
search. Content analysis of scientific periodicals was used during the research; comparative critical analysis 
of existing approaches and methods of analysis of financial stability and tax burden; analysis of economic 
activity of enterprises in the aerospace industry; statistical methods of analysis. The main hypothesis of the 
study was the assumption of the possibility of restoring the production potential of aerospace enterprises 
due to the introduction of the latest financial and economic technologies of digital transformation of 
Ukraine, national projects for the development of entrepreneurship, digital interaction platforms. Presenting 
main material. The list of necessary skills of employees to meet the modern needs of society at the current 
stage of financial and economic development is analyzed. The classification of the necessary retraining of 
employees until 2025 due to the growth of the introduction of technologies and the level of their mastery is 
presented. It is proposed to carry out an effective policy in the field of providing the financial market with 
banking regulation instruments and attracting new investment resources with a guarantee for investors to 
return their own funds. The originality and practical significance are defined in the development of a me-
thodical approach to determining indicators of the country's financial security under the conditions of digit-
ization of socio-economic processes. Conclusions and prospects for further research. The article can con-
tribute to the development of new financial instruments and technologies that take into account digital trends. 
The possibilities of using blockchain technologies, artificial intelligence and automated systems to ensure the 
financial security of the country are highlighted. The methods of assessing potential threats, the effectiveness 
of security measures and determining priorities in investing in digital security are characterized. 

Key words: 

financial recession, digitalization, financial security, artificial intelligence, banking risks, socio-
economic processes. 

 
 

Постановка проблеми. Важливість фі-

нансової безпеки країни набуває нових роз-

мірів в умовах цифровізації соціально-

економічних процесів. Розширення цифрових 

технологій і перехід до електронного середо-

вища створюють нові можливості для фінан-

сового сектору, але водночас породжують 

нові загрози і ризики. У такому контексті не-

обхідно забезпечувати ефективний захист 

фінансових систем від кібератак, фінансового 

шахрайства та інших цифрових загроз. Су-

часний світ надає пріоритетам успішного ро-

звитку країни в рівні розвитку соціально-

економічних процесів та їх фінансового за-

безпечення. Події останніх років створюють 

нові негативні чинники, які спричиняють за-

грозу не тільки суто фінансовій, але й націо-

нальній безпеці держави.  

Сучасні економічні процеси характери-

зуються високим ступенем бурхливості, мін-

ливості та хиткістю будь-якого сформованого 

фундаменту. А отже, діяльність сучасних 

суб’єктів господарювання стикається з необ-

хідністю бути відповідними постійним змі-

нам та неочікуваним впливам зовнішнього 

середовища. Такі впливи та чинники, що їх 

спричиняють, не завжди є сприятливими для 

діяльності підприємства, а це означає, що 

компаніям необхідно бути весь час готовими 

до всіляких загроз та небезпек. У таких умо-

вах все гостріше постає питання фінансової 

безпеки в цілому країни за умов непередба-

чувальних ризиків. 

Події 2022 року та наслідки майже дво-

річної світової пандемії, відсутність впевне-

ності у подальшому сталому розвитку стають 

підґрунтям започаткування процесів фінан-

сової рецесії та, як наслідок, соціального збу-

рення населення. Всесвітнім економічним 

форумом в Давосі до його відкриття у 2023 р. 

серед фінансистів приватного та державного 

секторів було проведено опитування, яке по-

казало, що 75% опитаних очікують на глоба-

льну рецесію у 2023 році. Близько 18% вва-

жають настання глобальної рецесії «вкрай 

імовірним». Це більш ніж удвічі більше, ніж 

у попередньому опитуванні, проведеному у 

вересні 2022 року. Лише третина респонден-

тів бачать малу ймовірність цьогорічної ре-

цесії [1]. Голова Всесвітнього економічного 

форуму у 2023 року наголосив, що нинішня 

висока інфляція, низькі темпи зростання, ви-

сока заборгованість та високий ступінь фраг-

ментації знижують стимули для інвестицій, 

необхідних для відновлення зростання та 

підвищення рівня життя найбільш уразливих 

верств населення у світі.  

Опитування організації ґрунтувалося на 

22 відповідях групи старших економістів з 

міжнародних агентств, включаючи Міжнаро-
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дний валютний фонд, інвестиційні банки, 

транснаціональні корпорації та перестрахо-

виків. Опитування було проведено після того, 

як у січні 2023 Світовий банк знизив свої 

прогнози зростання на 2023 рік [2] до рівня, 

близького до рецесії, для багатьох країн, 

оскільки вплив підвищення процентних ста-

вок центральним банком посилюється, війсь-

кові дії на території України тривають, а ста-

лі світові економічні стимули перестають 

працювати ефективно. 

Аналіз останніх досліджень і публі-

кацій. Наразі, все більше вчених приділяють 

увагу дослідженню питань протидії фінансо-

вим загрозам. З розвитком інформаційних 

технологій та активному використанню шту-

чного інтелекту все більша кількість сфер 

впроваджує їх у свою діяльність [3, с. 334-

342]. І сьогодні вже неможливо уявити функ-

ціонування сучасного суб’єкта господарю-

вання без використання інформаційних тех-

нологій та штучного інтелекту. 

Значний внесок у дослідження практи-

чних аспектів формування фінансової безпе-

ки та моделей діагностики рівня життя та со-

ціального моделювання в цілому зробили К. 

Грін [4, с.251-267], Н. Л. Марусяк, Н. А. Бак 

[5, с. 109-113], Пантєлєєва Н. М. [6, c. 22-37] 

та інші дослідники 

Авторські дослідження були спрямова-

ні на пошук сучасних важелів та індикаторів 

визначення рівня фінансової безпеки різних 

суб’єктів господарювання [7; 8]. Проте акту-

альність дослідження взаємозв’язку фінансо-

вої безпеки різних суб’єктів господарювання 

та можливостей застосування інструментів 

штучного інлетекту з кожним днем тільки 

зростає. 

Отже, метою статті є аналіз тенеденцій 

та ризиків існуючих концепцій гарантування 

фінансової безпеки країни у контексті систе-

матизації сучасних положень та занепокоєнь 

провідних фінансистів відносно вірогідності 

світової фінансової рецесії в умовах цифрові-

зації соціально-економічних процесів. 

Виклад основного матеріалу дос-

лідження. За останні три десятиріччя світова 

економіка зросла приблизно втричі. Але 

сьогодні існує нова небезпека торгівельної 

фрагментації та розпаду світу на блоки-

суперники. 

Сьогодні світ стикається з великої кіль-

кістю нагальної проблематики: від глобаль-

ного економічного спаду, геополітичного 

напруження та зміни клімату до кризи вар-

тості життя та високого рівня боргу. 

Зрештою, економічна інтеграція допо-

могла мільярдам людей стати освіченішими, 

багатшими та здоровішими. За словами Го-

лови МВФ, після закінчення холодної війни 

розмір світової економіки збільшився при-

близно втричі, і майже 1,5 млрд людей вир-

валися з крайньої бідності. Ці дивіденди миру 

та співробітництва слід не прогаяти» [9]. 

Традиційно дослідники майже не вивчали 

процес діяльності з точки зору індивідуаль-

них потреб та фінансової безпеки, не 

пов’язують її з особливостями ціннісних орі-

єнтирів, тобто фактично особистість праців-

ника досить часто існує автономно від проце-

су виробництва та зароз фінансовій безпеці.  

Якщо розглядати сферу застосування 

штучного інтелекту [10; 11; 12] у різноманіт-

них секторах прояву фінансової безпеки, тре-

ба зазначити, що: 

– в фінансово-банківській сфері штуч-

ний інтелект найчастіше використовується 

для аналізу, прогнозування, прийняття 

управлінських рішень, організації клієнтсь-

кого сервісу, безпеки (наприклад, розпізна-

вання обличчя); 

– в маркетингу штучний інтелект акти-

вно використовується насамперед для ефек-

тивного таргетингу, аналізу, отримання якіс-

них даних стосовно цільової аудиторії та як 

інструмент для прогнозування щодо майбут-

ніх уподобань відповідного сегмента ринку; 

– в торгівлі використовує штучний ін-

телект для оптимізації складських запасів, 

ціноутворення, як інструмент для прийняття 

рішень щодо акцій та розпродажу, аналізу 

купівельної корзини; 

– у зв’язку, штучний інтелект насампе-

ред використовується для аналізу бази своїх 

клієнтів. Але він також може застосовуватися 

для роботи з клієнтами (наприклад, за допо-

могою чат–ботів), формування тарифів, без-

пеки (виявлення неправомірних дзвінків); 

– у сфері транспорту штучний інтелект 

використовує для оптимізації (наприклад, 

побудови найкоротшого шляху доставки си-

ровини чи матеріалів), автоматизації (напри-

клад, системи автоматичного керування чи 

автопілот) тощо. 

Проте, саме промисловість є чи не най-

більш продуктивним для використання шту-

чного інтелекту, адже саме в ньому застосу-

вання сучасних інформаційних технологій 

дозволяє не тільки утворити певний економі-
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чний ефект, але і напряму пов’язано із запо-

біганням помилок, що виникають через наяв-

ність людського чинника, та безпекою праці. 

Тому можна казати, що насамперед в цьому 

секторі штучний інтелект використовується 

як певні автоматизовані інструменти та ког-

нітивні помічники [3]. Але також майже кож-

на сфера економіки зараз у той чи іншій спо-

сіб використовує застосування штучного ін-

телекту для прогнозування, прийняття управ-

лінських рішень, оптимізації витрат. 

Сучасний штучний інтелект завдяки 

самонавчанню вже не потребує такої великої 

частки втручання людини, яку раніше вима-

гали автоматизовані системи. І це призводить 

до того, що досить велику кількість роботи 

штучний інтелект вже може виконувати са-

мостійно (формувати прогнози, керувати ав-

томобілем, писати нескладні тексти тощо). 

Крім торгових обмежень і бар’єрів на 

шляху поширення технологій, загроза фінан-

совій безпеці може відчуватися через обме-

ження на перехресні — прикордонна міграція, 

скорочення потоків капіталу та різкий спад 

міжнародного співробітництва, через що світ 

буде ще більш схильний до потрясінь. 

Це буде особливо складно для тих, хто 

найбільше страждає від фрагментації. Спо-

живачі з нижчим доходом у країнах з розви-

неною економікою втратять доступ до де-

шевших імпортних товарів. Невеликі еко-

номіки з відкритим ринком дуже постражда-

ють через свою сильну залежність від відкри-

тої торгівлі. 

А країни з ринком, що формується, і 

країни, що розвиваються, більше не отрима-

ють вигоди від вторинних ефектів технологій, 

які сприяли зростанню продуктивності і рівня 

життя. Замість того, щоб наздогнати рівень 

доходів країн з розвиненою економікою, 

країни, що розвиваються, ще більше відста-

ватимуть. 

Підтвердженням поширення такого 

стану світової економіки є, зокрема, складна 

ситуація із балансуванням економіки України. 

У жовтні 2022 р. в межах RFI (Rapid financing 

instrument) програми Україна та Міжнарод-

ний валютний фонд домовилися про ще один 

кредит – на $1,3 млрд. Проте, нажаль, це 

проблему вивільнення обігових коштів з еко-

номіки України, не вирішує. Мова йде про 

більш дорогий кредит, який у більшості піде 

на виплату відсотків за попередньо отрима-

ними кредитними траншами та борговими 

зобов’язаннями. Так, за даними Міністерства 

фінансів України, дефіцит бюджету країни в 

2022 р. склав 847,2 млрд гривень (близько 

$22,94), що на 362,5 % більше, ніж у попе-

редній – 2021 рік. Основною причиною цього 

стало зростання видатків на 65%. Зокрема, 

через проведення військових дій на території 

України військові видатки зросли на 525%, а 

їхнє співвідношення до загальних витрат 

збільшилося до 37,6% відносно попереднього 

року (у 2021 р. цей показник становив 8,5%). 

Після 24.02.2022 р. розраховувати на 

активізацію інвестиційного клімату, на що 

сподівалася Україна до цього, не є реалістич-

ним. В умовах військових дій податкові над-

ходження радикально впали, а видатки на 

оборону суттєво виросли. Попри це 10 берез-

ня 2022 року Україна розірвала попередню 

програму співпраці з МВФ, не отримавши за 

нею близько 700 млн дол. Річ у тім, що вико-

нати попередні домовленості, наприклад, 

звести дефіцит бюджету до 3,5% від ВВП або 

провести підготовку до приватизації 

держбанків, та отримати наступні транші в 

умовах війни було неможливо. 

Натомість фонд виділив Україні $1,4 

млрд екстреного кредиту без жодних умов у 

межах програми RFI (Rapid financing 

instrument). Окрім екстреного фінансування, 

у 2022 році уряд України проводив перемо-

вини щодо продовження довгострокової кре-

дитної програми з МВФ. Хоча у Статуті 

МВФ немає чіткої заборони на фінансування 

держав, де ведуться бойові дії, надати позику, 

станом на березень 2023 р. МВФ Україні 

відмовив у такій програмі. 

Початок 2023 р. став для фінансистів 

світу дуже тривожним. Декілька банківських 

установ світового масштабу раптом опинили-

ся на межі банкрутства. Інфляція в США, за 

словами заступника глави МВФ Г. Гопінат, 

поки не взята під контроль, і Федеральній 

резервній системі ще рано оголошувати про 

перемогу у боротьбі із зростанням цін. 

У той же час ціфровізація соціально-

економічних процесів приводить до зростан-

ня обсягів цифрових транзакцій та збільшен-

ня кількості осіб і організацій, що користу-

ються електронними фінансовими послугами. 

Це вимагає розробки та впровадження нових 

кібербезпекових механізмів, спрямованих на 

забезпечення конфіденційності, цілісності та 

доступності фінансової інформації. 

Однією з головних загроз є кібератаки 

на фінансові установи та системи. Злочинці 

використовують різні методи, включаючи 



 

 

Ч
А

С
О

П
И

С
 
Е

К
О

Н
О

М
І

Ч
Н

И
Х

 
Р

Е
Ф

О
Р

М
 
№

2
(

5
0

)
/

2
0

2
3

  
I

S
S

N
 
2

2
2

1
-

8
4

4
0

 

 
 - 52 - 

фішинг, віруси, зловмисні програми та атаки 

на інфраструктуру. В умовах цифрової еко-

номіки, коли фінансові транзакції відбува-

ються електронним шляхом, успішні кібе-

ратаки можуть призвести до серйозних фі-

нансових втрат і порушення довіри. 

Додатковою загрозою є зростання фі-

нансового шахрайства в електронному сере-

довищі. Кіберзлочинці використовують різні 

методи, такі як крадіжка особистих даних, 

шахрайство з використанням крадених кре-

дитних карток та ідентифікаційного докумен-

тації. Це може призвести до фінансових втрат 

як для окремих громадян, так і для фінансо-

вих установ. 

Для забезпечення фінансової безпеки 

країни в умовах цифровізації соціально-

економічних процесів необхідно вживати 

комплексних заходів. Варто розглянути ви-

користання технологій блокчейну для забез-

печення безпеки транзакцій та ідентифікації 

осіб, використання штучного інтелекту для 

виявлення кіберзагроз та підвищення обізна-

ності громадськості щодо кібербезпеки. 

Узагальнюючи, слід зазначити, що на-

ведені аспекти забезпечення фінансової без-

пеки в епоху цифрових технологій є підгрун-

тям для подальших досліджень та розробок за 

даної тематикою. Результати можуть бути 

використані для розробки стратегій, політик 

та механізмів, спрямованих на забезпечення 

стійкості та захисту фінансової системи краї-

ни в умовах цифрової економіки. 

Висновки та перспективи подальших 

досліджень. В результаті проведеного аналі-

зу можна відзначити, що початок 2023 р. став 

для фінансистів світу дуже тривожним. Декі-

лька банківських установ світового масштабу 

раптом опинилися на межі банкрутства. Віро-

гідність світової фінансової рецесії за про-

гнозами провідних економістів світу стає ре-

альністю 2023-2024 років. Проте, світова па-

ндемія COVID-2019 дала значний поштовх в 

розвитку віддаленій роботі та цифровізації 

документообігу, а газова криза спонукала за-

кликам до енергозаощадження. Саме тому, 

виникнення нових загроз фінансової рецесії 

може створити нові цивілізаційні прориви 

сталого розвитку. 

Отже, практична значимість дослі-

дження полягає у її потенційній здатності 

вплинути на розробку стратегій безпеки, пок-

ращення кібербезпекових механізмів, стиму-

лювання інновацій в фінансовій сфері, нав-

чання фахівців та підтримку прийняття рі-

шень в контексті цифрової економіки.. 
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SERIKOVNA G.1 

FORMATION OF PRICES ON THE INTERNATIONAL MARKET  

OF FINANCIAL SERVICES 
 

DOI: https://doi.org/10.32620/cher.2023.2.08 

Formulation of the problem. Specific features of international trade in services are considered; 
the features of the world market of services are defined; pricing methods and pricing strategies used by 
enterprises providing various services on the international market are characterized. The purpose of the 
research is aimed at researching the international market of financial services to analyze its main 
characteristics, impact on the global economy and identify key factors affecting its development and 
level of financial risk. Research methods: logical and meaningful method, methods of comparison, 
systematization, induction and deduction, analysis and synthesis, coefficient method. The main 
hypothesis of the research was the statement that the international market of financial services plays an 
important role in the global economy and its development depends on such factors as technological 
innovations, regulatory policy, globalization and the stability of financial systems. Presenting main 
material. All spheres of international cooperation need developed services, which are a continuation 
and development of modern production. The main features of the world services market include the 
following: systematic development, which means that the services market is considered as a complete 
system with many interconnected components; sensitivity to market changes, which is caused by 
constant fluctuations in the demand and supply of services on the market; high rate of capital turnover 
associated with a shorter production cycle in the service sector; constant growth of the range of 
services. The originality and practical significance of the research are in the understanding of the main 
characteristics of the international market of financial services, which will help specialists in the 
financial sector make informed decisions about the development and improvement of their services at 
the international level; analysis of the impact of the international financial services market on the 
global economy will enable states and international organizations to determine effective strategies to 
promote economic growth and stability; determining the key factors affecting the development of the 
international market of financial services will help to avoid financial risks and ensure the stability of 
financial systems. The practical significance of the article also lies in the promotion of academic 
research and expansion of knowledge in the field of finance, economics and international relations. 
Conclusions and prospects for further research. The results of the study can be useful for government 
bodies and regulatory institutions in forming an effective policy for regulating the international market 
of financial services and ensuring its healthy functioning. It was determined that the successful choice 
of the method of setting prices for international services and the formation of an effective price strategy 
will allow the enterprise of the service sector to receive high income, increase the volume of service 
provision, and conquer new market segments. 

Key words: 

international market of financial services, pricing, pricing strategies, international trade in 

services. 

ФОРМУВАННЯ ЦІН НА МІЖНАРОДНОМУ РИНКУ ФІНАНСОВИХ ПОСЛУГ 

Постановка проблеми. Розглянуто специфічні риси міжнародної торгівлі послугами; визначе-

но особливості світового ринку послуг; охарактеризовано методи ціноутворення та цінові стратегії, 

які використовують підприємства, що надають різноманітні послуги на міжнародному ринку. Мета 

дослідження спрямована на дослідження міжнародного ринку фінансових послуг для аналізу його 

основних характеристик, впливу на глобальну економіку та ідентифікації ключових факторів, що 

впливають на його розвиток і рівень фінансового ризику. Методи дослідження: логічно-змістовний 
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метод, методи порівняння, систематизації, індукції та дедукції, аналізу та синтезу, коефіцієнтний 

метод. Основною гіпотезою дослідження стало твердження, що міжнародний ринок фінансових по-

слуг відіграє важливу роль у глобальній економіці і його розвиток залежить від таких факторів, як 

технологічні інновації, регуляторна політика, глобалізація та стабільність фінансових систем. 

Виклад основного матеріалу. Всі сфери міжнародного співробітництва потребують розвинених по-

слуг, що є продовженням і розвитком сучасного виробництва. До основних особливостей світового 

ринку послуг слід віднести наступні: системність розвитку, яка означає, що ринок послуг розгля-

дається як цілісна система з багатьма складовими, пов'язаними між собою; чутливість до ринкових 

змін, причиною якої є постійні коливання в попиті та пропозиції послуг на ринку; висока швидкість 

обороту капіталу, пов'язана з коротшим виробничим циклом в сфері послуг; постійне зростання асо-

ртименту послуг. Оригінальність та практична значимість дослідження полягає в розумінні ос-

новних характеристик міжнародного ринку фінансових послуг допоможе фахівцям у фінансовому 

секторі прийняти обґрунтовані рішення щодо розвитку та вдосконалення своїх послуг на міжнарод-

ному рівні; аналізі впливу міжнародного ринку фінансових послуг на глобальну економіку надасть 

можливість державам та міжнародним організаціям визначити ефективні стратегії для сприяння 

економічному зростанню та стабільності; визначенні ключових факторів, що впливають на розвиток 

міжнародного ринку фінансових послуг, допоможе уникнути фінансових ризиків та забезпечити 

стабільність фінансових систем. Практична значимість статті полягає також у сприянні академічно-

му дослідженню та розширенню знань у галузі фінансів, економіки та міжнародних відносин. Вис-

новки та перспективи подальших досліджень. Результати дослідження можуть бути корисними для 

урядових органів та регуляторних установ у формуванні ефективної політики регулювання 

міжнародного ринку фінансових послуг і забезпеченні його здорового функціонування. Визначено, 

що вдалий вибір методу встановлення цін на міжнародні послуги та формування ефективної цінової 

стратегії дозволить підприємству сфери послуг отримувати високий дохід, збільшувати обсяги на-

дання послуг, завойовувати нові сегменти ринку.  

Ключові слова:  

міжнародний ринок фінансових послуг, ціноутворення, цінові стратегії, міжнародна торгівля 

послугами. 
 

 

Formulation of the problem. The service 

sector is one of the most important and rapidly 

growing components of the world economy. In 

the conditions of globalization of the world 

economy, the sphere of services becomes one of 

the influential factors that depend on economic 

growth, increasing the country's competitiveness 

on world markets, and improving the well-being 

of the population. 

There is a potential for the development of 

the service sector in Kazakhstan. Thus, the de-

velopment of science, technology and a highly 

qualified workforce are necessary prerequisites 

for the dynamic development of information and 

communication technologies, software, electron-

ic and mobile commerce. The advantageous ge-

ographical and economic position of the country 

should also be used for the development of 

transport infrastructure and tourism. Setting 

prices for services is a rather complex and im-

portant issue for research.  

Analysis of recent research and publica-

tions. Various authors pay attention to the prob-

lems of pricing on world markets [5-9]. However, 

the formation of prices for global services and 

the choice of strategy of service enterprises are 

not considered enough in the literature. And alt-

hough pricing methods and a list of existing pric-

ing strategies help to form possible alternatives 

to the activity of a service sector enterprise when 

setting prices, as a rule, it only depicts the fea-

tures of a certain pricing strategy, rather than the 

mechanism of price formation in the internation-

al services market.  

Analysis of existing research reveals a 

number of key themes and areas that have been 

explored in the past. Here are some of them: 

Globalization and international competi-

tion in the financial services market: Researchers 

have studied the impact of globalization on the 

international financial services market, as well as 

the competition of international financial institu-

tions. 

Technological innovations and digital 

transformations in the financial sector: A study 

was conducted on the impact of the latest tech-

nologies, such as blockchain, artificial intelli-

gence, fintech platforms, on the international 

financial services market. 

Regulation of the international market of 

financial services: Issues of regulation of the in-

ternational market of financial services were 

studied, including standards in the field of finan-
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cial reporting, the fight against money launder-

ing and the financing of terrorism. 

The role of international financial institu-

tions: A study was conducted on the role and 

influence of international financial institutions, 

such as the International Monetary Fund, the 

World Bank, the World Trade Organization, on 

the international market of financial services. 

Financial risk and its management in the 

international market: Various aspects of finan-

cial risk, including credit risk, currency risk, li-

quidity risk and economic risk, were studied and 

methods of managing these risks in the interna-

tional market were developed. 

Performance of the international financial 

services market: Research was conducted to as-

sess the performance of the international finan-

cial services market, including measures of 

productivity, competitiveness and innovation in 

the sector. 

This analysis of existing research will help 

clarify the directions and novelty of the proposed 

article and take into account the gaps that require 

additional study in the context of the internation-

al financial services market. 

The purpose of the article is is aimed at 

researching the international market of financial 

services to analyze its main characteristics, im-

pact on the global economy and identify key fac-

tors affecting its development and level of finan-

cial risk. 

Presentation of the main research re-

sults. All spheres of international cooperation 

require advanced services that are a continuation 

and development of modern production. The 

main features of the world services market in-

clude the following: systematic development, 

which means that the services market is consid-

ered as a complete system with many intercon-

nected components; sensitivity to market chang-

es, which is caused by constant fluctuations in 

the demand and supply of services on the market; 

high rate of capital turnover associated with a 

shorter production cycle in the service sector; 

constant growth of the range of services [1]. 

The main difference between trade in ser-

vices and trade in goods, from which the peculi-

arities of international trade in services arise, is 

that services do not have the property of being 

accumulated. The volume of the services market 

is approximately 25% of world merchandise 

turnover, and the growth rate of this sector of the 

world economy significantly exceeds the growth 

rate of world merchandise turnover [1]. Also, 

trade in services affects the employment of the 

population of the national economy to a much 

greater extent than the goods market. 

The specific features of international trade 

in services include: the place of production and 

consumption of services coincides — the export 

of services necessarily involves their production 

abroad; the close connection of the service mar-

ket with the market of goods, capital and labor; 

the degree of concentration in the market of 

modern services is much higher than in the mar-

ket of goods; the national sphere of services is 

protected more strongly; a number of services 

are practically not included in international cir-

culation [1]. The international services market 

consists of: freight services; other transport ser-

vices; tourism; other services provided by state 

organizations (banking, insurance, stock ex-

change, brokerage, technology export, etc.); oth-

er services provided by the private sector. The 

main role in the international trade of services is 

played by tourism and transport services. 

The assessment of a country's develop-

ment is often reduced to an assessment of the 

profitability of the service sector. There are 

countries in which the service sector contributes 

up to 60% of GDP and above. For example, in 

the USA - 67%, in France - 63%, in Japan - 56%, 

in England - 56.5%, in Germany - 58%, in Italy - 

56%. The financial and credit sector is leading 

for all developed countries. The movement of 

capital and its maintenance is always in the first 

place. According to this indicator, three centers 

are distinguished: the USA, Japan, and Western 

Europe [1]. 

Based on the fact that the export of ser-

vices is a rather urgent issue in Kazakhstan, 

attention should be paid to more thorough at-

tention to the formation of prices for these ser-

vices. 

Pricing in the service sector follows a 

similar scheme to pricing in any other area of 

trade. 

The fact that in market conditions the 

price is set objectively as a result of the ratio 

of supply and demand is beyond doubt. The 

development of a pricing strategy in the field 

of providing services in foreign markets is re-

lated to the following: pricing is one of the 

main aspects of marketing activity, an im-

portant means of management that allows you 

to shape the amount of profit; free pricing in 

the conditions of a market economy is related 

to the solution of such issues as the selection 

of criteria and methods of formation, protec-
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tion from state regulation of prices; most small 

and medium-sized enterprises in the service 

sector are limited in resources in order to par-

ticipate in price competition; the services mar-

ket is essentially a buyer's market [5]. So, it 

can be concluded that the buyer's preferences 

play an important role in the services market, 

i.e. the formation of the price will largely de-

pend on the demand for services in one or an-

other region. 

When forming a price strategy, the com-

pany should take into account the following 

characteristic features that affect the process of 

price formation in the service sector: high 

price elasticity of demand; a large gap in time 

between the moment of setting the price and 

the moment of purchase and sale; impossibility 

of storing the product, as a result of which un-

timely sold products lead to losses; strong in-

fluence of competitors on the pricing process; 

state regulation of prices in the field of 

transport; the need for seasonal price differen-

tiation; a high level of orientation to the psy-

chological characteristics of the consumer, 

since the price may be related to the social sta-

tus of the client; high cost of various services 

[6,7]. However, it should not be assumed that 

the service producer hopes only for the price 

offered by the market, and does not take any 

part in price formation. The service provider 

uses the method of calculating initial prices. 

Services are offered to customers at such pric-

es. 

The process of calculating prices for ser-

vices includes: setting a pricing task, estimat-

ing costs, taking into account demand for ser-

vices, analyzing prices and services of compet-

itors, choosing a pricing method [5]. The main 

task of pricing is to cover the costs of provid-

ing services and making a profit [7]. The price 

enables the service sector enterprise to seize 

leadership in the market. Its essence is to win a 

significant market share. This is achieved 

thanks to the reduction of prices or the produc-

tion of high-quality services. The price reduc-

tion has a certain minimum limit — covering 

the costs of service production, distribution 

and sales, including a fair rate of profit [7]. If 

the company does not cover the costs of 

providing services with the help of the price, 

then it will go bankrupt after a certain time. In 

this regard, a correct assessment of all costs is 

required. In order to successfully use the price 

as a competitive lever, the service producer 

must constantly look for ways to reduce the 

costs of service production. If the individual 

cost is lower than the market value, then the 

manufacturer, realizing services at market 

prices, receives excess profit, which gives him 

significant advantages over competitors. 

When setting the price, it is necessary to 

take into account the demand for these ser-

vices. A price increase can reduce the purchas-

ing power of customers, and therefore the de-

mand for services. A decrease in price increas-

es demand, but up to a certain limit. There is a 

price level, after which demand does not in-

crease, but begins to fall [7]. The buyer begins 

to be suspicious of a cheap service, believing 

that it is of low quality and can harm him. The 

elasticity of demand for services should also 

be taken into account, producers should know 

that if services lose their elasticity of demand, 

prices should be reduced. 

So, we can conclude that the minimum 

price is determined by the costs of production 

of services, and the maximum price depends 

on the demand for these services. Also, the 

price level of the enterprise is affected by the 

prices of competitors. The service provider 

must know the prices and quality of services of 

its competitors. For this purpose, the following 

methods are used: comparing prices using 

price lists, purchasing equipment and checking 

its quality, studying the opinion of buyers 

about the quality of competitors' services and 

the level of prices for services [5-7]. If it is es-

tablished that the quality of the service is not 

inferior to the quality of the service of compet-

itors, a price close to the price of the service of 

competitors is set. If the quality of the services 

is better than that of competitors, a higher 

price can be set. 

There are many pricing methods. And 

each enterprise has the right to choose the one 

that meets its interests. The simplest pricing 

method consists in calculating the price ac-

cording to the formula: average costs plus 

profit [5]. The second application is sometimes 

called a markup, its size depends on the type 

of service, demand for it, cost of a service unit, 

sales volume, etc. Another method of pricing 

is based on the balance of supply and demand. 

Seller feels this balance by the steady demand 
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for its services. The method of calculating the 

price based on the break-even analysis and 

ensuring the target profit is also popular. The 

manufacturer knows that covering the gross 

costs of production of services requires a 

certain amount of production [6]. This method 

of pricing involves the analysis of various 

price options and their impact on the sales 

volume. It is necessary to overcome the break-

even level and obtain the desired profit. 

Thus, taking into account the process of 

formation of prices for services, the following 

pricing methods were identified: cost-plus [8]; 

pricing based on normative profitability and 

pricing based on the value of the service. It 

should be emphasized that the pricing process 

involves the formation of a price strategy, 

which is an integral part of the price policy. 

The pricing strategy is the main directions, 

measures and methods that can be used to 

achieve the defined goal of the pricing policy 

[5]. Enterprises in the field of services that 

operate on international markets use the 

strategy of "removal of the cream", the 

strategy of discriminatory prices and the 

strategy of "market penetration" in their 

activities. We will give a description of these 

strategies. 

The strategy of "removal of the cream" 

works successfully if the market is reducing 

the supply of services, and the demand is not 

elastic to the increase in the price of services. 

For example, the implementation of cruise 

tours [5]. This strategy is a rare phenomenon 

in the international services market, as it is 

difficult to invent new services for which 

consumers will agree to pay the highest prices. 

The strategy of discriminatory prices is 

considered a very flexible tool that takes into 

account changes in market demand, prices 

depending on time, place, type, product and 

sales volume [5, 6]. Emphasis is placed on 

unequal price elasticity of demand in different 

groups of consumers. For example, 

discriminatory pricing is appropriate when 

companies enter national markets, which are 

formed when the internal economic situation 

(inflation, high prices and tariffs with a low 

level of service) stimulates the growth of 

outbound tourism [9]. Price manipulation is 

carried out by enterprises that face serious 

competition on the foreign market. Setting 

lower prices for services creates a dumping 

situation. A price difference is considered 

economically justified, at which the total 

volume of sales of the firm provides a 

profitability not lower than normal. Price 

discrimination by consumer categories is also 

practiced for different market segments 

depending on the willingness and ability to 

pay this price [8]. For example, students, 

disabled people, newlyweds are given 

discounts in hotels, when purchasing transport 

tickets [5]. Time-based price discrimination is 

used when hotels and transportation 

companies reduce prices before the peak 

season in order to attract customers and 

thereby recover the costs associated with 

maintaining service levels and retaining 

qualified personnel [8, 9]. Prices are 

discriminated by location, for example, when 

the cost of identical hotel rooms varies 

depending on, for example, the view from the 

window. Yes, a room in a hotel with a view of 

the sea is much more expensive than a room 

with windows facing the inner courtyard of the 

hotel [9]. 

The "market penetration" strategy is 

based on setting a low price level in order to 

attract more customers. The low price in this 

case is a kind of fee for introducing the service 

to the market. Such a strategy is used by new 

enterprises or enterprises seeking to capture a 

larger share of the market. With the growth of 

sales volumes and the strengthening of the 

firm on the market, the price gradually rises to 

the average industry level, but this does not 

lead to a decrease in demand [5]. 

Conclusions and prospects for further 

research. Taking into account the above, it 

can be concluded that Kazakhstan's service 

sector enterprises need to reduce their costs 

and make all the conditions so that state regu-

lation provides normal conditions for function-

ing. International factors have a significant 

impact on financial risk. Understanding and 

analyzing these factors is key to effectively 

managing financial risk and ensuring the sta-

bility of national and global financial systems. 

To minimize risks, it is necessary to develop 

international cooperation, maintain the stabil-

ity of the economic, political and financial en-

vironment and use the mechanisms of interna-

tional financial institutions to reduce the nega-
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tive consequences of international financial 

risks. A successful choice of the method of 

setting prices for international services and the 

formation of an effective pricing strategy will 

allow the company in the service sector to re-

ceive high income, increase the volume of ser-

vice provision, and conquer new market seg-

ments. 
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DEVELOPMENT OF VENTURE INVESTING IN INTERNATIONAL PARTNERSHIPS 
 

DOI: https://doi.org/10.32620/cher.2023.2.09 

Formulation of the problem. Legal and regulatory obstacles in international partnerships in the field 

of venture capital investment. The article contains an analysis of various legal systems, regulatory 

frameworks and procedures that may complicate the cooperation of international partners and venture 

investors. The purpose of the article is to study the potential of venture capital investment for the 

development of international partnerships, to analyze the advantages of capital investment, such as 

stimulating innovation, strengthening technological ties, promoting the exchange of knowledge and 

experience of international partners. The methodological basis of the research was the logical methods of 

information processing, statistical analysis, comparison. The main hypothesis of the study was the 

assumption that the problems associated with attracting financial resources from abroad, unfavorable 

conditions for venture investors, risks associated with cross-border investments can be eliminated through a 

new stage of international cooperation. Presenting main material. The role of venture capital investment in 

the innovative economy is revealed. The prerequisites and problems of venture investment development 

based on public-private partnership are considered. Provisions regarding the formation of the structure of 

the mechanism of state support for venture business have been formulated. Areas of improvement of 

venture investing have been determined. Originality and practical significance of the research. 

Identification of problems and challenges facing the development of venture capital investment in 

international partnerships. The article characterizes barriers such as insufficient information exchange, legal 

and regulatory obstacles, uneven distribution of access to venture capital and other factors that inhibit the 

development of cooperation between international partners in the field of venture investment. Conclusions. 

Proposed recommendations for improving cooperation in the field of venture capital investment between 

international partners. The article provides specific advice and recommendations for governments, the 

business community and other stakeholders to strengthen international partnerships in the field of venture 

capital investment. 

Key words: 

venture business, venture investment, public-private partnership, mechanism, venture funds. 

РОЗВИТОК ВЕНЧУРНОГО ІНВЕСТУВАННЯ У МІЖНАРОДНИХ ПАРТНЕРСЬКИХ 

ВІДНОСИНАХ 

Постановка проблеми. Правові та регуляторні перешкоди у міжнародних партнерських відно-

синах у сфері венчурного інвестування. Стаття містить аналіз різніх правових систем, регуляторних 

рамок та процедур, які можуть ускладнювати співпрацю міжнародних партнерів і венчурних інвес-

торів. Метою статті є вивчення потенціалу венчурного інвестування для розвитку міжнародних 

партнерських відносин, аналіз переваг венчурного інвестування, такі як стимулювання інновацій, 

зміцнення технологічних зв'язків, сприяння обміну знаннями та досвідом міжнародних партнерів. 

Методологічною основою дослідження стали логічні методи обробки інформації, статистичний ана-

ліз, порівняння. Основною гіпотезою дослідження стало припущення, що проблеми, пов'язані зі за-

лученням фінансових ресурсів з-за кордону, несприятливими умовами для венчурних інвесторів, 

ризиками, пов'язаними з крос-бордер-інвестиціями можна усунути шляхом нового етапу міжнарод-

ної співпраці. Виклад основного матеріалу. Розкрито роль венчурного інвестування в інноваційній 

економіці. Розглянуто передумови та проблеми розвитку венчурного інвестування на основі держа-

вно-приватного партнерства. Сформульовано положення щодо формування структури механізму 
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державної підтримки венчурного бізнесу. Визначено напрями вдосконалення венчурного інвесту-

вання. Оригінальність та практичне значення дослідження. Виявлення проблем та викликів, які 

стоять перед розвитком венчурного інвестування у міжнародних партнерських відносинах. Стаття 

характеризує бар'єри, такі як недостатній обмін інформацією, правові та регуляторні перешкоди, 

нерівномірний розподіл доступу до венчурного капіталу та інші фактори, що гальмують розвиток 

співпраці міжнародних партнерів у сфері венчурного інвестування. Висновки. Запропоновані реко-

мендації щодо поліпшення співпраці у сфері венчурного інвестування між міжнародними партнера-

ми. Стаття надає конкретні поради та рекомендації для урядів, бізнес-спільноти та інших зацікавле-

них сторін щодо зміцнення міжнародних партнерських відносин у сфері венчурного інвестування.. 

Ключові слова:  

венчурний бізнес, венчурне інвестування, державно-приватне партнерство, механізм, венчурні 

фонди. 
 

 

Formulation of the problem. At the 

present stage in Turkey, the task of developing a 

national strategy for the development of the 

venture industry, which is based on public-

private partnership, becomes relevant. Venture 

business has established itself as one of the most 

effective tools for implementing an innovative 

growth model for the real sector of the economy, 

and has improved the effectiveness of the 

institution of venture investment in developed 

countries. Türkеy, China, Sweden demonstrate 

the highest growth dynamics of venture 

investments. The overwhelming share of 

investments in high-tech industries is carried out 

by the USA (85% of the total volume), Turkey 

(66%), Taiwan (65%) [1, p. 134]. Successful 

world experience determines the role of the state 

in the development of venture capital as a 

catalyst for the venture industry, including in 

Turkey (Yozma). Turkey is a highly developed 

country with an innovation-oriented economy: 

the share of R&D expenditures is 4.71% of the 

total GDP [2]. The most successful venture 

capital companies are Check Point Software and 

Mirabilis. 

The prerequisites for the development of 

venture capital financing in Turkey are: 

- intensification of the global economic 

and financial crisis; 

- backlog of transport infrastructure 

development from demand; 

- dependence on world prices for energy 

resources necessitates the development of 

projects of alternative energy sources; 

- implementation of an emergency plan to 

combat the crisis of the country's water supply 

(production of fresh water until 2020 in the 

amount of 750 million cubic meters per year) [3]. 

The development of venture business on 

the basis of partnership with society and 

business is hindered by the following factors: 

– the emergence of risks for the public and 

private sectors; 

– insufficient legal and financial base; 

– increasing the monetization of the 

investment market; 

- the ability to replace private money with 

public money; 

– negative impact on the competitive 

environment; 

- the possibility of reducing the funding of 

existing successful government programs; 

- lack of specialists in the field of venture 

entrepreneurship and training programs for them; 

– imperfection of the system of benefits 

for venture capital companies and funds; 

- the complexity of the process of 

coordination and implementation of projects due 

to the large number of participants in the DPP 

projects and the variety of related contracts. 

Venture investment mechanisms in Turkey 

require constant improvement, especially in 

terms of the implementation of incentive 

programs that contribute to the development of 

venture business and reduce its risks. It is also 

necessary to develop a methodology for the 

formation of a national model of the venture 

industry and methods of partnership between 

business and the state in this area.  

Analysis of the rest of the research and 

publications. A significant contribution to the 

development of the investment and financial 

mechanism of venture business was made by 

foreign scientists, including D. Gladstone, L. 

Gladstone, P. Gompers, K. Campbell, J. Lerner, 

M. Maul, G. Murray, G. Bigrave, J. Timons, T. 

Halman, M. Puri, C. Richardson, C. Barry, C. 

Mascarell, J. Peavy III, M. Vetsyupens. 

However, the solution of problems related to 

ensuring a balance between the interests of the 

state and private business, the formation of a 

mechanism for state support of venture capital 

investment requires further research. 
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The purpose of the article is is to study 

the potential of venture capital investment for 

the development of international partnerships, to 

analyze the advantages of capital investment, 

such as stimulating innovation, strengthening 

technological ties, promoting the exchange of 

knowledge and experience of international 

partners. 

Presentation of the main research 

material. The objectives of Israel's public policy 

are to provide services in the most efficient and 

cost-effective way, maximize the use of 

resources, increase investment in innovation and 

create conditions for investment in infrastructure 

from non-budgetary sources. There is a clear 

relationship between innovation, investment and 

socio-economic development of the country. 

According to the calculations of foreign analysts, 

on average, an increase in the country's welfare 

by 1 point is proportional to an increase in the 

share of investments in the development of the 

scientific and technological complex by 0.02% 

of GDP. 

One of the priority areas for the strategic 

development of the Israeli economy is venture 

capital investment. According to the definition 

of the European Association, venture capital is 

the provision of share capital by professional 

firms that invest and jointly manage new or 

developing private companies that demonstrate 

high growth potential [4]. The significance of 

venture capital investment in innovative activity, 

both as a factor in the development of individual 

companies, and as a factor in the development of 

the modern economy as a whole, is as follows: 

1. Venture investments are the driving 

force behind innovative business and a 

stimulator of economic growth and the country's 

competitiveness. 

2. At the microeconomic level, venture 

investments are a source of development, 

entrepreneurial initiative and profit. 

3. At the industry level, venture 

investments perform the function of stimulating 

the development of high-tech industries. 

4. At the macro level, venture investments 

serve as the basis for structural adjustment and 

modernization of the national economy. 

5. Investments are a condition and 

guarantee of achieving a certain social effect and 

solving environmental problems. 

Throughout the entire period of the 

evolution of institutions for financing the 

national venture capital business, the state of 

Israel has played a key role in its institutional 

and legal support: 1) the functioning of the main 

political institutions that create the necessary 

conditions for the long-term and sustainable 

development of an innovative economy; 2) 

development of special state programs focused 

on the development of infrastructure in various 

sectors, including transport, water supply, energy, 

defense; 3) creation of an institutional 

environment for all subjects of the innovation 

economy (government, research institutes and 

universities, venture business, large 

manufacturing companies); 4) development of 

legal legislation regulating the inflow of capital 

into venture funds. 

In 2000-2007, the Turkish government 

adopted a number of laws regulating the 

economic, financial, legal relations of the state, 

society and business entities in the field of gas 

production and consumption, water supply, 

electricity production and consumption, and 

construction. Laws on the encouragement of 

capital investments and scientific research have 

been approved, tax reforms have been carried 

out, and privatization is proceeding at a rapid 

pace. However, there is no separate law 

regulating public-private partnerships. 

In the understanding of specialists, public-

private partnerships are long-term agreements 

between the public and private sectors (mainly 

large-scale and complex) for the provision of 

services by the private sector, usually related to 

the prerogative of the state [3, p. 5]. These 

agreements allow the fullest use of the 

capabilities of each of the parties through the 

competent distribution of risks, resources and 

rewards in order to maximize the quality and 

minimize the price of the services provided in 

the price-quality category. 

Public-private partnership is characterized 

by the following main features: 1) the parties to 

the partnership must be represented by both 

public and private sectors of the economy; 2) the 

relationship of the parties to the public-private 

partnership should be recorded in official 

documents and be of a partnership, that is, equal 

in rights; 3) the parties to the public-private 

partnership must have common goals and a 

clearly defined public interest, pooling their 

contributions to achieve common goals; 4) the 

parties to the public-private partnership should 

share the costs and risks among themselves, as 

well as participate in the use of the results 

obtained. 

Public-private partnership (PPP) gives the 

Turkish government the opportunity to provide 
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the population with additional and better basic 

services (in transport, water supply, defense) by 

attracting the capital and competencies of the 

private sector. For the private sector, PPPs 

provide a unique business opportunity to provide 

a wide range of services over a long period 

(typically 20 to 30 years), at well-defined rules 

and at negotiated rates. 

Basic principles for the implementation of 

PPP projects: common participation of the 

private sector and the public sector; transition of 

the state from the status of the owner to the user 

of services; long-term license period (20 - 35 - 

99 years); private sector activities: planning, 

construction, financing, commissioning, 

maintenance, sale of services / goods; using the 

relative advantages of different sectors with the 

distribution of liability risk factors. 

In recent years, a number of large 

infrastructure projects have been introduced in 

Turkey, in the implementation and financing of 

which the private sector has played a significant 

role. Whereas the traditional idea of PPP in 

Turkey was associated only with large 

infrastructure projects initiated by the state. 

Today, the PPP model seems to be suitable for 

medium-sized projects, in particular, projects of 

municipalities and non-profit organizations. 

Among the main steps of the state and 

society aimed at increasing the innovative 

potential of the Israeli economy and attracting 

business to this work, the following should be 

mentioned: 

creation of the Infrastructure Fund in 2006; 

formation of the PPP Project Department 

in the structure of the state insurance company 

INBAL, which coordinates the work of various 

tender committees (works according to the 

principle of the PPP center of 

Vnesheconombank); 

creation of interdepartmental tender 

committees with the participation of relevant 

ministries and departments (Ministry of Finance, 

Ministry of Transport, Ministry of National 

Infrastructure). 

The main stages of development and 

implementation of PPP projects are: 

1. Studying the business environment. 

2. Identification of the main criteria for the 

suitability of the project for the use of PPP 

schemes: the definition of venture financing 

mechanisms, the possibility of combining the 

interests of the public and private sectors, the 

transfer of project risks to a private investor. 

3. Evaluation of proposals - comparison of 

the project cost in terms of the implementation 

of the project exclusively by the public sector, 

and tender proposals from the private sector, 

with the cost of the project, which is carried out 

according to the PPP model. 

The mechanism of state support for 

venture investment is a complex mutually agreed 

system of institutions, organizational, economic 

and legislative measures taken by the state in 

order to regulate and stimulate venture business. 

This mechanism includes the following elements: 

normative; organizational; financial; personnel 

and information. 

The regulatory element of the state support 

mechanism is based on legislative acts and 

regulations governing venture investment in 

innovative activities and specialized legal 

institutions that ensure the practical application 

of the regulatory framework. 

The organizational element combines a set 

of organizational procedures and structures that 

relate to the private and public sectors and 

determine the functioning and development of 

venture capital investment. The main 

organizational elements are: Ministry of Finance, 

Ministry of Transport, Ministry of National 

Infrastructure, Interdepartmental Tender 

Committees, venture companies (Check Point 

Software, Mirabilis); business schools; science 

and technology parks, innovation and technology 

centers; information-analytical and consulting 

centers. 

The structure of financial support includes 

banks, insurance companies (PPP Project 

Department in the structure of the state insurance 

company INBAL), state investment funds 

(infrastructure fund), corporate and individual 

investors, venture funds. 

The personnel element provides for the 

development of a complex of various institutions 

for the training and training of qualified 

managers and consultants in management and 

business, innovation managers and investment 

asset managers. 

Information support of venture investment 

unites reference, patent, analytical, technical and 

advertising information, regularly updated and 

summarized by information institutions and 

supplied to users through various 

communication channels. 

The creation of municipal private-state 

venture funds is aimed at ensuring that public 

funds invested in venture funds will reduce the 

risks of private investors included in these funds 
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and play the role of a catalyst in attracting 

private funds to the venture business. Despite the 

success of similar programs in Turkey (Yozma), 

the American experience in the termination of 

financing using FVC equity mechanisms under 

the Small Business Investment Companies 

program (when they issue so-called equity 

securities) indicates a high risk of such 

mechanisms of state incentives for the 

development of venture investment. In this 

regard, it is expedient to expand the set of 

mechanisms used in Turkey to stimulate the 

development of venture financing by providing 

state guarantees for borrowed funds of venture 

funds. Such a mechanism will help reduce the 

risks of investing in debt securities of venture 

capital companies and stimulate the development 

of venture capital investments. 

Conclusions and prospects for further 

research. The main ways to increase the activity 

of venture investment are: 

- allocation of public funds for the 

development of the institute for financing 

innovations and payment for the services of 

venture companies; 

- creation of favorable conditions for 

attracting private business to solve government 

problems (venture infrastructure, amendments to 

legislation); 

- the use of financial leverage to ensure the 

growth of the value of venture companies and 

capitalization as the main criterion for their 

sustainable development. 

The mechanism of state support for 

venture investment, which combines regulatory, 

organizational, financial, personnel and 

information elements, will contribute to the 

formation of an economic and legal environment 

favorable for the development of the venture 

capital industry based on public-private 

partnership mechanisms. 

Subsequent studies provide for the 

development of recommendations for the 

implementation of action programs of the state 

and business in the field of venture financing of 

the innovative economy. 
 

References 
 

1. Landström, H. (2017). Handbook of 

Research on Venture Capital. Sweden. Lund 

University, 456. 

2. Science and Engineering Indicators 

(2022), 1, 4–42.  

3. Public-Private Partnerships in Turkey 

[Policy Note] (2019). Foreign Economic Bank, 

36. 

4. Cumming, D. (2012). Venture Capital: 

Investment Strategies, Structures, and Policies. 

USA, York University, 592. 

5. Avnimelech, G., Teubal, M. (2008). 

Venture Capital policy in Israel: a comparative 

analysis & lessons for other countries. 

International Network for SMEs. Retrieved 

from:http://www.insme.info/documenti/teubal.p

df. (access date: May 12, 2023).  

 

Література 

 

1. Ландстрьом Г. Довідник з досліджен-

ня венчурного капіталу. Швеція. Лундський 

університет, 2017. 456 c. 

2. Науково-технічні показники. 2022, 

Вип. 1. С.  4–42. 

3. Державно-приватне партнерство в 

Туреччині [Політична записка]. Зовнішньо-

економічний банк, 2019. 36 с. 

4. Каммінг Д. Венчурний капітал: інве-

стиційні стратегії, структури та політика. 

США, Йоркський університет, 2012, 592 с. 

5. Авнімелех Г., Теубал М. Політика 

венчурного капіталу в Ізраїлі: порівняльний 

аналіз і уроки для інших країн. Міжнародна 

мережа МСП. 2008. URL: 

http://www.insme.info/documenti/teubal.pdf. 

(дата звернення: 12.05.2023).  

 

Стаття надійшла  

до редакції : 20.05.2023 р. 
 

Стаття прийнята  

до друку: 21.06.2023 р. 
 

Бібліографічний опис для цитування : 
Aytaç Y. Development of venture investing in international partnerships. Часопис економічних 

реформ. 2023. № 2 (50). С. 60–64.   



 

 

Ч
А

С
О

П
И

С
 
Е

К
О

Н
О

М
І

Ч
Н

И
Х

 
Р

Е
Ф

О
Р

М
 
№

 
2

(
5

0
)

/
2

0
2

3
 

I
S

S
N

 
2

2
2

1
-

8
4

4
0

 

- 65 -  
 

УДК 330.342.3 

JEL Classification: F63; O31 
 

MAJCHROWSKA-KIELAK A.1 

 

E-EDUCATION: SOCIO-ECONOMIC CONTEXT 
 

DOI: https://doi.org/10.32620/cher.2023.2.10 

Formulation of the problem. This research can be treated as a kind of pilot, due to the relatively small 

population of respondents. However, according to the definition of the selection of typical units, such a 

small population of respondents is sufficient to draw conclusions from the research presented in this text. 

The purpose of the article is analysis of the main problems and positive aspects of the introduction of 

electronic educational tools. The methodological basis of the research was the logical methods of 

information processing, statistical analysis, comparison. The main hypothesis of the study. Teaching and 

learning with the use of modern telecommunications and information technologies is already a permanent 

component of the reality of education in and around the world most countries Teaching via the Internet, 

which is one of the forms of distance education, breaks certain stereotypes regarding the so-called 

knowledge transfer process.  Presenting main material. Innovation is the main driver of economic and 

social progress. Its absence results in stagnation both in the economy and in various spheres of social life. 

Economists emphasize the importance of large-scale investments in innovative programs, including 

education, which will not only help revive the economy in the near term, but also in the long term.. 

Originality and practical significance of the research. The selected research results presented here were 

related, as already indicated, to the declarations of current and future employees of the Schools. 

Undoubtedly, the crisis caused by the COVID-19 pandemic has once again revealed the need for innovation 

and innovation in education and other areas of social life. Meeting this need requires well-thought-out 

changes in teacher education and professional development. In preparing teachers for work, it is necessary 

to move away from the narrowly understood didactic effectiveness in favor of, among others, developing 

teachers' attitudes in the field of introducing changes in education and their innovative behavior. 

Conclusions. Conclusions are presented in the form of answers to research problems: Respondents know 

many remote learning applications and programs, the most popular of which is Teams; The biggest 

disadvantage of e-education is the lack of direct contact with the teacher and other pupils/students, although 

these data are not clearly significant; The greatest advantage of e-education is its low organizational, time 

and financial costs; Respondents have the possibility of using various methods in e-education and are in 

favor of using activating methods. Unfortunately, they have little knowledge of the existence of a variety of 

applications. 

Key words: 

e-education, learning applications, advantages and disadvantages of online education. 

ЕЛЕКТРОННА ОСВІТА: СОЦІАЛЬНО-ЕКОНОМІЧНИЙ КОНТЕКСТ 

Постановка проблеми. Це дослідження можна розглядати як своєрідне пілотне, через відносно 

невелику кількість респондентів. Однак, згідно з визначенням вибірки типових одиниць, така неве-

лика сукупність респондентів є достатньою, щоб зробити висновки з дослідження, представленого в 

цьому тексті. Метою статті є аналіз основних проблем та позитивних сторін впровадження елект-

ронних засобів навчання. Методологічною основою дослідження були логічні методи обробки інфо-

рмації, статистичного аналізу, порівняння. Основна гіпотеза дослідження. Викладання та навчання 

з використанням сучасних телекомунікаційних та інформаційних технологій вже є постійною скла-

довою освітньої реальності в більшості країн світу та в усьому світі Навчання через Інтернет, яке є 

однією з форм дистанційної освіти, ламає певні стереотипи щодо - називається процес передачі 

знань. Виклад основного матеріалу. Інновації є основним рушієм економічного та соціального про-

гресу. Її відсутність призводить до стагнації як в економіці, так і в різних сферах суспільного життя. 

Економісти наголошують на важливості масштабних інвестицій в інноваційні програми, в тому чис-

лі освітні, які допоможуть відродити економіку не тільки в найближчій, але й у віддаленій перспек-
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тиві. Оригінальність і практична значущість дослідження. Вибрані результати дослідження, пред-

ставлені тут, стосувалися, як уже зазначалося, декларацій нинішніх і майбутніх працівників Шкіл. 

Безумовно, криза, спричинена пандемією COVID-19, знову виявила потребу в інноваціях та іннова-

ціях в освіті та інших сферах суспільного життя. Задоволення цієї потреби потребує продуманих 

змін у педагогічній освіті та професійному розвитку. Готуючи вчителя до роботи, необхідно відійти 

від вузької дидактичної ефективності на користь, серед іншого, розвитку установок вчителів у сфері 

впровадження змін в освіту та їхньої інноваційної поведінки. Висновки. Висновки подаються у фор-

мі відповідей на дослідницькі завдання: респонденти знають багато додатків і програм для дистан-

ційного навчання, найпопулярнішою з яких є Teams; найбільшим недоліком електронної освіти є 

відсутність прямого контакту з учителем та іншими учнями/студентами, хоча ці дані не є явно зна-

чущими; найбільшою перевагою електронної освіти є низькі організаційні, часові та фінансові ви-

трати; респонденти мають можливість використовувати різні методи в електронній освіті та висту-

пають за використання активізаційних методів. На жаль, вони мало знають про існування різномані-

тних додатків. 

Ключові слова: 

електронна освіта, навчальні програми, переваги та недоліки онлайн-освіти.. 
 

 

Formulation of the problem. At the 

beginning of this article, it is worth noting that 

remote education is not a new invention. It used 

to be conducted in the form of correspondence. 

It is true, however, that it was the period of the 

pandemic (covid) that brought the necessity and, 

as a result, the popularity of this form of 

education. Education through the use of new 

technologies, including the Internet, in order to 

reach all interested parties. 

Teaching and learning with the use of 

modern telecommunications and information 

technologies is already a permanent component 

of the reality of education in and around the 

world most countries Teaching via the Internet, 

which is one of the forms of distance education, 

breaks certain stereotypes regarding the so-

called knowledge transfer process. R. Lorens 

defines the term e-learning as "the learning 

process, implemented on the basis of 

communication solutions necessary for its 

conduct, using a web application through which 

the content of the training is presented, and 

which participants use under the supervision of a 

teacher" [1]. New trends in education related to 

the development of information technology and 

telecommunications are not dictated by a 

momentary fashion or only by the desire to make 

outdated forms of school education more 

attractive. Rather, they should be treated as a 

response to the requirements of the changing 

economy and culture [2]. Online education as a 

method of conducting a didactic process, which 

is characterized by a lack of unity of place and, 

in general, also time of participants in this 

process, does not concern only adults in our 

country. As L. Stemplewska writes ,The process 

of trust management is very important as it is an 

activity that builds a sense of reliability, a 

mutual sense of satisfaction with the certainty of 

what may happen [3]. 

This text aims to present the results of 

research, the issues of which focus on getting to 

know students' opinions on remote learning and 

the possibility of using various methods and 

applications by them to improve the learning 

process. 

The following specific problems were 

identified in the work: 

1. Do the respondents know what 

applications and programs used during remote 

learning? 

2. What are the disadvantages of e-

education in the opinion of students? 

3. What are the advantages of e-education 

in the opinion of students? 

4. What is the knowledge of the possibility 

of using various methods in e-education - in the 

opinion of students?  

Analysis of the rest of the research and 

publications. The survey method was used to 

carry out the research [4]. The poll is treated 

primarily as a technique of public opinion 

research, which has the character of quantitative 

research, which allows for relatively precise 

determination of the scale and extent of the 

phenomenon. The basis for the proper use of this 

method is to select the appropriate representative 

group from a larger total. It is important that it 

presents all the most important features of the 

studied population and that it provides the 

researcher with all of them in real time necessary 

information to solve the research problem. 

According to T. Pilch, this method is used to 

study the opinions of groups and specific 

communities and is carried out on the so-called 
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representative sample [5]. Therefore, this 

method correctly fits into this research concept. 

A selection of typical units was used. This 

selection is one of the frequently used methods 

of non-random selection. It consists in selecting 

the most typical representatives of the general 

population by adopting average units. It is 

believed that these units, due to their 

"mediocrity", do not have to be too numerous [6]. 

The purpose of the article is analysis of 

the main problems and positive aspects of the 

introduction of electronic educational tools. 

Presentation of the main research 

material. The survey research covered students 

of philology (German, French, Spanish, English) 

and students of pedagogy (early school and pre-

school as well as general pedagogy and peda-

gogy with the specialty of diagnosis with thera-

py) at one of the private universities in Warsaw. 

The population of the respondents are people 

who work or will work in education. At the same 

time, it is assumed that they should know the 

answers to the questions in the questionnaire re-

garding distance learning, because as future edu-

cators, they experienced e-education from the 

position of a student or teacher. 

Table 1 – Employment of respondents [N=83] 

Employment of respondents Number Percent 

school 14 17 

kindergarten 25 30 

nursery 3 4 

does not work 16 19 

I do not work in the upbringing, care and 

education industry 

25 30 

SUM 83 100% 

Source: generated by the author 

Among the respondents, 20 (24%) were 

active teachers/tutors, 17 (20%) were employed 

as teacher assistants, 6 (7%) worked as a 

babysitter or nanny in a nursery. 

In addition, 59 (75%) respondents usually 

do not organize distance learning training at their 

place of employment. This means that the 

knowledge of most respondents results from 

self-education and everyday experience in the 

field of e-education. 

The age of the respondents is presented in 

the table below. The data contained therein show 

that the largest group are people aged 36-40. 

Table 2 – Age of respondents [N=83] 

Age of respondents Number Percent 

20-25 17 20% 

26-30 11 13% 

31-35 15 18% 

36-39 25 30% 

40-45 11 13% 

46-50 4 5% 

Over 50 0 0 

SUM 83 100% 

Source: generated by the author 

Table 3 – Opinions of respondents on the effectiveness of distance learning and intention to use new 

technologies at work (N=83) 

Indicators affirmative answers negating answers 

Number Percent Number Percent 

E-education is effective 69 83% 14 17% 

Intention to use new technolo-

gies in professional work 

81 98% 2 2% 

Source: generated by the author 
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Generally, the respondents speak positive-

ly about remote education. The vast majority are 

of the opinion that e-education is effective and 

they definitely intend to use new technologies in 

their future work. In addition, the majority of 

respondents (54) (68%) believe that they are able 

to verify the correctly assumed learning out-

comes by conducting classes in the on-line sys-

tem. 

 

Figure 1. Use of selected remote learning applications at work (N=83) 

Source: generated by the author 

 

The respondents showed knowledge of 

various programs used for remote learning. The 

most popular of them are Teams and e-journal 

and Forms. 

Additionally, 78 (95%) of respondents 

agree that Teams is the most popular remote 

learning platform. 

 

 

Figure 2. Using or intending to use selected methods in distance education (N=83) 

Source: generated by the author 
 

Respondents indicate group discussion as 

the most frequently used method in e-education. 

Other popular methods include: brainstorming, 

online quizzes, talks, lectures, as well as teacher-

led demonstrations and practical exercises on the 

e-board. 

Only 18% of respondents confirmed the 

knowledge of the LearningApps application, 

which certainly supports and diversifies the 

learning process. 
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Figure 3. Using selected applications to create presentations (N=83) 

Source: generated by the author 

 

The most popular method of giving, which 

is a lecture, during remote learning is almost al-

ways supported by a presentation (show), this is 

due to the fact that a large group of students are 

visual learners. This way of conducting classes 

using the feeding method increases its effective-

ness. PowerPoint is the most popular presenta-

tion software 

In addition, respondents very often use 

iconography or diagrams to enrich the presenta-

tion used to conduct classes. The majority, 59 

(75%) of the respondents, disagree with the 

statement that during online lessons, in order to 

activate students, teachers should order cameras 

to be turned on. 

 

Figure 4. Using applications to share documents, photos and videos (N=83) 

Source: generated by the author 

 

During remote classes, respondents share 

files and other documents most often via Teams 

and Google drive, Google drive. File sharing is, 

for example, sending homework, developed is-

sues to the teacher. Other applications are not so 

common. 

 

Figure 5. Knowledge of selected applications used during online learning (N=83) 

Source: generated by the author 
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Most of the respondents admit that they 

have little knowledge about the variety of appli-

cations that can support e-education. Perhaps 

this is due to the lack of training and indicates 

low effectiveness of self-education in this area. 

At the same time, 59 (72%) of the re-

spondents know where to look for e-materials on 

the Internet for learning at schools or for stu-

dents' independent work. Despite this, the major-

ity of respondents, ie 62 (76%), did not use the 

resources of the Integrated Educational Platform. 

Only 38 (47%) are aware of the existence of 

such a platform and know that someone else has 

used it. 60 students (75%) know the knowledge 

portal for teachers with free educational re-

sources that are adapted to all stages of educa-

tion (Scholaris). 

Table 4 – Advantages of e-education (N=83) 

POPULAR ANSWERS L % 

helps you save on commuting 80 96,4 

allows you to eliminate paper documents and training materials 52 62,7 

easy and convenient access to knowledge 73 88,0 

I can study and take care of my child at the same time 47 56,6 

comfort and time saving 74 89,2 

eliminating the phenomenon of social exclusion (for people with disability; 

mothers with children, people who cannot afford commuting, etc.) 49 59,0 

access to numerous didactic materials online 66 79,5 

attractive forms of content presentation 52 62,7 

higher scores on online exams 24 28,9 

the possibility of conducting training for a very large group of listeners 53 63,9 

easy supervision of learning progress and checking the acquired 

knowledge 29 34,9 

Other 3 3,6 

Source: generated by the author 
 

An extremely important, most often indi-

cated positive aspect of distance learning is its 

economic aspect - it allows you to save on com-

muting. In addition, it increases the educational 

chances of groups at risk of social exclusion, e.g. 

people with disabilities, single mothers with 

children who do not have support in care. E-

education was perfectly summed up by one of 

the respondents: “I am currently participating in 

online classes and they are superbly prepared 

and effective. Everything is at your fingertips - 

recorded lectures for revision, materials sent, 

everything is organized. Personally, I am very 

happy with this form of learning and would not 

trade it for any other.” 

Table 5 – Disadvantages of e-learning (N=83) 

POPULAR ANSWERS L % 

Limiting interpersonal contacts 64 77,1 

Lack of motivation and self-discipline 19 22,9 

No possibility to organize practical classes remotely, e.g. workshops 22 26,5 

Technical problems - limitations in the Internet supply or too slow a connection 51 61,4 

no possibility to contact other participants of online classes. 24 28,9 

more time-consuming and cumbersome communication, e.g. waiting for an e-mail 

response or via an Internet message, than in the case of direct "live" communication 14 16,9 

fewer interactions and activities during the training itself, it is not always possible to 

conduct all educational games and activities online that are possible in real life 26 31,3 

lack of control over what the student does on the other side of the computer during 

classes 37 44,6 

lack of control over the reliable performance of the test by the student 24 28,9 

Other 4 4,8 

Source: generated by the author 
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It is indisputable that e-education reduc-

es the form of interpersonal contacts and 

makes them poorer. At the same time, 62 

(77%) of the respondents stated that they did 

not lack direct contact with the teacher. But as 

many as 63 (78%) disagree with the statement: 

"If I could, I would prefer to learn by partici-

pating in classes directly". Interestingly, half 

of the students disagree with the statement that 

face-to-face learning is more effective than 

online. Therefore, it should be assumed that 

the profits from e-education are much strong-

er. 

On-line education is most often dis-

turbed by noise at home, conversations of 

household members and other factors from the 

student's environment, technical problems with 

the Internet connection and software, as well 

as a weak Internet connection. 

Table 6 – Advice given by respondents to teachers in the context of increasing the effectiveness of 

online lessons (N=83) 

Categories Council to make remote education more effective 

Communication 

atmosphere 

conduct dialogue and conversations of practical importance for a giv-

en discipline; additional time for group integration, e.g. through a 

casual conversation; conduct classes in a pleasant atmosphere, do not 

stress students, Specific messages, packaging, calm, good organiza-

tion of work. 

Methods prepare interesting presentations; e-textbooks, educational platforms, 

didactic games, group work, diversifying classes with photos and vid-

eos, group work, Teams rooms, do not overdo it with the amount of 

material; short classes in small groups, setting general rules for clas-

ses, e.g. the method of reporting, sending tasks, e-poll; case study, 

brainstorming, e-board, e-textbooks, quizzes, wordwall. 

Activation Conduct interesting activities with the activation of students. 

Technical aspect Enabled webcams in children; available technical support for people 

not familiar with the system. 

Source: generated by the author 

This research can be treated as a kind of 

pilot, due to the relatively small population of 

respondents. However, according to the defini-

tion of the selection of typical units, such a 

small population of respondents is sufficient to 

draw conclusions from the research presented 

in this text. 

Investing in human capital aims at im-

proving employees’ skills and qualifications. 

These investments must contribute to creating 

a favorable climate for sharing knowledge 

within a team, improving employees’ motiva-

tion and increasing productivity. Investing in 

development of human capital must have an 

effect in the future which will enable employ-

ees to carry out their tasks freely in new and 

unpredictable conditions. Creating the right 

conditions for increasing human capital effi-

ciency is not an easy task. However, ongoing 

technological changes and acceleration of civi-

lization development require making every 

effort to welcome the new reality in which it 

will be easier for all market players to find 

themselves. There are a lot of reasons for a 

need to deepen the research in the field of hu-

man capital development. 

Conclusions and prospects for fur-

ther research are presented in the form of an-

swers to research problems: 

1. Respondents know many remote 

learning applications and programs, the most 

popular of which is Teams. 

2. The biggest disadvantage of e-

education is the lack of direct contact with the 

teacher and other pupils/students, although 

these data are not clearly significant. 

3. The greatest advantage of e-education 

is its low organizational, time and financial 

costs. 

4. Respondents have the possibility of 

using various methods in e-education and are 

in favor of using activating methods. Unfortu-

nately, they have little knowledge of the exist-

ence of a variety of applications. 

Innovation is the main driver of econom-

ic and social progress. Its absence results in 
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stagnation both in the economy and in various 

spheres of social life. Economists emphasize 

the importance of large-scale investments in 

innovative programs, including education, 

which will not only help revive the economy 

in the near term, but also in the long term. 

The selected research results presented 

here were related, as already indicated, to the 

declarations of current and future employees 

of the Schools. Undoubtedly, the crisis caused 

by the COVID-19 pandemic has once again 

revealed the need for innovation and innova-

tion in education and other areas of social life. 

Meeting this need requires well-thought-out 

changes in teacher education and professional 

development. In preparing teachers for work, it 

is necessary to move away from the narrowly 

understood didactic effectiveness in favor of, 

among others, developing teachers' attitudes in 

the field of introducing changes in education 

and their innovative behavior. 

It must be stressed that major reforms 

are needed to improve the quality of teacher 

training in the use of new technologies. 
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НОВИНИ НАУКИ ТА ПРАКТИКИ 
 

ВСТУПНЕ ВИПРОБУВАННЯ ДО МАГІСТРАТУРИ 2023* 

 

1
 

 
 

 

Абітурієнти, які бажають вступити в 

магістратуру в 2023 році, мають скласти 

єдиний вступний іспит, або єдиний вступ-

ний іспит та єдине фахове вступне випро-

бування, або фаховий іспит чи співбесіду в 

університеті. 

Цього року для всіх майбутніх магіс-

трів, окрім тих, хто вступатиме виключно 

на контракт на спеціальності, яким нада-

ється особлива державна підтримка, буде 

проведено єдиний вступний іспит (ЄВІ). 

Для вступу на спеціальності галузей 

знань «Соціальні та поведінкові науки», 

«Журналістика», «Управління та адмініст-

рування», «Право», «Публічне управління 

та адміністрування» та «Міжнародні від-

носини» необхідно буде додатково скласти 

єдине фахове вступне випробування 

(ЄФВВ). 

Вступні іспити в магістратуру в фор-

мі ЗНО під час основної сесії планують 

складати понад 93 тисячі осіб. 

Про це свідчать результати реєстрації 

вступників для складання єдиного вступ-

ного іспиту та єдиного фахового вступного 

випробування, оприлюднені Українським 

центром оцінювання якості освіти. 

Зокрема, бажання складати єдиний 

вступний іспит в Україні виявили понад 91 

тисяча майбутніх магістрантів. Ще більш 2 

тисяч осіб планують складати ЄВІ за кор-

доном. 

Найбільша кількість вступників об-

рала для складання предметний тест з 

«Управління й адміністрування. Також по-

пулярним серед майбутніх магістрантів є 

тест з «Права та міжнародного права». 

Найменше бажаючих складати у якості 

предметного тесту фаховий іспит з «Полі-

тології та міжнародних відносин». 

Кожен учасник тестових випробу-

вань отримав екзаменаційний листок. За 

номером екзаменаційного листка та РIN-

кодом, зазначеним у ньому, вступники 

зможуть зайти до персонального кабінету 

учасника тестування. Однією з умов всту-

пу до ЗВО є подання мотиваційного листа. 
 

1За матеріалами: osvita.ua  

 
Мотиваційний лист – це документ, 

що складається і подається вступником до 

закладу вищої освіти, у якому пояснюють-

ся причини, через які вступник вважає себе 

найкращим кандидатом для вступу на від-

повідну навчальну програму.  

Загальні принципи щодо змісту та 

структури таких листів є спільними для 

всіх. Однак конкретні вимоги щодо напи-

сання листа та критерії його оцінювання 

визначає кожен заклад освіти.  

Так, у вимогах закладу освіти може 

бути чітко обумовлений обсяг листа (кіль-

кість слів чи знаків), технічні особливості 

оформлення (розмір шрифту, міжрядковий 

інтервал тощо), структура («шапка», звер-

тання, основний виклад, заключна частина 

тощо) та інші аспекти. 

Приймальна комісія закладу визнача-

тиме відповідність вимогам, а також оці-

нюватиме переконливість змісту й корект-

ність мовного оформлення листа за влас-

ними критеріями. 

Критерії оцінювання мотиваційних 

листів уміщені в Правилах прийому до 

конкретного закладу. 

Конкурсний бал – це комплексна 

оцінка досягнень вступника, яка розрахо-

вується за результатами вступних випро-

бувань та іншими конкурсними показни-

ками при вступі до магістратури. 

На основі конкурсних балів здійсню-

ється відбір вступників на конкурсні про-

позиції у закладах вищої освіти. 

Відомості про результати вступних 

випробувань та інших конкурсних показ-

ників вносяться до запису про вступника в 

Єдиній державній електронній базі з пи-
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тань освіти та відображаються на сайті Ін-

формаційної системи Вступ.ОСВІТА.UA. 

Для конкурсного відбору на навчання 

для здобуття ступеня магістра використо-

вується формула: 

Конкурсний бал (КБ) = 0,2 * П1 + 0,2 

* П2 + 0,6 * ПЗ, 

де П1 – оцінка тесту загальної нав-

чальної компетентності ЄВІ; П2 – оцінка 

тесту з іноземної мови ЄВІ; П3 – оцінка 

ЄФВВ або оцінка фахового іспиту. 

В інших випадках конкурсний бал 

обчислюється як сума балів за вступні ви-

пробування та інші показники конкурсного 

відбору відповідно до Правил прийому за-

кладу вищої освіти. 

За різної кількості складових у кон-

курсному балі має дотримуватись принцип 

рівності прав вступників. Заклад вищої 

освіти у правилах прийому самостійно ви-

значає мінімальне значення кількості балів 

із вступних випробувань (конкурсного ба-

ла), з якими вступник допускається до уча-

сті у конкурсі. 

Критерії оцінювання мотиваційних 

листів затверджуються головами прийма-

льних комісій закладів освіти та 

обовʼязково оприлюднюються на вебсайті 

закладу освіти не пізніше 1 червня 2023 

року. У випадку проведення конкурсного 

відбору з використанням мотиваційних ли-

стів заклад вищої освіти проводить переві-

рку мотиваційних листів на оригінальність 

тексту та забезпечує доступ до результатів 

такої перевірки уповноваженому з питань 

запобігання та виявлення корупції. 

Особа може вступити до закладу ви-

щої освіти для здобуття ступеня магістра 

на основі ступеня бакалавра, магістра та 

освітньо-кваліфікаційного рівня спеціаліс-

та, здобутого за іншою спеціальністю за 

умови успішного проходження вступних 

випробувань. 

Заклад вищої освіти у власних пра-

вилах прийому може встановлювати дода-

ткові вимоги для такої категорії осіб щодо 

строків навчання, включення додаткових 

обов’язкових навчальних компонентів до 

індивідуального навчального плану та об-

меження щодо можливого поєднання спе-

ціальностей різних галузей знань. 

У 2023 році вступ на навчання для 

здобуття ступеня магістра може відбувати-

ся на підставі єдиного вступного іспиту, 

єдиного фахового вступного випробуван-

ня, фахових іспитів у закладах вищої осві-

ти, індивідуальної усної співбесіди або ро-

згляду мотиваційних листів. Перелік іспи-

тів і фахових випробувань для вступу в ма-

гістратуру у 2023 році за окремими спеціа-

льностями дивіться за посиланням. 

Міністерство освіти і науки оприлю-

днило характеристики предметних тестів 

єдиного фахового вступного випробування 

(ЄФВВ) для вступу в магістратуру. 

Єдине фахове випробування у вигля-

ді зовнішнього незалежного оцінювання 

цьогоріч мають скласти вступники у магіс-

тратуру, які планують навчатись на спеці-

альностях шести  галузей знань: «Соціаль-

ні та поведінкові науки», «Журналістика», 

«Управління та адміністрування», «Пра-

во», «Публічне управління та адміністру-

вання» та «Міжнародні відносини». 

Кожен предметний тест єдиного фа-

хового вступного випробування міститиме 

140 завдань. На всі спеціальності, окрім 

«Обліку і фінансів», всі 140 тестових за-

вдань будуть одного типу – з вибором од-

нієї правильної відповіді з чотирьох варіа-

нтів. 

Своєю чергою тест «Облік та фінан-

си» міститиме 126 завдань із вибором од-

нієї правильної відповіді та 14 завдань від-

критої форми з короткою відповіддю. 

Неструктуровані завдання з корот-

кою відповіддю, які можна зробити без ка-

лькулятора та спеціальних таблиць, не пе-

редбачатимуть складних математичних 

розрахунків. 

Очікується, що час на розрахунок не 

повинен перевищувати 1 хв 20 сек. Якщо 

наявні ланцюгові розрахунки, то не більше 

2 етапів, без використання заокруглення. 

За кожну правильну відповідь учасник тес-

тування ЄФВВ зможе отримати 1 бал, тоб-

то максимальна кількість балів складатиме 

140. 

На виконання усіх предметних тестів 

абітурієнтам відведено 180 хвилин. Усі за-

вдання предметних тестів ЄФВВ будуть 

відповідати програмам, затвердженим Мі-

ністерством освіти і науки України. 
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РЕДАКЦІЙНА КОЛЕГІЯ РЕКОМЕНДУЄ
 
 

          
 

Боксгорн А.В. Адміністрування місцевих 

податків і зборів: питання теорії та прак-

тики. Монографія. Київ: Видавництво: 

"Юридика". 2022. 226 с. 
 

У монографії викладені шляхи вирі-

шення нагальних проблем функціонування 

системи адміністрування місцевих податків і 

зборів в Україні та актуалізовані питання ро-

зробки цілеспрямованих правових новел що-

до заходів з удосконалення її інституційної 

структури та підвищення її ефективності.  

Досліджено понятійно-категоріальний 

апарат адміністрування місцевих податків і 

зборів оподаткування; становлення та розви-

ток інституту місцевого оподаткування; пра-

вову основу адміністрування місцевих подат-

ків і зборів. 

Монографія розрахована на науковців, 

викладачів, здобувачів вищої освіти та всіх 

тих, для кого питання адміністрування місце-

вих податків і зборів в Україні становлять 

певний інтерес; адміністрування місцевих 

податків і зборів в умовах правового режиму 

воєнного стану. 

Рекомендується для здобувачів вищої 

освіти галузей знань «Соціальні та поведін-

кові науки», «Управління та адмініструван-

ня» ОС «Бакалавр» усіх форм навчання. 

 

   
 

Биков І. О. Українська митниця та стан-

дарти ЄС (адміністративно-правове дослід-

ження). Монографія. Київ: Видавництво: 

"Юридика", 2023. 224 с. 

 
Монографія присвячена дослідженню 

комплексної адміністративно-правової кон-

цепції сприйняття та реалізації наближення 

митного законодавства України до стандартів 

ЄС. Запропоновано та обґрунтовано компле-

ксну адміністративно-правову концепцію на-

ближення національного митного законодав-

ства до стандартів ЄС; визначено динаміку та 

запропоновано концепцію історичної періо-

дизації процесу наближення національного 

митного законодавства до стандартів ЄС. Ро-

зкрито еволюційні та закономірні етапи про-

цесу наближення митного законодавства Ук-

раїни до стандартів ЄС.  

Розглянуто європейські стандарти регу-

лювання митних відносин; особливості євро-

пейського регіонального та двостороннього 

забезпечення, регулювання митних стандар-

тів; основні напрямки наближення митного 

законодавства України до стандартів ЄС. 

Здійснено аналіз організації процесу набли-

ження національного митного законодавства 

до стандартів ЄС, що відображено у повно-

важеннях суб’єктів державного управління. 
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Економіка: практикум з економічної 

теорії, історії економіки та економічної  

думки, мікро- та макроекономіки. За ред. 3.І. 

Галушки, Г.М. Поченчук. Чернівці: Чернівец. 

нац. ун-т. Ю. Федьковича. 2022. 368 с. 

Навчальний посібник грунтується на 

сучасних наукових підходах до вивчення 

процесіє і явищ економічного життя. Розді-

ли посібника містять навчальний тренінг з 

дисциплін: економічна теорія, історія еко-

номіки й економічної думки, мікроекономі-

ка, макроекономіка. Представлені у нав-

чальному посібнику тренінги містять: за-

вдання на встановлення правильності твер-

джень (так/ні); тестові завдання; задачі; си-

туаційні завдання; кейси. Вони допоможуть 

студентам отримати навички практичного 

застосування набутих знань з теоретико- 

економічних дисциплін, а також забезпе-

чать перевірку рівня засвоєння навчального 

матеріалу. Логіка завдань відповідає послі-

довності тематики навчальних програм ди-

сциплін. 

Для студентів, викладачів і всіх, кого 

цікавлять проблеми економіки. 

 

 

Сучасний стан та перспективи еко-

номічного розвитку України: теорія, ме-

тодологія, практика : кол. монографія.Кол. 

авторів. Полтава: ПП «Астрая», 2023. 225 с. 
 

У колективній монографії викладено 

особливості управління національною еко-

номікою. 

Висвітлені питання обліку, аналізу і ау-

диту діяльності підприємств. Визначено ос-

новні ризики, що зумовлюють кризи на підп-

риємствах малого бізнесу. Проаналізовано 

темпи зростання обсягів наданих кредитів 

банківською системою України. Викладено 

особливості управління економічною діяль-

ністю підприємств. 

Досліджено процес діджиталізації облі-

ково-управлінських процесів; людський капі-

тал в системі обліку та обліковій політиці; 

переваги та недоліки емфітевзису; звітність в 

системі управління підприємством; теорети-

чні та практичні аспекти визнання витрат в 

бухгалтерському обліку та звітності для цілей 

управління; прибуток як економічна катего-

рія та об’єкт бухгалтерського і податкового 

обліку; види вартості при формуванні ціни 

товарів у публічних закупівлях на основі го-

лландських аукціонів; облікова політика і 

внутрішній аудит в системі управління підп-

риємством. 
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